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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Menighedsrådet i den nor-Menighedsrådet i den nor-
ske by Arendal vil frivilligt ske by Arendal vil frivilligt 
fjerne kapellets kors. Det fjerne kapellets kors. Det 
sker for at imødekomme sker for at imødekomme 
en norsk lov, der skal sikre en norsk lov, der skal sikre 
”livssynsneutrale” lokaler til ”livssynsneutrale” lokaler til 
begravelse. begravelse. 

Arendal ligger omtrent 60 Arendal ligger omtrent 60 
kilometer nord for Kristian-kilometer nord for Kristian-
sand i det sydlige Norge.sand i det sydlige Norge.

Vil bruge mobile kors 
og symboler
Den norske statskirke er-Den norske statskirke er-
kender, at kapeller i fremti-kender, at kapeller i fremti-
den skal være neutrale. den skal være neutrale. 

Den lokale stiftsdirektør Den lokale stiftsdirektør 

Ifølge norsk lov skal alle tilbydes et egnet lokale til begravelser

Den norske kirke fjerner kors frivilligt

Tormod Stene Hansen siger Tormod Stene Hansen siger 
til avisen til avisen DagenDagen, at kirken , at kirken 
er indstillet på, at gravka-er indstillet på, at gravka-
peller i fremtiden ikke bli-peller i fremtiden ikke bli-
ver indviet til kirkeligt brug.ver indviet til kirkeligt brug.

Kors og andre kristne Kors og andre kristne 
symboler skal i stedet være symboler skal i stedet være 
mobile, sådan at lokalerne mobile, sådan at lokalerne 
kan bruges af alle, fortæl-kan bruges af alle, fortæl-
ler han.ler han.

Arendal kapel bliver det Arendal kapel bliver det 
tiende livssynsneutrale ka-tiende livssynsneutrale ka-
pel i Norge, ifølge det nor-pel i Norge, ifølge det nor-
ske Human-Etisk forbund.ske Human-Etisk forbund.

Alle skal have egnet 
begravelseslokale
De fl este begravelsesloka-De fl este begravelsesloka-
ler i Norge er i dag indviet til ler i Norge er i dag indviet til 
kirkeligt brug. kirkeligt brug. 

Øystein Krogstad er Øystein Krogstad er 
menighedsrådsformand i menighedsrådsformand i 
sognet, hvor Arendal kapel sognet, hvor Arendal kapel 
ligger. Han fortæller, at be-ligger. Han fortæller, at be-
slutningen blev truffet for slutningen blev truffet for 
at være solidarisk. at være solidarisk. 

Men beslutningen har Men beslutningen har 
dog også økonomiske år-dog også økonomiske år-
sager:sager:

”Hvad skal vi gøre? Aren-”Hvad skal vi gøre? Aren-
dal kommune skal spare dal kommune skal spare 
80 millioner kroner på to 80 millioner kroner på to 
år. De har ikke råd til at år. De har ikke råd til at 
bygge et nyt livssynsneu-bygge et nyt livssynsneu-
tralt kapel”, siger han til tralt kapel”, siger han til 
avisen avisen DagenDagen.

Han håber kommunen Han håber kommunen 
vil få råd til at bygge et nyt vil få råd til at bygge et nyt 
lokale, så kapellet kan få lokale, så kapellet kan få 
korset tilbage.korset tilbage.

Demokrati betyder folkestyre. Folket Demokrati betyder folkestyre. Folket 
styrer. Teokrati betyder: Gud styrer. I Dan-styrer. Teokrati betyder: Gud styrer. I Dan-
mark har vi haft enevælde, som er i fami-mark har vi haft enevælde, som er i fami-
lie med, hvad mange lande også har i dag: lie med, hvad mange lande også har i dag: 
diktatur. Én diktator eller konge styrer diktatur. Én diktator eller konge styrer 
hele nationen og bestemmer over folket. hele nationen og bestemmer over folket. 
Måske er det den styreform, Gud helst så Måske er det den styreform, Gud helst så 
i verdens lande, fordi den ligner teokrati: i verdens lande, fordi den ligner teokrati: 
Én styrer de mange? Én styrer de mange? 

Men mennesker er jo ikke Gud. Magt Men mennesker er jo ikke Gud. Magt 
korrumperer, siger man. I syndens ver-korrumperer, siger man. I syndens ver-
den står mennesker, der får meget magt, den står mennesker, der får meget magt, 
i stor fare for at blive superegoister. Det i stor fare for at blive superegoister. Det 
vidner historien om. Hvordan magtens vidner historien om. Hvordan magtens 

mænd undertrykker og mishandler folket, mænd undertrykker og mishandler folket, 
fordi de har fortrængt, at de selv står til fordi de har fortrængt, at de selv står til 
ansvar over for Gud. ansvar over for Gud. 

Så måske er det bedst for fl est med de-Så måske er det bedst for fl est med de-
mokrati? Fordi fl ere syndere ved magten mokrati? Fordi fl ere syndere ved magten 
kan holde hinanden i ave. Og det syndige kan holde hinanden i ave. Og det syndige 
folk har magt til at vælge andre, hvis de, folk har magt til at vælge andre, hvis de, 
der sidder, bliver alt for selvoptagede. der sidder, bliver alt for selvoptagede. 

I LM har vi også demokrati. Det er et I LM har vi også demokrati. Det er et 
værn for lederne mod at blive fristet over værn for lederne mod at blive fristet over 
evne. Men forhåbentlig er både ”folket” evne. Men forhåbentlig er både ”folket” 
og lederne i LM først og fremmest styret og lederne i LM først og fremmest styret 
af Gud. af Gud. 

Ditte Olsen Ditte Olsen 
inspiration      nærvær      holdning

Demokrati

Kvinder; Grundlovsdag var 
det 100 år siden, de danske 
kvinder fi k stemmeret. Men 
hvilke udfordringer er der 
for kristne kvinder i 2015? 
I temaet kan du læse om 
kvindens opgaver og udfor-
dringer i menigheden og i en 
travl hverdag. Læs også om 
den kvindelige teolog, der 
kæmpede for at fi nde ud af, 
om kvinder må være præ-
ster. 
Du kan også læse om, hvor-
dan Jesus behandlede kvin-
der på en helt ny måde.

8-11

Perspektiv;

 Vi er ikke en 
virksomhed, men 
en missionsstati-
on. Formen i vo-
res møder og vores 
fællesskab kan ju-
steres, men indhol-
det skal være det 
samme. Guds ord 
er samlingspunktet

Birger KjeldsenBirger Kjeldsen
side 3side 3

Jesus og kvinder;

 Det samfund, 
Jesus levede i, var 
patriarkalsk og 
mandsdomineret, 
og det, han sag-
de og gjorde, greb 
ikke bare ind i 
mændenes verden, 
men i familiestruk-
turen

Susanne Clod PedersenSusanne Clod Pedersen
side 10side 10

Folketingsvalg;

 Lad os inspi-
rere af vores tro til 
at sætte et kryds 
præcis der, hvor 
vi fi nder et men-
neske, der drager 
hånd om det, vi 
fi nder vigtigt, på 
en måde, vi fi nder 
er rigtig

Thomas FrovinThomas Frovin
side 7side 7
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Ungdomskonsulent ansat
LMBU har ansat Filip Osmundsen som LMBU har ansat Filip Osmundsen som 
ungdomskonsulent i Øst- og Vestjylland ungdomskonsulent i Øst- og Vestjylland 
fra 1. august 2015. fra 1. august 2015. 

Filip Osmundsens opgaver bliver dels Filip Osmundsens opgaver bliver dels 
at støtte og opmuntre det lokale LMU-at støtte og opmuntre det lokale LMU-
arbejde og dels at være tovholder på arbejde og dels at være tovholder på 
forskellige arrangementer i LMBU-regi. forskellige arrangementer i LMBU-regi. 

Derudover har han en drøm om at åbne LMU’ernes øjne Derudover har han en drøm om at åbne LMU’ernes øjne 
for mulighederne i diakonalt arbejde. Som han siger: for mulighederne i diakonalt arbejde. Som han siger: 
”Mission og diakoni følges ad.””Mission og diakoni følges ad.”

Han er 31 år, gift med Eva og far til en datter på 1½ år. Han er 31 år, gift med Eva og far til en datter på 1½ år. 
Familien bor i København, men fl ytter til Aarhus i for-Familien bor i København, men fl ytter til Aarhus i for-
bindelse med ansættelsen. Filip Osmundsen blev cand.bindelse med ansættelsen. Filip Osmundsen blev cand.
theol. i 2012 og har siden da haft forskellige kortere pro-theol. i 2012 og har siden da haft forskellige kortere pro-
jektansættelser – blandt andet i LM i forbindelse med jektansættelser – blandt andet i LM i forbindelse med 
lanceringen af Bibelglæde2014.lanceringen af Bibelglæde2014.
              Lars B. Larsen              Lars B. Larsen

AF CHRISTIAN F. NISSENAF CHRISTIAN F. NISSEN

MEDLEM AF LANDSSSTYRELSENMEDLEM AF LANDSSSTYRELSEN

FAMILIEN@FELDBECH.DKFAMILIEN@FELDBECH.DK

Pinsesøndag stod jeg for Pinsesøndag stod jeg for 
undervisningen af de store undervisningen af de store 
børn under gudstjenesten. børn under gudstjenesten. 
Det glæder jeg mig altid til. Det glæder jeg mig altid til. 
Jeg kan næsten ikke forstil-Jeg kan næsten ikke forstil-
le mig noget mere perspek-le mig noget mere perspek-
tivrigt. tivrigt. 

Emnet var pinseunderet, Emnet var pinseunderet, 
og jeg havde forberedt mig og jeg havde forberedt mig 
dagen før med udgangs-dagen før med udgangs-
punkt i et materiale ud-punkt i et materiale ud-
arbejdet af vores tidligere arbejdet af vores tidligere 
ansatte i menigheden, Ja-ansatte i menigheden, Ja-
kob Rahbek. Det indehol-kob Rahbek. Det indehol-
der blandt andet tre til fi re der blandt andet tre til fi re 
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Johnny Lindgreen; Nulvækst i gaver er reelt tilbagegang, 
da udgifterne til international mission stiger med ti procent 
om året som følge af globaliseringen

Udgiver
Luthersk Mission
Industrivænget 40, 3400  Hillerød
T  48 20 76 60, E   dlm@dlm.dk    
W www.dlm.dk
Ekspedition:  Man-fre 10-15 
(onsdag dog 11.15-15) 

Tryk Skive Folkeblad
Oplag 3.600. ISSN 1601-975X

Redaktion
T 48 20 76 80 
E tm@dlm.dk
Nicklas Lautrup-Meiner, ansv. red. 
E nlm@dlm.dk
Kaja Lauter bach, journalist/red.sekr.
Ditte Olsen, webredaktør
Ole Solgaard, journalist

Deadline
Stof til næste nummer skal være 
redaktionen i hænde senest tirsdag 
den 16. juni 2015.

Artikler i Tro & Mission bliver even-
tuelt også lagt på LM’s hjemmeside. 

Bibelcitater er fra den autoriserede 
oversættelse, © Det Danske Bibel-
selskab 1992.

Abonnement
Lut hersk Mission
T 48 20 76 60, E dlm@dlm.dk
PBSnr.: 01793985, Deb.grp.: 00002
Abonnementet løber, til det bliver
opsagt. Ved adresseændring bedes
oplyst både gammel og ny adresse.

Pris
Danmark: 410 kr. pr. år. 
Unge under 30 år: 190 kr. pr. år.
Udlandet (herunder Færøerne og  

Grønland): 510 kr. pr. år.
Netabonnement: 190 kr. pr. år (unge 
under 30 år: 100 kr. pr. år)
Alle beløb + 30 kr. i gebyr, hvis man 
ikke er tilmeldt betalingsservice.

Annoncer
Grundpris
Kr. 9,25 pr. spaltemillimeter 
Småannoncer kun for private. 125 
kroner for de første 25 ord (inkl. 
overskrift). Derefter 6,50 kroner pr. 
ord  – max. 50 ord.

Gaver til missionsarbejdet sendes 
til konto 2230 - 0726496390

Fritidsjournalister
Bornholm
P.t. ingen
København 
Kim Jørgensen
T 33 21 23 95
E kimskj@mail.dk
Christina Holmegaard Pedersen
T 59 27 40 02, 
E cnilima@hotmail.com
Lolland-Falster 
Jan Nielsen 
T 54 85 44 96
E lrn_jan@mail.dk 
Sønderjylland-Fyn

Ulla Jacobsen
T 61 67 21 49
E ullajacobsen@live.dk
Vestjylland 
Gunnar Riis Jensen 
T 97 12 74 62, 
E gunnar@riis.mail.dk
Østjylland 
Gitte Haahr-Andersen
T 86 17 73 03
E gitte.haahr@gmail.com

Rettidig omhu og tro
ark med opgaver og vigtige ark med opgaver og vigtige 
pointer, som børnene følger pointer, som børnene følger 
med i under undervisningen. med i under undervisningen. 
Som det sidste før jeg går i Som det sidste før jeg går i 
seng, sætter jeg printeren seng, sætter jeg printeren 
til at udskrive arkene. På til at udskrive arkene. På 
grund af konfi rmation skulle grund af konfi rmation skulle 
vi bruge væsentlig fl ere sæt vi bruge væsentlig fl ere sæt 
end vanligt. end vanligt. 

Søndag morgen vågner Søndag morgen vågner 
jeg lidt sent, og lige før vi jeg lidt sent, og lige før vi 
skal ud ad døren, haster jeg skal ud ad døren, haster jeg 
ind på kontoret – kun for ind på kontoret – kun for 
at konstatere, at printeren at konstatere, at printeren 
har valgt at strejke. Nu var har valgt at strejke. Nu var 
gode råd dyre. Jeg griber en gode råd dyre. Jeg griber en 
projektor, og på den måde projektor, og på den måde 
lykkes det at gennemføre lykkes det at gennemføre 
undervisningen fuldstændig undervisningen fuldstændig 
som planlægt. som planlægt. 

Intet blev overladt til til-Intet blev overladt til til-
fældighederne. fældighederne. 

På vej hjem fra gudstjene-På vej hjem fra gudstjene-
sten går ironien op for mig. sten går ironien op for mig. 
Jeg har lige undervist bør-Jeg har lige undervist bør-
nene om, at Jesus ved sin nene om, at Jesus ved sin 

himmelfart påbyder discip-himmelfart påbyder discip-
lene at blive i Jerusalem og lene at blive i Jerusalem og 
vente på Helligånden. Han vente på Helligånden. Han 
bad dem ikke om at bruge bad dem ikke om at bruge 
de ti dage på omhyggeligt at de ti dage på omhyggeligt at 
forberede den store mission. forberede den store mission. 
De skulle vente og bede. De De skulle vente og bede. De 
måtte ikke gå i egen kraft. måtte ikke gå i egen kraft. 
Og her var jeg ved at gå i pa-Og her var jeg ved at gå i pa-
nik over at skulle møde op nik over at skulle møde op 
til undervisning uden mine til undervisning uden mine 
opgaveark.opgaveark.

Det er en svær balance. Det er en svær balance. 
Guds riges sag er for vigtig Guds riges sag er for vigtig 
til, at vi ikke er ansvarsbe-til, at vi ikke er ansvarsbe-
vidste, samvittighedsfulde vidste, samvittighedsfulde 
og omhyggelige i vores tje-og omhyggelige i vores tje-
neste. neste. 

Selvfølgelig skal jeg være Selvfølgelig skal jeg være 
velforberedt, når jeg skal velforberedt, når jeg skal 
undervise eller deltage i et undervise eller deltage i et 
bestyrelsesmøde. Selvfølge-bestyrelsesmøde. Selvfølge-
lig skal musikerne have øvet lig skal musikerne have øvet 
før mødet og mødelederen før mødet og mødelederen 
have styr på sine Power-have styr på sine Power-
Points. Selvfølgelig skal LM Points. Selvfølgelig skal LM 

have et budget, så vi kan have et budget, så vi kan 
gribe ind, før økonomien lø-gribe ind, før økonomien lø-
ber løbsk. Og det er vel også ber løbsk. Og det er vel også 
rettidig omhu at have en rettidig omhu at have en 
missionsstrategi, så Guds missionsstrategi, så Guds 
ord kan nå fl est unåede. ord kan nå fl est unåede. 

Men hvis min forberedelse Men hvis min forberedelse 
står i vejen for Helligåndens står i vejen for Helligåndens 
budskab til juniorerne, hvis budskab til juniorerne, hvis 
vi ikke under bestyrelses-vi ikke under bestyrelses-
mødet kan forenes i bøn mødet kan forenes i bøn 
og ændre retning, hvis ikke og ændre retning, hvis ikke 
en tilhører i salen kan blive en tilhører i salen kan blive 
mindet om en sang og forslå mindet om en sang og forslå 
den, selv om musikerne ikke den, selv om musikerne ikke 
har øvet den, hvis ikke vi kan har øvet den, hvis ikke vi kan 
tage økonomiske trosskridt, tage økonomiske trosskridt, 
når Gud beder os om det, og når Gud beder os om det, og 
hvis ikke vi kan ændre vores hvis ikke vi kan ændre vores 
missionsstrategi, når vi hø-missionsstrategi, når vi hø-
rer kaldet – så står omhuen rer kaldet – så står omhuen 
i vejen for vores afhængig-i vejen for vores afhængig-
hed af Gud og tilliden til hed af Gud og tilliden til 
ham. ham. 

Det var vist det, Gud ville Det var vist det, Gud ville 
lære mig pinsesøndag!lære mig pinsesøndag!

essens;
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AF JOHNNY LINDGREENAF JOHNNY LINDGREEN

RESURSECHEFRESURSECHEF

Efter de første fem måne-Efter de første fem måne-
der tegner der sig et billede der tegner der sig et billede 
af gaveindtægterne til LM af gaveindtægterne til LM 
på landsplan. Vi har indtil på landsplan. Vi har indtil 
nu modtaget 4,43 millioner nu modtaget 4,43 millioner 
kroner heraf 938.000 kroner kroner heraf 938.000 kroner 
i maj måned. Tak for det! Der i maj måned. Tak for det! Der 
er mange trofaste givere bag er mange trofaste givere bag 
den opbakning.den opbakning.

Dermed fortsætter ten-Dermed fortsætter ten-
densen med, at årets gaver densen med, at årets gaver 
er lidt bedre end sidste år, er lidt bedre end sidste år, 
men noget efter gavebud-men noget efter gavebud-

Der tegner sig et billede ...
gettet for 2015. Hvis det gettet for 2015. Hvis det 
fortsætter sådan, vil det fortsætter sådan, vil det 
ende med, at vi kommer til ende med, at vi kommer til 
at mangle omkring en mil-at mangle omkring en mil-
lion kroner i gaveindtægt lion kroner i gaveindtægt 
ved årets udgang. ved årets udgang. 

Det kalder på handling. Det kalder på handling. 
Både nu og ikke mindst i de Både nu og ikke mindst i de 
kommende år. Vi vil mis-kommende år. Vi vil mis-
sion – derfor har vi brug for sion – derfor har vi brug for 
fl ere gaver, så vi kan opret-fl ere gaver, så vi kan opret-
holde nuværende missi-holde nuværende missi-
onsarbejde. Dertil kommer, onsarbejde. Dertil kommer, 
at nulvækst i gaver reelt er at nulvækst i gaver reelt er 
tilbagegang, da udgifterne i tilbagegang, da udgifterne i 
international mission i disse international mission i disse 
år stiger med op til ti pro-år stiger med op til ti pro-
cent om året som følge af cent om året som følge af 
globaliseringen. globaliseringen. 

Der er nok at give sig i kast Der er nok at give sig i kast 
med både nationalt og inter-med både nationalt og inter-
nationalt. Mange nye mis-nationalt. Mange nye mis-
sionærer er netop rejst ud sionærer er netop rejst ud 

eller er på vej. De har brug eller er på vej. De har brug 
for økonomisk opbakning i for økonomisk opbakning i 
fremtiden. Vil du hjælpe os fremtiden. Vil du hjælpe os 
med det? Bliv fast giver nu. med det? Bliv fast giver nu. 
Et fast månedligt bidrag på Et fast månedligt bidrag på 

et par procent af din ind-et par procent af din ind-
komst gør en stor forskel for komst gør en stor forskel for 
os. Se, hvordan du støtter os. Se, hvordan du støtter 
LM på www.dlm.dk, eller LM på www.dlm.dk, eller 
send mail til gaver@dlm.dk.send mail til gaver@dlm.dk.

Den samlede gaveindtægt for årets første frem måneder er Den samlede gaveindtægt for årets første frem måneder er 
på 4,43 millioner kroner. Det er noget efter gavebudgettet.på 4,43 millioner kroner. Det er noget efter gavebudgettet.

Lohses forlagsleder stopper
Vibeke Sode Hjorth er stoppet pr. 31. maj Vibeke Sode Hjorth er stoppet pr. 31. maj 
som forlagsleder i forlagsgruppen Loh-som forlagsleder i forlagsgruppen Loh-
se. Lohse driver blandt andet LogosMe-se. Lohse driver blandt andet LogosMe-
dia, der er tilknyttet Luthersk Mission.dia, der er tilknyttet Luthersk Mission.

Den tidligere forlagsleder er uddan-Den tidligere forlagsleder er uddan-
net teolog og har tidligere arbejdet med net teolog og har tidligere arbejdet med 
pr i Kristeligt Forbund for Studerende og pr i Kristeligt Forbund for Studerende og 

som lærer på Indre Missions Bibelskole i Børkop.som lærer på Indre Missions Bibelskole i Børkop.
Hun er nu tiltrådt som redaktør på websitet Adamog-Hun er nu tiltrådt som redaktør på websitet Adamog-

eva.dk, som vejleder om sex og samliv ud fra et kristent eva.dk, som vejleder om sex og samliv ud fra et kristent 
standpunkt. Websitet drives af Indre Mission med støtte standpunkt. Websitet drives af Indre Mission med støtte 
fra Luthersk Mission og en række andre sponsorer.     fra Luthersk Mission og en række andre sponsorer.     nlmnlm

Ny frimenighed på  
Lolland-Falster
Den 21. maj 2015 blev LM-frimenigheden Lolland-Fal-Den 21. maj 2015 blev LM-frimenigheden Lolland-Fal-
ster kirken stiftet. Ved den stiftende generalforsamling ster kirken stiftet. Ved den stiftende generalforsamling 
talte frimenigheden 16 voksne og seks børn. talte frimenigheden 16 voksne og seks børn. 

Formand for frimenigheden, Ivan Jakobsen, slår fast, at Formand for frimenigheden, Ivan Jakobsen, slår fast, at 
oprettelsen af frimenigheden ikke er en protest mod noget oprettelsen af frimenigheden ikke er en protest mod noget 
som helst, for det er ikke muligt at skabe liv ved at danne som helst, for det er ikke muligt at skabe liv ved at danne 
en frimenighed. Det er Guds ord, der skaber rammerne.en frimenighed. Det er Guds ord, der skaber rammerne.

”Inden for de rammer kan vi være med til at skabe et ”Inden for de rammer kan vi være med til at skabe et 
kirkefællesskab, hvor alle kan være med, hvor der er god kirkefællesskab, hvor alle kan være med, hvor der er god 
plads, og respekt for hinanden,” sagde formanden, der til plads, og respekt for hinanden,” sagde formanden, der til 
daglig er forstander på Stubbekøbing efterskole.daglig er forstander på Stubbekøbing efterskole.

Lolland-Falster Kirkens vedtægter er godkendt af af-Lolland-Falster Kirkens vedtægter er godkendt af af-
delingsstyrelsen, men der forestår den nyvalgte ledelse delingsstyrelsen, men der forestår den nyvalgte ledelse 
et stort arbejde. Der skal udarbejdes liturgi for gudstje-et stort arbejde. Der skal udarbejdes liturgi for gudstje-
nesterne og alle de øvrige kirkelige handlinger.nesterne og alle de øvrige kirkelige handlinger.

Den nystiftede frimenighed Lolland-Falster Kirken sti-Den nystiftede frimenighed Lolland-Falster Kirken sti-
ler mod at holde sin første gudstjeneste i missionshuset ler mod at holde sin første gudstjeneste i missionshuset 
i Nykøbing Falster i slutningen af august.i Nykøbing Falster i slutningen af august.

Jan NielsenJan Nielsen
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Nomaderne i den lille irak-Nomaderne i den lille irak-
stamme i Tanzania kender stamme i Tanzania kender 
godt Gud som en, man kan godt Gud som en, man kan 
gå til, hvis man har brug for gå til, hvis man har brug for 
hjælp. Men den eneste vej hjælp. Men den eneste vej 
til Gud er gennem medicin-til Gud er gennem medicin-
manden.manden.

Imidlertid har Musa Filipo Imidlertid har Musa Filipo 
lært en anden vej til Gud at lært en anden vej til Gud at 
kende. Den 40-årige mand kende. Den 40-årige mand 
er nu uddannet evangelist er nu uddannet evangelist 
fra bibelskolen for nomader fra bibelskolen for nomader 
i Ilambilole.i Ilambilole.

Familiens reaktion førte 
til nej til bibelskole
Musa Filipos hørte om bi-Musa Filipos hørte om bi-
belskolen første gang i 2001. belskolen første gang i 2001. 
En præst i hans område En præst i hans område 
mente, det ville være godt mente, det ville være godt 
for ham at gå der. Præsten for ham at gå der. Præsten 
ordnede alt med betaling, ordnede alt med betaling, 
mad til hans familie og no-mad til hans familie og no-
gen til at passe hans dyr. gen til at passe hans dyr. 
Han sagde: Han sagde: 

”Din eneste opgave er at ”Din eneste opgave er at 
rejse. I morgen skal vi mø-rejse. I morgen skal vi mø-
des for at tage af sted mod des for at tage af sted mod 
bibelskolen.”bibelskolen.”

Musa Filipos far arbejder Musa Filipos far arbejder 
lidt som medicinmand, og lidt som medicinmand, og 
han beordrede Musas mor han beordrede Musas mor 
til at ”blande sand”, det vil til at ”blande sand”, det vil 
sige lave en besværgelse, sige lave en besværgelse, 
sådan at han ikke ville tage sådan at han ikke ville tage 
af sted på bibelskole. Musa af sted på bibelskole. Musa 
Filipo opdagede, hvad der Filipo opdagede, hvad der 
forgik, men fi k det sådan, at forgik, men fi k det sådan, at 
fra denne dag ville han ikke fra denne dag ville han ikke 
længere afsted på bibelsko-længere afsted på bibelsko-
le. Besværgelsen virkede.le. Besværgelsen virkede.

”I stedet kom der en an-”I stedet kom der en an-
den med fra min stamme, den med fra min stamme, 
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Nomaden Musa Filipo fra Tanzania oplevede, at Gud ikke gav slip på ham

På bibelskole ad mange omveje

hvilket var godt for ham,” hvilket var godt for ham,” 
siger han.siger han.

Gud var der midt   
i fængsel og sygdom
Herefter begyndte mange Herefter begyndte mange 
ting i Musa Filipos liv at gå ting i Musa Filipos liv at gå 
galt – men han oplevede galt – men han oplevede 
også, at Gud ikke gav slip også, at Gud ikke gav slip 
på ham.på ham.

Først blev han beskyldt Først blev han beskyldt 
for at stjæle og blev sendt for at stjæle og blev sendt 
i fængsel i en måned. Her i fængsel i en måned. Her 
blev han mødt af Guds ord blev han mødt af Guds ord 
og gik ud af fængslet som en og gik ud af fængslet som en 
kristen, men var endnu ikke kristen, men var endnu ikke 
blevet døbt. blevet døbt. 

”Da jeg kom ud, fi k jeg en ”Da jeg kom ud, fi k jeg en 
bibel og begyndte da også bibel og begyndte da også 
at undersøge den lidt, men at undersøge den lidt, men 
som tiden gik, blev min tro som tiden gik, blev min tro 
mindre og mindre og mindre. mindre og mindre og mindre. 
Til sidst smed jeg min bibel Til sidst smed jeg min bibel 
ud,” siger han.ud,” siger han.

Senere blev han syg og Senere blev han syg og 
indlagt på hospitalet, hvor indlagt på hospitalet, hvor 
han fi k en seng ved siden af han fi k en seng ved siden af 
en præst. Hver aften sagde en præst. Hver aften sagde 
han: Lad os bede, ven! han: Lad os bede, ven! 

Musa Filipo var forundret, Musa Filipo var forundret, 
for han var jo vant til, at det for han var jo vant til, at det 
kun er medicinmanden, der kun er medicinmanden, der 
kan snakke med Gud. Men kan snakke med Gud. Men 
han deltog alligevel.han deltog alligevel.

Han havde ingen penge til Han havde ingen penge til 
at betale sit hospitalsophold. at betale sit hospitalsophold. 
Men præsten havde kristne Men præsten havde kristne 
venner, der kom på besøg venner, der kom på besøg 
hver aften, og det fortsatte hver aften, og det fortsatte 
de med, da præsten efter de med, da præsten efter 
kort tid blev rask. De gav kort tid blev rask. De gav 
ham også de penge, som de ham også de penge, som de 
havde med til præsten. havde med til præsten. 

”Jeg tænkte ved mig selv, ”Jeg tænkte ved mig selv, 
hvad er det her for noget? Det hvad er det her for noget? Det 
kom til at minde mig om min kom til at minde mig om min 
ven præsten, der ønskede for ven præsten, der ønskede for 
mig, at jeg skulle til Ilambi-mig, at jeg skulle til Ilambi-
lole. På hospitalet mødte jeg lole. På hospitalet mødte jeg 
fl ere kristne mennesker og fl ere kristne mennesker og 
var med dem i kirke hver mor-var med dem i kirke hver mor-
gen og hver aften.”gen og hver aften.”

Så blev det til et ja til  
at tage på bibelskole
Kort tid efter blev Musa Fi-Kort tid efter blev Musa Fi-

lipo rask og tog hjem igen til lipo rask og tog hjem igen til 
sin familie. sin familie. 

Han prøvede at genoptage Han prøvede at genoptage 
sit liv, men der var pludselig sit liv, men der var pludselig 
så mange problemer. så mange problemer. 

”Jeg drak og blev fuld. Det ”Jeg drak og blev fuld. Det 
mærkelige var, at hver gang mærkelige var, at hver gang 
jeg blev fuld, begyndte jeg jeg blev fuld, begyndte jeg 
at prædike og fortælle an-at prædike og fortælle an-
dre om, hvordan de skulle dre om, hvordan de skulle 
fralægge sig deres synd og fralægge sig deres synd og 
bekende det for Gud. Flere bekende det for Gud. Flere 
gange gik jeg også ind i kir-gange gik jeg også ind i kir-
ken og fortalte folk, hvilke ken og fortalte folk, hvilke 
steder de skulle læse i Bibe-steder de skulle læse i Bibe-
len og udlagde bibelsteder-len og udlagde bibelsteder-
ne for dem,” siger han.ne for dem,” siger han.

Han talte med en evange-Han talte med en evange-
list i sit område, om det sta-list i sit område, om det sta-
digvæk var muligt at komme digvæk var muligt at komme 
til at læse på bibelskolen i til at læse på bibelskolen i 
Ilambilole, men fi k ikke no-Ilambilole, men fi k ikke no-

Musa Filipo; Jeg ved, at andre bliver afskåret fra deres familier, 
når de bliver kristne, men sådan har det ikke været i min. Mine 
forældre holder stadigvæk af mig

get svar. get svar. 
”Han gad ikke rigtig svare ”Han gad ikke rigtig svare 

mig, og det gjorde mig vred,” mig, og det gjorde mig vred,” 
siger Musa Filipo.siger Musa Filipo.

”Så rejste jeg til Mbeya, ”Så rejste jeg til Mbeya, 
til et møde for landmænd, til et møde for landmænd, 
og på vejen blev jeg stoppet og på vejen blev jeg stoppet 
af en fremmed kvinde. Hun af en fremmed kvinde. Hun 
spurgte mig, hvem jeg var, og spurgte mig, hvem jeg var, og 
hvor jeg kom fra. Hun spurg-hvor jeg kom fra. Hun spurg-
te også, om jeg kendte Jesus, te også, om jeg kendte Jesus, 
og sagde: ’Hvis du ikke ken-og sagde: ’Hvis du ikke ken-
der ham, så gå hen og lær der ham, så gå hen og lær 
om ham, Jesus kalder nemlig om ham, Jesus kalder nemlig 
på dig.’ Det kan stadigvæk på dig.’ Det kan stadigvæk 
komme bag på mig, hvor-komme bag på mig, hvor-
dan denne fremmede kvinde dan denne fremmede kvinde 
bare sagde sådan til mig.” bare sagde sådan til mig.” 

Midt i mødet blev Musa Midt i mødet blev Musa 
kaldt til side. Det var evan-kaldt til side. Det var evan-
gelisten fra tidligere, der gelisten fra tidligere, der 
ville spørge, om han stadig-ville spørge, om han stadig-

væk var klar til at tage på væk var klar til at tage på 
bibelskole. bibelskole. 

Nu er storfamilien  
også med
Svaret blev ja, og Musa Fi-Svaret blev ja, og Musa Fi-
lipos plan var, at han ville lipos plan var, at han ville 
tage af sted med det samme tage af sted med det samme 
uden at informere sin fami-uden at informere sin fami-
lie eller sin kone. lie eller sin kone. 

Da han kom hjem for at Da han kom hjem for at 
pakke sin taske, begynd-pakke sin taske, begynd-
te hans kone dog at stille te hans kone dog at stille 
spørgsmål til, hvad han hav-spørgsmål til, hvad han hav-
de gang i. Senere har hun de gang i. Senere har hun 
sagt, at hun faktisk var glad sagt, at hun faktisk var glad 
for hans beslutning, fordi for hans beslutning, fordi 
han var begyndt at ændre han var begyndt at ændre 
sin opførsel, efter han var sin opførsel, efter han var 
blevet kristen. Han drak sig blevet kristen. Han drak sig 
ikke længere fuld og solgte ikke længere fuld og solgte 
ikke mere deres kvæg for at ikke mere deres kvæg for at 
få penge til alkohol. få penge til alkohol. 

Efterfølgende er Musa Efterfølgende er Musa 
Filipos kone også blevet kri-Filipos kone også blevet kri-
sten og har været på kvin-sten og har været på kvin-
dekursus på bibelskolen. dekursus på bibelskolen. 
Parrets tre ældste børn har Parrets tre ældste børn har 
også valgt at høre Jesus til også valgt at høre Jesus til 
og er blevet døbt. og er blevet døbt. 

Storfamilien ved, at de ikke Storfamilien ved, at de ikke 
længere går til medicinman-længere går til medicinman-
den. I begyndelsen var de den. I begyndelsen var de 
bange for at være sammen bange for at være sammen 
med dem af den grund, men med dem af den grund, men 
Musa Filipo bliver ved med at Musa Filipo bliver ved med at 
sig til dem, at de stadigvæk sig til dem, at de stadigvæk 
er i familie, og at han selvføl-er i familie, og at han selvføl-
gelig vil hjælpe dem som før, gelig vil hjælpe dem som før, 
hvis de får brug for det.hvis de får brug for det.

”Jeg ved, at andre bliver ”Jeg ved, at andre bliver 
afskåret fra deres familier, afskåret fra deres familier, 
når de bliver kristne, men når de bliver kristne, men 
sådan har det ikke været i sådan har det ikke været i 
min. Mine forældre holder min. Mine forældre holder 
stadigvæk af mig.”stadigvæk af mig.”

Musa Filipo ved dimissions-Musa Filipo ved dimissions-
festen på Ilambilole Bibel-festen på Ilambilole Bibel-

skole, da han var færdigud-skole, da han var færdigud-
dannet som evangelist. Her dannet som evangelist. Her 
ses han sammen med en af ses han sammen med en af 

de 14 andre elever i klassen.de 14 andre elever i klassen.

En check på 316.297,29 En check på 316.297,29 
kroner. Det er resultatet af kroner. Det er resultatet af 
LMH-elevernes indsamling LMH-elevernes indsamling 
på international mission på på international mission på 
forårsholdet 2015. Pengene forårsholdet 2015. Pengene 
går til arbejdet blandt tyrki-går til arbejdet blandt tyrki-
ske folkegrupper.ske folkegrupper.

Missionskonsulent Reidar Missionskonsulent Reidar 
Puggaard Poulsen fi k over-Puggaard Poulsen fi k over-
rakt checken på LMH tirs-rakt checken på LMH tirs-
dag den 2. juni.dag den 2. juni.

Han er meget imponeret Han er meget imponeret 
over det store resultat:over det store resultat:

”Jeg bliver opmuntret, ”Jeg bliver opmuntret, 
glad, taknemmelig og me-glad, taknemmelig og me-
get ydmyg, når jeg møder get ydmyg, når jeg møder 
de gavmilde elever. At møde de gavmilde elever. At møde 
giverne tilskynder til fornuf-giverne tilskynder til fornuf-

tig forvaltning af pengene,” tig forvaltning af pengene,” 
siger han.siger han.

Indsamlingen blev koordi-Indsamlingen blev koordi-
neret af et missionsudvalg, neret af et missionsudvalg, 
som har tænkt kreativt om, som har tænkt kreativt om, 
hvordan de kunne få penge hvordan de kunne få penge 
op af lommen på deres kam-op af lommen på deres kam-
merater på LMH og venner merater på LMH og venner 
og familier derhjemme.og familier derhjemme.

Eleverne har selv givet cir-Eleverne har selv givet cir-
ka en tredjedel af beløbet, ka en tredjedel af beløbet, 
og fl ere har sagt, at det fak-og fl ere har sagt, at det fak-
tisk ikke er svært at give en tisk ikke er svært at give en 
stor gave, når man først har stor gave, når man først har 
gjort det én gang, fortæl-gjort det én gang, fortæl-
ler Lasse Westh Jensen fra ler Lasse Westh Jensen fra 
missionsudvalget.missionsudvalget.                do                do

Læs mere på dlm.dk.Læs mere på dlm.dk.



LMBU’s nye hovedlogo. De tre undergrupper har også fået et LMBU’s nye hovedlogo. De tre undergrupper har også fået et 
logo med en kombination af hjerte og kors, men i andre farver.logo med en kombination af hjerte og kors, men i andre farver.

En ny reklamefi lm, der En ny reklamefi lm, der 
sætter fokus på fædres sætter fokus på fædres 
ansvar for ufødte børn, er ansvar for ufødte børn, er 
blevet taget af programmet blevet taget af programmet 
før kampagnens start i de før kampagnens start i de 
biografer, der er tilknyttet biografer, der er tilknyttet 
Dansk Reklamefi lmDansk Reklamefi lm.

Den kristne forening Den kristne forening Ret-Ret-
ten til livten til liv står bag reklamen,  står bag reklamen, 
der viser lykkelige øjeblikke der viser lykkelige øjeblikke 
fra et barns liv sammen fra et barns liv sammen 
med dets far. Samtidig med med dets far. Samtidig med 
siger en barnestemme tak siger en barnestemme tak 
til sin far, fordi han har vist til sin far, fordi han har vist 
barnet verden, og fordi han barnet verden, og fordi han 
gav barnet retten til at leve.gav barnet retten til at leve.

Direktør for Direktør for Dansk Rekla-Dansk Rekla-
mefi lmmefi lm, Claus Rothoff Brix, , Claus Rothoff Brix, 
siger til siger til Berlingske TidendeBerlingske Tidende, , 
at de har fravalgt fi lmen at de har fravalgt fi lmen 
af hensyn til de kvindelige af hensyn til de kvindelige 

AF KAJA LAUTERBACH

Luthersk Missions Børn og Luthersk Missions Børn og 
Unge (LMBU) har fået nyt Unge (LMBU) har fået nyt 
logo. Ja, egentlig har de fået logo. Ja, egentlig har de fået 
fi re: nemlig et hovedlogo og fi re: nemlig et hovedlogo og 
et afl edt logo til hver af tre et afl edt logo til hver af tre 
undergrupper LMU, LM Be-undergrupper LMU, LM Be-
tween og LM Kids.tween og LM Kids.

Logoerne blev lanceret på Logoerne blev lanceret på 
Landsteltlejren for juniorer Landsteltlejren for juniorer 
den 5.-7. juni i Næsbycen-den 5.-7. juni i Næsbycen-
tret ved Næstved.tret ved Næstved.

Bankende hjerte
Alle de nye logoer er hjerte-Alle de nye logoer er hjerte-
formede og har et kors pla-formede og har et kors pla-
ceret forskellige steder.ceret forskellige steder.

David Milo fra Davidson David Milo fra Davidson 
Grafi sk, der har designet Grafi sk, der har designet 
dem, fortæller, at han har dem, fortæller, at han har 
ønsket at give en klar re-ønsket at give en klar re-
ference til Luther og hans ference til Luther og hans 
lære, som LMBU har navn lære, som LMBU har navn 
efter.efter.

Det har han gjort ved at Det har han gjort ved at 
tage udgangspunkt i Lu-tage udgangspunkt i Lu-
therrosen, hvor der også er therrosen, hvor der også er 
et kors i et hjerte. Fokus på et kors i et hjerte. Fokus på 
Luther har han så kombine-Luther har han så kombine-
ret med nutiden ved at give ret med nutiden ved at give 
det et nutidigt design.det et nutidigt design.

Davidson Grafi sk skriver Davidson Grafi sk skriver 
på sin hjemmeside, at kor-på sin hjemmeside, at kor-
set bliver skabt i hjertet via set bliver skabt i hjertet via 
en trinvis overgang til en en trinvis overgang til en 
kontrastfarve, og det bryder kontrastfarve, og det bryder 
hjerteformen. Symbolikken hjerteformen. Symbolikken 
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David Milo; Kun fi re procent af de adspurgte sagde, at LMBU 
er meget traditionsbunden. Det betød, at jeg turde kaste mig 
ud i noget, der var lidt vovet og kompliceret»

Landsteltlejr med nye logoer

Luthers logo i nyt design
Børn og unge i LM får et nyt logo, der har fi re varianter

er, at hjertet banker for kor-er, at hjertet banker for kor-
set. Hjertets runde former set. Hjertets runde former 
skal også udtrykke en klar skal også udtrykke en klar 
reference til LM’s logo med reference til LM’s logo med 
de runde bobler.de runde bobler.

Nuanceret og levende
”Det giver store mulighe-”Det giver store mulighe-
der, at skulle lave et logo der, at skulle lave et logo 
til LMBU der på samme tid til LMBU der på samme tid 
skal laves i fi re udgaver, ”si-skal laves i fi re udgaver, ”si-
ger David Milo og erkender, ger David Milo og erkender, 
at det også har givet udfor-at det også har givet udfor-
dringer.dringer.

”At lave fi re forskellige ”At lave fi re forskellige 
logoer ud fra den samme logoer ud fra den samme 
skabelon giver god mu-skabelon giver god mu-
ligheder for at udtrykke ligheder for at udtrykke 
samhørighed og give et samhørighed og give et 
nuanceret, levende udtryk,” nuanceret, levende udtryk,” 
forklarer han.forklarer han.

”Men det har været en ”Men det har været en 
udfordring at få det hele udfordring at få det hele 
til at spille sammen, så de til at spille sammen, så de 
alle fi re fungerer lige godt. alle fi re fungerer lige godt. 
Arbejdet med at fi nde fi re Arbejdet med at fi nde fi re 
gode placeringer af korset gode placeringer af korset 
i hjertet har taget mange i hjertet har taget mange 
timer.”timer.”

Træt af tomme slogans
David Milo er hverken med-David Milo er hverken med-
lem af LM eller LMU, men lem af LM eller LMU, men 
han har løst opgaven med han har løst opgaven med 
stor interesse.stor interesse.

”Jeg har tidligere arbejdet ”Jeg har tidligere arbejdet 
med reklamekampagner og med reklamekampagner og 
oplevet en verden uden reel oplevet en verden uden reel 
værdi. Jeg havde fået nok af værdi. Jeg havde fået nok af 

tomme slogans og håbede tomme slogans og håbede 
på at komme til at arbejde på at komme til at arbejde 
med en kristen eller vel-med en kristen eller vel-
gørende organisation,” be-gørende organisation,” be-
grunder han.grunder han.

Han begyndte med at in-Han begyndte med at in-
terviewe nogle LMBU’er og terviewe nogle LMBU’er og 
sende spørgeskemaer ud til sende spørgeskemaer ud til 
en række bestyrelser og le-en række bestyrelser og le-
dere. Den analyse, der kom dere. Den analyse, der kom 
ud af det, fi k stor betydning ud af det, fi k stor betydning 
for, hvordan han tænkte om for, hvordan han tænkte om 
logoet.logoet.

En fjerdedel mente, at En fjerdedel mente, at 
forandringer var nødven-forandringer var nødven-
dige, og kun fi re procent dige, og kun fi re procent 
sagde, at LMBU er meget sagde, at LMBU er meget 
traditionsbunden. Det be-traditionsbunden. Det be-
tød, at jeg turde kaste mig tød, at jeg turde kaste mig 
ud i noget, der var lidt vovet ud i noget, der var lidt vovet 
og kompliceret,” siger han.og kompliceret,” siger han.

Se alle fi re logoer og læs Se alle fi re logoer og læs 
mere på davidsongrafi sk.dk.mere på davidsongrafi sk.dk.
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Det bli-Det bli-
ver den ver den 
42-årige 42-årige 
eftersko-eftersko-
leforstan-leforstan-
der Jens der Jens 
Medom Medom 

Madsen, der 1. september Madsen, der 1. september 
overtager stillingen som In-overtager stillingen som In-
dre Missions (IM) general-dre Missions (IM) general-
sekretær.sekretær.

”I bestyrelsen er vores ”I bestyrelsen er vores 
fokus i de kommende år at fokus i de kommende år at 
skabe større bevidsthed skabe større bevidsthed 

om vækkelse, mission og om vækkelse, mission og 
forkyndelse. Vi er overbevist forkyndelse. Vi er overbevist 
om, at Jens Medom Mad-om, at Jens Medom Mad-
sen er det rigtige valg til at sen er det rigtige valg til at 
sætte retning for vores ar-sætte retning for vores ar-
bejde, og vi ser frem til sam-bejde, og vi ser frem til sam-
arbejdet,” udtaler Hans-Ole arbejdet,” udtaler Hans-Ole 
Bækgaard, der er formand i Bækgaard, der er formand i 
bevægelsen.bevægelsen.

Den 42-årige vestjyde har Den 42-årige vestjyde har 
en lang historie i bevægel-en lang historie i bevægel-
sen. Han har tidligere været sen. Han har tidligere været 
ungdomskonsulent, stor-ungdomskonsulent, stor-
bysekretær i København og bysekretær i København og 

landsdelssekretær, før han landsdelssekretær, før han 
blev forstander på IM-efter-blev forstander på IM-efter-
skolen Skrødstrup Eftersko-skolen Skrødstrup Eftersko-
le syd for Mariager fjord.le syd for Mariager fjord.

Han træder nu i stedet for Han træder nu i stedet for 
Thomas Bjerg Mikkelsen, Thomas Bjerg Mikkelsen, 
der begyndte som fakul-der begyndte som fakul-
tetsleder på Menigheds-tetsleder på Menigheds-
fakultetet i Aarhus den 1. fakultetet i Aarhus den 1. 
april. I den mellemliggen-april. I den mellemliggen-
de periode har Peter Nord de periode har Peter Nord 
Hansen været konstitueret Hansen været konstitueret 
generalsekretær i IM.generalsekretær i IM.

nlmnlm

LMBU’s logoer er designet af Davidson Grafi sk, der har LMBU’s logoer er designet af Davidson Grafi sk, der har 
udarbejdet en samlet designpakke med logo, merc-udarbejdet en samlet designpakke med logo, merc-
handise og forslag til webdesign. Det hele kan ses på handise og forslag til webdesign. Det hele kan ses på 
lmbu.dk, der netop er blevet relanceret som en portal lmbu.dk, der netop er blevet relanceret som en portal 
med indgange til de tre undergruppers hjemmesider.med indgange til de tre undergruppers hjemmesider.

Davidson Grafi sk er ejet af David Milo, der har ti års Davidson Grafi sk er ejet af David Milo, der har ti års 
erfaring med grafi sk design og visuelle kampagner.erfaring med grafi sk design og visuelle kampagner.

Da LMBU henvendte sig, Da LMBU henvendte sig, 
havde David Milo tidligere havde David Milo tidligere 
arbejdet med reklamekam-arbejdet med reklamekam-
pagner og havde fået nok af pagner og havde fået nok af 
tomme slogans .tomme slogans .

Ny generalsekretær i Indre Mission

biografgængere. Han hen-biografgængere. Han hen-
viser til en lignende sag fra viser til en lignende sag fra 
2013, hvor en anden rekla-2013, hvor en anden rekla-
mefi lm om abort dannede mefi lm om abort dannede 
baggrund for mange hen-baggrund for mange hen-
vendelser. Reklamen blev vendelser. Reklamen blev 
vist på udvalgte tv-kanaler i vist på udvalgte tv-kanaler i 

ugerne omkring fars dag.ugerne omkring fars dag.
”Vi må konstatere, at der ”Vi må konstatere, at der 

ligger et tungt tabu over al ligger et tungt tabu over al 
tale om abort,” siger Ellen tale om abort,” siger Ellen 
Højlund Wibe, der er lands-Højlund Wibe, der er lands-
sekretær i sekretær i Retten til livRetten til liv.  .  

nlmnlm

Ny abortfi lm afvist i biografer 

Scene fra den afviste reklamefi lm.Scene fra den afviste reklamefi lm.

Knap 300 mennesker – børn og voksne – var med på LMBU’s landsteltlejr for juniorer den 5.-7. juni. Lejren fandt sted på Næs-Knap 300 mennesker – børn og voksne – var med på LMBU’s landsteltlejr for juniorer den 5.-7. juni. Lejren fandt sted på Næs-
bycentret ved Næstved. Juniorerne kom fra hele landet til tre dage med aktiviteter og forkyndelse.bycentret ved Næstved. Juniorerne kom fra hele landet til tre dage med aktiviteter og forkyndelse.
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AF NIELS JØRGEN ØSTERBY

1868 er et skælsættende 1868 er et skælsættende 
årstal for både LM og Es-årstal for både LM og Es-
bjerg. 1. marts på Bornholm bjerg. 1. marts på Bornholm 
blev LM stiftet, og den 24. blev LM stiftet, og den 24. 
april vedtager Rigsdagen april vedtager Rigsdagen 
i København anlæg af en i København anlæg af en 
havn ved Esbjerg. Søndag havn ved Esbjerg. Søndag 
den 31. maj 2015 blev disse den 31. maj 2015 blev disse 
og mange fl ere gode histo-og mange fl ere gode histo-
rier fl ettet ind i hinanden, da rier fl ettet ind i hinanden, da 
op mod 150 mennesker var op mod 150 mennesker var 
samlet i LM’s missionshus samlet i LM’s missionshus 
på Stenhuggervej i Esbjerg på Stenhuggervej i Esbjerg 
for at fejre kredsens 50 års for at fejre kredsens 50 års 
jubilæum.jubilæum.

Det begyndte i et telt
Før 1965 havde der i Esbjerg Før 1965 havde der i Esbjerg 
været en bibelkreds med været en bibelkreds med 
gamle LMH-elever, men nu gamle LMH-elever, men nu 
var tiden moden til, at byen var tiden moden til, at byen 
fi k besøg af ”det store telt” fi k besøg af ”det store telt” 
på byens Grønttorv. på byens Grønttorv. 

Vilhelm Munk, Karl Riis og Vilhelm Munk, Karl Riis og 
Birger Pedersen kom med Birger Pedersen kom med 
teltet, spredte indbydelser-teltet, spredte indbydelser-
ne rundt i byen og holdt mø-ne rundt i byen og holdt mø-
der for LM-vennerne, IM’ere der for LM-vennerne, IM’ere 
og den fl ok af esbjergen-og den fl ok af esbjergen-
sere, der havde taget imod sere, der havde taget imod 
indbydelsen. I et spænden-indbydelsen. I et spænden-
de radiointerview fortalte de radiointerview fortalte 
Birger Pedersen om sine Birger Pedersen om sine 
første oplevelser med teltet første oplevelser med teltet 
i Esbjerg.i Esbjerg.

Det blev startskuddet Det blev startskuddet 
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LM’s første missionær blev udsendt fra Esbjerg, og i år har kredsen sendt endnu et par af sted

LM Esbjerg: 50 år, men lang historie

til, at der i Esbjerg blev en til, at der i Esbjerg blev en 
LM-kreds, som kunne holde LM-kreds, som kunne holde 
møder i et menighedshus – møder i et menighedshus – 
og siden udvide med et stort og siden udvide med et stort 
juniorarbejde og snart også juniorarbejde og snart også 
et ligeså stort LMU. et ligeså stort LMU. 

Løftede i fl ok
I 1973 købte LM en grund i I 1973 købte LM en grund i 
det nye industrikvarter i for-det nye industrikvarter i for-
staden Sædding – og tre år staden Sædding – og tre år 
senere stod der et missions-senere stod der et missions-
hus. Hans Larsen, der var hus. Hans Larsen, der var 
med dengang, fortæller: med dengang, fortæller: 

”En forårslørdag kom vi ”En forårslørdag kom vi 
otte-ti mand med hver sin otte-ti mand med hver sin 
skovl, og så gravede vi ud til skovl, og så gravede vi ud til 
et fundament. Det var alt, et fundament. Det var alt, 
hvad vi var, og hvad vi havde hvad vi var, og hvad vi havde 
– men vi ønskede et mis-– men vi ønskede et mis-
sionshus, fordi vi manglede sionshus, fordi vi manglede 
plads til vores aktiviteter.”plads til vores aktiviteter.”

Ord der 20 år senere igen Ord der 20 år senere igen 
skulle vise sig at blive aktu-skulle vise sig at blive aktu-
elle, da kredsen igen måtte elle, da kredsen igen måtte 
løfte i fl ok for at udvide med løfte i fl ok for at udvide med 
en ny mødesal og et stort en ny mødesal og et stort 
ungdomslokale. ungdomslokale. 

Tråde til LM-historien
Festens hovedtaler Ebbe Festens hovedtaler Ebbe 

Kaas kunne fortælle om trå-Kaas kunne fortælle om trå-
de fra Bornholm til Esbjerg de fra Bornholm til Esbjerg 
for over 100 år siden, da en for over 100 år siden, da en 
af pionererne i vækkelsesbe-af pionererne i vækkelsesbe-
vægelsen på Bornholm, præ-vægelsen på Bornholm, præ-
sten P.C. Tranberg, fl yttede sten P.C. Tranberg, fl yttede 
til Esbjerg i 1880 for at virke til Esbjerg i 1880 for at virke 
som præst i Jerne Sogn – og som præst i Jerne Sogn – og 
siden satte præg på missi-siden satte præg på missi-
onsarbejdet i Esbjerg by. onsarbejdet i Esbjerg by. 

Nogle år senere fi k byen Nogle år senere fi k byen 

igen en rolle i LM-historien, igen en rolle i LM-historien, 
da LM’s første møde med da LM’s første møde med 
ydre mission, Japan-missi-ydre mission, Japan-missi-
onæren J.M.T. Winther, blev onæren J.M.T. Winther, blev 
udskibet fra Esbjerg efter et udskibet fra Esbjerg efter et 
afskedssamvær i Metodist-afskedssamvær i Metodist-
kirken.kirken.

Ikke en virksomhed
Et gennemgående træk i Et gennemgående træk i 
indslagene ved festen var indslagene ved festen var 

Hans Larsen; En forårslørdag kom otte-ti mand med 
hver sin skovl, og så gravede vi ud til fundamentet til 
et missionshus

fællesskabet. Ebbe Kaas fællesskabet. Ebbe Kaas 
pointerede i sin tale, at i et pointerede i sin tale, at i et 
kristent fællesskab løfter kristent fællesskab løfter 
man i fl ok. En tidligere for-man i fl ok. En tidligere for-
mand, Henning Hansen, mand, Henning Hansen, 
lagde vægt på, at hemme-lagde vægt på, at hemme-
ligheden ved, at kredsen ligheden ved, at kredsen 
er blevet bevaret gennem er blevet bevaret gennem 
årene og er vokset, er, at der årene og er vokset, er, at der 
er blevet bygget på Herrens er blevet bygget på Herrens 
fundament, Jesus, og at de fundament, Jesus, og at de 

derfor kan se fremad.derfor kan se fremad.
En tråd, som den nu-En tråd, som den nu-

værende formand Birger værende formand Birger 
Kjeldsen fulgte op: Kjeldsen fulgte op: 

”Vi er ikke en virksomhed, ”Vi er ikke en virksomhed, 
men en missionsstation! men en missionsstation! 
Det er Herren, der giver og Det er Herren, der giver og 
velsigner. Det giver en frihed, velsigner. Det giver en frihed, 
der giver perspektiv i vore der giver perspektiv i vore 
egne liv – og det liv, vi lever egne liv – og det liv, vi lever 
i vores hverdag i den by, vi i vores hverdag i den by, vi 
bor i. Formen i vores møder bor i. Formen i vores møder 
og vores fællesskab kan ju-og vores fællesskab kan ju-
steres, men indholdet skal steres, men indholdet skal 
være det samme. Guds ord være det samme. Guds ord 
er samlingspunktet.”er samlingspunktet.”

Frem og tilbage
Ved en indvielse skuer man Ved en indvielse skuer man 
fremad, ved et jubilæum fremad, ved et jubilæum 
bagud – og der blev givet bagud – og der blev givet 
god plads til at mindes og god plads til at mindes og 
glædes. Tidligere formand glædes. Tidligere formand 
David Christensen havde David Christensen havde 
samlet en række små bil-samlet en række små bil-
ledkavalkader og videoklip, ledkavalkader og videoklip, 
som skabte mange gode som skabte mange gode 
grin, minder og eftertanke. grin, minder og eftertanke. 
Men der blev også skuet Men der blev også skuet 
fremad, når de mange nye fremad, når de mange nye 
aktiviteter: kulturmødet, aktiviteter: kulturmødet, 
Arken, frimenigheden med Arken, frimenigheden med 
mere blev nævnt. mere blev nævnt. 

Det er en særlig glæde Det er en særlig glæde 
for kredsen er det, at man i for kredsen er det, at man i 
januar måned i jubilæums-januar måned i jubilæums-
året kunne sende ungdoms-året kunne sende ungdoms-
missionærerne Mathilde og missionærerne Mathilde og 
Thomas Krüger til Peru.Thomas Krüger til Peru.

Der var også fødselsdagska-Der var også fødselsdagska-
ger til de 150 deltagerere ved ger til de 150 deltagerere ved 

jubilæumsfesten i Esbjerg.jubilæumsfesten i Esbjerg.

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Kristne har igennem tiden Kristne har igennem tiden 
haft stor indfl ydelse på po-haft stor indfl ydelse på po-
litik. Det gælder også i dag, litik. Det gælder også i dag, 
mener Niels Chresten An-mener Niels Chresten An-
dersen. Han er medlem af dersen. Han er medlem af 
Kristendemokraterne og en Kristendemokraterne og en 
aktiv politiker, der har været aktiv politiker, der har været 
opstillet ved både amts-, opstillet ved både amts-, 
kommunevalg og folketings-kommunevalg og folketings-
valg fl ere gange. Han er også valg fl ere gange. Han er også 
opstillet ved folketingsval-opstillet ved folketingsval-
get 18. juni.get 18. juni.

Gud kalder os til   
et medansvar
”Det vil være både unaturligt ”Det vil være både unaturligt 
og i strid med Guds ord, hvis og i strid med Guds ord, hvis 
vi som kristne ikke var opta-vi som kristne ikke var opta-
get af vores næstes ve og vel get af vores næstes ve og vel 

Som vælgere skal vi være optaget af vores næste
De kristne værdier er gode byggesten i samfundet

i åndelig såvel som i mate-i åndelig såvel som i mate-
riel henseende,” siger Niels riel henseende,” siger Niels 
Chresten Andersen, der til Chresten Andersen, der til 
daglig bor på Bornholm. Han daglig bor på Bornholm. Han 
ser det politiske arbejde som ser det politiske arbejde som 
en mulighed for at vise om-en mulighed for at vise om-
sorg for andres ve og vel.sorg for andres ve og vel.

Men selvom evangeliet Men selvom evangeliet 
er den største gave, som er den største gave, som 
Gud har givet mennesker, er Gud har givet mennesker, er 
det ikke den eneste. Vi har det ikke den eneste. Vi har 
også fået de kristne normer også fået de kristne normer 
og værdier. Dem, mener og værdier. Dem, mener 
Niels Chresten Andersen, Niels Chresten Andersen, 
vi som kristne er kaldet til vi som kristne er kaldet til 
at fremme som byggesten i at fremme som byggesten i 
samfundet.samfundet.

”Vi skal tage os af de ”Vi skal tage os af de 
faderløse, enkerne, de faderløse, enkerne, de 
fremmede og lade næste-fremmede og lade næste-
kærligheden være en grund-kærligheden være en grund-
læggende ledetråd. Vi bør læggende ledetråd. Vi bør 

værne om livet, ægteskabet værne om livet, ægteskabet 
og familien, og så bør vi for-og familien, og så bør vi for-
valte Guds skaberværk med valte Guds skaberværk med 
omtanke og ansvar.”omtanke og ansvar.”

Store muligheder for 
kristne i politik
Men det er ikke let at kæm-Men det er ikke let at kæm-
pe for de kristne grundhold-pe for de kristne grundhold-
ninger, når man oplever at ninger, når man oplever at 
være i mindretal, fortæller være i mindretal, fortæller 
den erfarne politiker. den erfarne politiker. 

”Vi er ofte oppe imod ”Vi er ofte oppe imod 
stærke politiske strømnin-stærke politiske strømnin-
ger, der sigter på at ned-ger, der sigter på at ned-
bryde de kristne normer og bryde de kristne normer og 
værdier. Det gælder i forhold værdier. Det gælder i forhold 
til retten til livet, ægte-til retten til livet, ægte-
skabslovgivning og love, skabslovgivning og love, 
der svækker familien som der svækker familien som 
grundpille i vort samfund.”grundpille i vort samfund.”

Men på det lokale og prak-Men på det lokale og prak-

tiske plan er tingene ander-tiske plan er tingene ander-
ledes, oplever politikeren. ledes, oplever politikeren. 
Her er der rig mulighed for Her er der rig mulighed for 
at få indfl ydelse, selvom at få indfl ydelse, selvom 
man ikke altid ser betyd-man ikke altid ser betyd-
ningen af at have en kristen ningen af at have en kristen 
grundholdning.grundholdning.

I kommunalpolitik er der I kommunalpolitik er der 
for eksempel muligheder for eksempel muligheder 
for at sætte sit præg på, at for at sætte sit præg på, at 
kommunens penge bliver kommunens penge bliver 
brugt på de svageste, eller brugt på de svageste, eller 
at der bliver givet hjælp til at der bliver givet hjælp til 
ægtepar i krise.ægtepar i krise.

Flere troende skal  
engagere sig i politik
Da Niels Chresten Ander-Da Niels Chresten Ander-
sen blev omvendt som ung, sen blev omvendt som ung, 
bemærkede han, hvor få tro-bemærkede han, hvor få tro-
ende der var aktive i politik. ende der var aktive i politik. 
Det så han som et kald til Det så han som et kald til 

selv at engagere sig, for han selv at engagere sig, for han 
var vokset op i et hjem, hvor var vokset op i et hjem, hvor 
politik var noget, man snak-politik var noget, man snak-
kede om. I dag har han væ-kede om. I dag har han væ-
ret aktiv i politik i over 30 år.ret aktiv i politik i over 30 år.

”Jeg savner fl ere kristne, ”Jeg savner fl ere kristne, 
der tør lægge mere vægt der tør lægge mere vægt 
på de kristne normer og på de kristne normer og 
værdier, end på politiske værdier, end på politiske 
ideologier som socialisme ideologier som socialisme 
og liberalisme, hvor etiske og liberalisme, hvor etiske 
normer og værdier spiller en normer og værdier spiller en 
sekundær rolle.” sekundær rolle.” 

Alt for ofte kommer den Alt for ofte kommer den 
politiske dagsorden nemlig politiske dagsorden nemlig 
til at handle om materialis-til at handle om materialis-
me. Det får den konsekvens, me. Det får den konsekvens, 
at de svageste bliver ladt i at de svageste bliver ladt i 
stikken, mener han.stikken, mener han.

”Det er vigtigt, at den en-”Det er vigtigt, at den en-
kelte kristne gør sig klart, at kelte kristne gør sig klart, at 
man også er samfundsbor-man også er samfundsbor-

ger, og at vores tjeneste som ger, og at vores tjeneste som 
kristne ikke alene vedrører kristne ikke alene vedrører 
tjenesten i menigheden, tjenesten i menigheden, 
men også i familien og sam-men også i familien og sam-
fundet som sådan.”fundet som sådan.”

Vi er kaldet til at fremme de Vi er kaldet til at fremme de 
kristne normer og værdier kristne normer og værdier 
i samfundet, mener Niels i samfundet, mener Niels 
Chresten Andersen.Chresten Andersen.
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valg;   
Niels Arne Agerbo; Som kristen vil jeg gerne ligne Jesus 
og den måde, han behandlede de svage. Her oplever jeg, at 
Enhedslisten har nogle mærkesager, som giver mening»

Fælles tro på tværs af politik
Troen har ikke nogen partifarve. Der er stor forskel på, hvad vælgere fra Troen har ikke nogen partifarve. Der er stor forskel på, hvad vælgere fra 
kirkens højrefl øj vægter højest, når de skal sætte deres kryds 18. juni. kirkens højrefl øj vægter højest, når de skal sætte deres kryds 18. juni. 
Men selvom de er uenige, samler troen dem. Læs her, hvad der får dem til Men selvom de er uenige, samler troen dem. Læs her, hvad der får dem til 
at sætte deres kryds dér, hvor de gør. Måske kan du lade dig inspirere.at sætte deres kryds dér, hvor de gør. Måske kan du lade dig inspirere.

Niels Arne Agerbo

Enhedslisten

”Jeg arbejder til daglig med unge ”Jeg arbejder til daglig med unge 
hjemløse. Som kristen vil jeg hjemløse. Som kristen vil jeg 
gerne ligne Jesus og den måde, gerne ligne Jesus og den måde, 
han behandlede de svage. Her han behandlede de svage. Her 
oplever jeg, at Enhedslisten har oplever jeg, at Enhedslisten har 
nogle mærkesager, som giver nogle mærkesager, som giver 
mening.”mening.”

Han tænker især på Enhedsli-Han tænker især på Enhedsli-
stens fokus på alternativ energi, stens fokus på alternativ energi, 
og at man skal yde det, man kan, og at man skal yde det, man kan, 
og nyde efter behov. og nyde efter behov. 

Han understreger dog, at han Han understreger dog, at han 
ikke er enig i hele Enhedslistens ikke er enig i hele Enhedslistens 
program.program.

Niels Arne Agerbo bor ved Ribe Niels Arne Agerbo bor ved Ribe 
og kommer i LM’s frimenighed Va-og kommer i LM’s frimenighed Va-
dehavskirken.dehavskirken.

Ruth Gøjsen

Alternativet

”Jeg stemmer på Alternativet, fordi ”Jeg stemmer på Alternativet, fordi 
de har fokus på miljø og ikke går de har fokus på miljø og ikke går 
efter at skære i udviklingsbistan-efter at skære i udviklingsbistan-
den.” den.” 

”Jeg synes også, de har et fornuf-”Jeg synes også, de har et fornuf-
tigt forhold til vækst og bæredyg-tigt forhold til vækst og bæredyg-
tighed”.tighed”.

Her tænker hun blandt andet Her tænker hun blandt andet 
på Alternativets forslag om en 30 på Alternativets forslag om en 30 
timers arbejdsuge. Hun mener, det timers arbejdsuge. Hun mener, det 
er et udtryk for, at partiet gerne vil er et udtryk for, at partiet gerne vil 
sikre bæredygtige rammer for den sikre bæredygtige rammer for den 
måde, vi indretter vores liv på.måde, vi indretter vores liv på.

Ruth Gøjsen bor i København, Ruth Gøjsen bor i København, 
hvor hun går i kirke i domkirken.hvor hun går i kirke i domkirken.

Peter Boye Larsen

De Radikale

”Jeg stemmer radikalt, fordi jeg ”Jeg stemmer radikalt, fordi jeg 
dér fi nder en passende balance dér fi nder en passende balance 
mellem, at vi skal leve af virksom-mellem, at vi skal leve af virksom-
heder, og der skal tages hensyn til heder, og der skal tages hensyn til 
dem, samtidig med at vi skal tage dem, samtidig med at vi skal tage 
os af de svageste i samfundet”.os af de svageste i samfundet”.

”De Radikale har et godt blik for, ”De Radikale har et godt blik for, 
at vi som land ikke er alene i ver-at vi som land ikke er alene i ver-
den, og de vil gerne ulandsbistand, den, og de vil gerne ulandsbistand, 
EU og klimaet”.EU og klimaet”.

Den 30-årige Peter Boye Larsen Den 30-årige Peter Boye Larsen 
er stabsmedarbejder i Lolland er stabsmedarbejder i Lolland 
kommune. Han bor i Maribo og kommune. Han bor i Maribo og 
kommer i Lindeskovkirken i Nykø-kommer i Lindeskovkirken i Nykø-
bing Falster.bing Falster.

Hans-Peter Fredensborg

Dansk Folkeparti

Morten Vartdal

Kristendemokraterne

”Jeg synes, det er vigtigt, at kæmpe ”Jeg synes, det er vigtigt, at kæmpe 
for de bedste rammer for familien, for de bedste rammer for familien, 
børnene, arbejdspladser, fl ygtnin-børnene, arbejdspladser, fl ygtnin-
ge, kristne, frie skoler med mere. ge, kristne, frie skoler med mere. 
Og at denne kamp føres i respekt Og at denne kamp føres i respekt 
og omsorg for den enkelte og sam-og omsorg for den enkelte og sam-
fundet. Derudover mener jeg, at fundet. Derudover mener jeg, at 
samfundet har brug for et parti, samfundet har brug for et parti, 
der tør sige, hvad der er moralsk der tør sige, hvad der er moralsk 
rigtigt at gøre. Nogle mener, kam-rigtigt at gøre. Nogle mener, kam-
pen er tabt på forhånd. Jeg mener pen er tabt på forhånd. Jeg mener 
kun, vi har noget at vinde”.kun, vi har noget at vinde”.

Den 37-årige skolelærer kommer Den 37-årige skolelærer kommer 
i Silkeborg Oasekirke.i Silkeborg Oasekirke.

Andreas Ipsen

Det Konservative Folkeparti

”Konservatismen har i sin natur ”Konservatismen har i sin natur 
en god balance mellem individets en god balance mellem individets 
frihed og fællesskabets ansvar for frihed og fællesskabets ansvar for 
de svageste.”de svageste.”

”For mig er konservatisme det ”For mig er konservatisme det 
bedste alternativ til socialisme og bedste alternativ til socialisme og 
liberalisme.”liberalisme.”

Han mener, at hvor andre ideolo-Han mener, at hvor andre ideolo-
gier tager udgangspunkt i utopiske gier tager udgangspunkt i utopiske 
visioner for fremtiden, så tager visioner for fremtiden, så tager 
konservatismen sit udgangspunkt konservatismen sit udgangspunkt 
i det bestående samfund. Formå-i det bestående samfund. Formå-
let er at lære af fortiden for at fast-let er at lære af fortiden for at fast-
holde de gode elementer i samfun-holde de gode elementer i samfun-
det og gradvist afvikle de dårlige. det og gradvist afvikle de dårlige. 
På den måde er konservatisme en På den måde er konservatisme en 
pragmatisk ideologi.pragmatisk ideologi.

Andreas Ipsen er 31 år og bor Andreas Ipsen er 31 år og bor 
i Holstebro. Han skal fra august i Holstebro. Han skal fra august 
måned være præst i Tarm Frime-måned være præst i Tarm Frime-
nighed.nighed.

Hans A. H. Jørgensen

Liberal Alliance

”Jeg mener, Liberal Alliance har en ”Jeg mener, Liberal Alliance har en 
god og optimistisk plan for Dan-god og optimistisk plan for Dan-
marks økonomi. Og jeg er overbe-marks økonomi. Og jeg er overbe-
vist om, at økonomien har brug for vist om, at økonomien har brug for 
at være i balance, hvis velfærds-at være i balance, hvis velfærds-
samfundet, som vi kender det, skal samfundet, som vi kender det, skal 
blive ved at eksistere lidt endnu.”blive ved at eksistere lidt endnu.”

”Jeg får nogle verbale hug for ”Jeg får nogle verbale hug for 
dette, men de er det første parti, dette, men de er det første parti, 
der har fået mig til at interessere der har fået mig til at interessere 
mig blot en smule for politik. Des-mig blot en smule for politik. Des-
uden er LA klare i spyttet og siger uden er LA klare i spyttet og siger 
hvad de mener – en mangelvare hvad de mener – en mangelvare 
efter min mening.”efter min mening.”

Hans Agerbo Houmaa Jørgensen Hans Agerbo Houmaa Jørgensen 
bor i Randers og kommer i Ran-bor i Randers og kommer i Ran-
dersKirken.dersKirken.

Kristoffer Merrild

Socialdemokraterne

”Jeg stoler på Socialdemokratiets ”Jeg stoler på Socialdemokratiets 
visioner for Danmark i fremtiden. visioner for Danmark i fremtiden. 
Den tryghed, der udspringer fra vo-Den tryghed, der udspringer fra vo-
res velfærdsstat, betyder, at vi kan res velfærdsstat, betyder, at vi kan 
samle nogle mennesker op, som i samle nogle mennesker op, som i 
andre samfund måtte give fortabt. ”andre samfund måtte give fortabt. ”

”Jeg stemmer desuden social-”Jeg stemmer desuden social-
demokratisk, fordi jeg tror på, at vi demokratisk, fordi jeg tror på, at vi 
altid kan gøre noget bedre i vores altid kan gøre noget bedre i vores 
samfund. Den higen efter at gøre samfund. Den higen efter at gøre 
morgendagens Danmark til et bed-morgendagens Danmark til et bed-
re sted, er en stor ledestjerne i mit re sted, er en stor ledestjerne i mit 
politiske liv.” politiske liv.” 

Kristoffer Merrild bor i Aarhus Kristoffer Merrild bor i Aarhus 
og læser erhvervsøkonomi (HA) på og læser erhvervsøkonomi (HA) på 
Aarhus Universitet. Han kommer i Aarhus Universitet. Han kommer i 
Sct. Pauls kirke og Eben Ezer IMU. Sct. Pauls kirke og Eben Ezer IMU. 

Ditte Nygaard

Socialistisk Folkeparti

”Jeg synes, det er vigtigt at dele ud ”Jeg synes, det er vigtigt at dele ud 
af det, vi har til dem, der har brug af det, vi har til dem, der har brug 
for det. Hjemme hos os er det min for det. Hjemme hos os er det min 
mand, der er stærkest, så når der mand, der er stærkest, så når der 
skal bæres tunge kasser, tager han skal bæres tunge kasser, tager han 
fl est. På samme måde har jeg det fl est. På samme måde har jeg det 
også med den måde, vores sam-også med den måde, vores sam-
fund er bygget op.” fund er bygget op.” 

Den 33-årige efterskolelærer Den 33-årige efterskolelærer 
kommer i LM i Viborg. Hun oplever, kommer i LM i Viborg. Hun oplever, 
at SF kæmper for et mere om-at SF kæmper for et mere om-
sorgsfuldt, kærligt og nærværen-sorgsfuldt, kærligt og nærværen-
de samfund med fl ere hænder til de samfund med fl ere hænder til 
børn, unge og ældre. børn, unge og ældre. 

Lisbeth L. Lauridsen

Venstre

”Først og fremmest stemmer jeg ”Først og fremmest stemmer jeg 
helst personligt, og i Venstre fi nder helst personligt, og i Venstre fi nder 
jeg personer, hvor initiativet kom-jeg personer, hvor initiativet kom-
mer fra mennesker ikke fra staten. mer fra mennesker ikke fra staten. 
Personer med frisind, stor trovær-Personer med frisind, stor trovær-
dighed og kristne værdier.” dighed og kristne værdier.” 

”Partiet har en økonomisk poli-”Partiet har en økonomisk poli-
tik med en sund balance mellem, tik med en sund balance mellem, 
hvad det offentlige og vi som med-hvad det offentlige og vi som med-
borgere skal håndtere. Frie institu-borgere skal håndtere. Frie institu-
tioner og organisationer skal have tioner og organisationer skal have 
plads til at udføre vigtige sam-plads til at udføre vigtige sam-
fundsopgaver.”fundsopgaver.”

”Jeg ønsker, at min stemme ”Jeg ønsker, at min stemme 
skal have reel indfl ydelse på min skal have reel indfl ydelse på min 
dagligdag. Derfor stemmer jeg på dagligdag. Derfor stemmer jeg på 
Venstre.”Venstre.”

Lisbeth Lunde Lauridsen er 45 år Lisbeth Lunde Lauridsen er 45 år 
og hjemmegående. Hun bor i Lem og hjemmegående. Hun bor i Lem 
Stationsby og kommer i kirke og Stationsby og kommer i kirke og 
missionshus i Dejbjerg.missionshus i Dejbjerg.

”Jeg er imod, at EU får mere indfl y- ”Jeg er imod, at EU får mere indfl y- 
delse. Vi skal selv bestemme og ikke delse. Vi skal selv bestemme og ikke 
få vanvittige ting trukket ned over få vanvittige ting trukket ned over 
hovedet, som for eksempel forbud hovedet, som for eksempel forbud 
mod lakridspiber, og hvor meget ka-mod lakridspiber, og hvor meget ka-
nel der skal være i kanelsnegle.” nel der skal være i kanelsnegle.” 

”DF var ved det sidste valg det ”DF var ved det sidste valg det 
eneste parti, som var imod homo-eneste parti, som var imod homo-
fi le vielser, og at homoseksuelle fi le vielser, og at homoseksuelle 
par kan adoptere børn.”par kan adoptere børn.”

Han mener også, det er vigtigt Han mener også, det er vigtigt 
med en stram udlændingepoli-med en stram udlændingepoli-
tik og forbud mod moskeer for at tik og forbud mod moskeer for at 
stoppe islamiseringen af Danmark.stoppe islamiseringen af Danmark.

”Jeg går også ind for grænsebom-”Jeg går også ind for grænsebom-
me for at undgå kriminelle bander me for at undgå kriminelle bander 
og stoppe den ulovlige immigration og stoppe den ulovlige immigration 
mellem medlemslandene.”mellem medlemslandene.”

Hans-Peter Fredensborg bor i Hans-Peter Fredensborg bor i 
Vejle og kommer i LM i Kolding og i Vejle og kommer i LM i Kolding og i 
IM’s frimenighed Broen i Vejle.IM’s frimenighed Broen i Vejle.



AF THOMAS FROVIN

Valget er over os, politikerne Valget er over os, politikerne 
hænger i lygtepælene og hænger i lygtepælene og 
forsøger med milde blikke forsøger med milde blikke 
og linde løfter at overbevise og linde løfter at overbevise 
os om at sætte vores kryds os om at sætte vores kryds 
præcis foran deres navn. præcis foran deres navn. 

Sådan er det, når demo-Sådan er det, når demo-
kratiet er vores styreform, kratiet er vores styreform, 
og selvom man næsten og selvom man næsten 
kan tro, det blev os givet i kan tro, det blev os givet i 
skabelsen, ja, så er det en skabelsen, ja, så er det en 
menneskelig konstruktion, menneskelig konstruktion, 
fuld af fejl – men i mangel af fuld af fejl – men i mangel af 
bedre det, vi har valgt, er det bedre det, vi har valgt, er det 
bedste for Danmark.bedste for Danmark.

I missionshuset og i me-I missionshuset og i me-
nigheden går livet videre, nigheden går livet videre, 
mens politikerne hænger mens politikerne hænger 
udenfor og smiler. Der er udenfor og smiler. Der er 
ikke mange partier, der går ikke mange partier, der går 
til valg på en kirkepolitisk til valg på en kirkepolitisk 
dagsorden, og spørgsmåle-dagsorden, og spørgsmåle-
ne om religion i det offent-ne om religion i det offent-
lige rum synes overtaget af lige rum synes overtaget af 

AF DITTE OLSEN

23-årige Anton Braüner fra 23-årige Anton Braüner fra 
København? studerer stats-København? studerer stats-
kundskab. I tre år er han kundskab. I tre år er han 
blevet klogere på demokrati blevet klogere på demokrati 
og de politiske mekanismer, og de politiske mekanismer, 
der har været og er i spil i der har været og er i spil i 
det danske samfund. Men det danske samfund. Men 
han er ikke partipolitisk en-han er ikke partipolitisk en-
gageret.gageret.

”Jeg interesserer mig for ”Jeg interesserer mig for 
politik bredt forstået. Og politik bredt forstået. Og 
som kristen har jeg også en som kristen har jeg også en 
pligt til at bidrage positivt pligt til at bidrage positivt 
som borger i et demokratisk som borger i et demokratisk 
samfund,” forklarer han.samfund,” forklarer han.

Anton Braüner har gjort Anton Braüner har gjort 
sig en del tanker om politik sig en del tanker om politik 
og det at være kristen. Dét og det at være kristen. Dét 
har han nemlig skullet gøre har han nemlig skullet gøre 

valg;   
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Kristne skal kæmpe for at opretholde retfærdighed
Bibelen siger ikke noget om, hvorvidt enker og faderløse skal hjælpes offentligt eller privat
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Jesus talte direkte ind i en politisk situation

andre mere presserende andre mere presserende 
emner. emner. 

Glad for demokrati
Vi véd jo godt, at vi er frelst Vi véd jo godt, at vi er frelst 
af nåde; alligevel vil man af nåde; alligevel vil man 
gerne gøre det rigtige, også gerne gøre det rigtige, også 
når man skal afgive sin når man skal afgive sin 
stemme i en gymnastiksal stemme i en gymnastiksal 
et eller andet sted. Spørgs-et eller andet sted. Spørgs-
målet er, hvad der er det målet er, hvad der er det 
rigtige at gøre som kristen. rigtige at gøre som kristen. 
Ligger der mon en bibelsk Ligger der mon en bibelsk 
opmuntring til at sætte sit opmuntring til at sætte sit 
kryds et bestemt sted? Eller kryds et bestemt sted? Eller 
skal man helt lade være og skal man helt lade være og 
blot kere sig om mere evig-blot kere sig om mere evig-
hedsfulde dagsordener?hedsfulde dagsordener?

Jesus sagde ikke me-Jesus sagde ikke me-
get om dansk politik anno get om dansk politik anno 
2015, men hans øvrige ord 2015, men hans øvrige ord 
er i tidens løb blevet politisk er i tidens løb blevet politisk 
tolket til at være dækkende tolket til at være dækkende 

for alt fra socialisme til libe-for alt fra socialisme til libe-
ralisme. Jesus var bestemt ralisme. Jesus var bestemt 
ikke apolitisk; hans ord om ikke apolitisk; hans ord om 
at give kejserens, hvad der at give kejserens, hvad der 
var hans, var talt direkte ind var hans, var talt direkte ind 
i en politisk situation. Fak-i en politisk situation. Fak-
tisk synes jeg at konstatere, tisk synes jeg at konstatere, 
at Jesus var nærværende i at Jesus var nærværende i 
sin tid, også når det gjaldt sin tid, også når det gjaldt 
spørgsmål, der havde at spørgsmål, der havde at 
gøre med det, Luther kaldte gøre med det, Luther kaldte 
det verdslige regimente. det verdslige regimente. 

Så lad os være det sam-Så lad os være det sam-
me! Lad os glæde os over me! Lad os glæde os over 
demokratiet, trods dets demokratiet, trods dets 
mangler. Vi er velsignet hel-mangler. Vi er velsignet hel-
dige at bo i et land, hvor vi dige at bo i et land, hvor vi 
bliver spurgt om, hvad vi sy-bliver spurgt om, hvad vi sy-
nes – så lad os inspireres af nes – så lad os inspireres af 
vores tro til at sætte et kryds vores tro til at sætte et kryds 
præcis der, hvor vi fi nder et præcis der, hvor vi fi nder et 
menneske, der drager hånd menneske, der drager hånd 
om det, vi fi nder vigtigt, på om det, vi fi nder vigtigt, på 
en måde, vi fi nder er rigtig. en måde, vi fi nder er rigtig. 

Integritet og intelligens
Politik tegnes af personer, Politik tegnes af personer, 
ikke blot af partier. Jeg vil ikke blot af partier. Jeg vil 
vove den påstand, at der i vove den påstand, at der i 
ethvert parti er gode men-ethvert parti er gode men-

nesker med hjertet på rette nesker med hjertet på rette 
sted, med integritet og in-sted, med integritet og in-
telligens, som fortjener et telligens, som fortjener et 
kryds. Mennesker, som udvi-kryds. Mennesker, som udvi-
ser samarbejdsvilje og i det ser samarbejdsvilje og i det 
daglige sætter sig ud over daglige sætter sig ud over 
den rituelle pegen fi ngre, vi den rituelle pegen fi ngre, vi 
møder i de politiske debat-møder i de politiske debat-
ter i denne tid. Som måske ter i denne tid. Som måske 
endda afspejler en bibelsk endda afspejler en bibelsk 
værdi eller to.værdi eller to.

Det er faktisk ikke svært Det er faktisk ikke svært 
at fi nde ud af, hvad kandi-at fi nde ud af, hvad kandi-
daterne mener om det ene daterne mener om det ene 
eller det andet. Det er hel-eller det andet. Det er hel-
ler ikke svært at møde sine ler ikke svært at møde sine 

I ethvert parti er der gode mennesker med hjertet på rette sted, som fortjener et kryds

rede for over for de elever, rede for over for de elever, 
han har undervist som time-han har undervist som time-
lærer på Luthersk Missions lærer på Luthersk Missions 
højskole i valgfaget: højskole i valgfaget: Politik i Politik i 
kristent perspektivkristent perspektiv.

Politik er at elske  
sin næste
Ud fra Bibelen har Anton Ud fra Bibelen har Anton 
Braüner forklaret LMH-ele-Braüner forklaret LMH-ele-
verne, hvorfor kristne nød-verne, hvorfor kristne nød-
vendigvis må engagere sig i vendigvis må engagere sig i 
det samfund, de er en del af.det samfund, de er en del af.

”Evangeliet fortæller os, at ”Evangeliet fortæller os, at 

kærlighed og retfærdighed kærlighed og retfærdighed 
er forenet i Kristus. Vi har er forenet i Kristus. Vi har 
fået nåde af Gud, han har fået nåde af Gud, han har 

vist os barmhjertighed, og vist os barmhjertighed, og 
han ønsker at vise barm-han ønsker at vise barm-
hjertighed og retfærdighed hjertighed og retfærdighed 

mod alle,” siger han.mod alle,” siger han.
”Derfor er vi, som har fun-”Derfor er vi, som har fun-

det nåde og barmhjertighed, det nåde og barmhjertighed, 
også kaldet til at elske vores også kaldet til at elske vores 
næste. På alle områder, også næste. På alle områder, også 
det politiske.”det politiske.”

Kaldet til at kæmpe for 
retfærdighed i verden
Bibelen giver en overordnet Bibelen giver en overordnet 
vejledning i, hvordan kristne vejledning i, hvordan kristne 
skal begå sig politisk, mener skal begå sig politisk, mener 
Anton Braüner.Anton Braüner.

”Vi er for eksempel kaldet ”Vi er for eksempel kaldet 
til at underordne os og bede til at underordne os og bede 
for vores myndigheder,” si-for vores myndigheder,” si-
ger han. ger han. 

”Og kristne er kaldet til ”Og kristne er kaldet til 
at kæmpe for retfærdighed at kæmpe for retfærdighed 
i verden, men om enker og i verden, men om enker og 
faderløse skal hjælpes på faderløse skal hjælpes på 
offentligt eller privat initia-offentligt eller privat initia-

tiv, det siger Bibelen ikke tiv, det siger Bibelen ikke 
noget om.” noget om.” 

Mange kristne stemmer 
borgerligt
Der er en tendens til, at mis-Der er en tendens til, at mis-
sionsfolk stemmer bor-sionsfolk stemmer bor-
gerligt. Det, mener Anton gerligt. Det, mener Anton 
Braüner, kan have historiske Braüner, kan have historiske 
årsager. De store vækkelser i årsager. De store vækkelser i 
forrige århundrede begyndte forrige århundrede begyndte 
på landet, hvor man typisk på landet, hvor man typisk 
var venstrefolk med grund-var venstrefolk med grund-
læggende kristne værdier.læggende kristne værdier.

”I dag er der jo ingen parti-”I dag er der jo ingen parti-
er, der udelukkende baseres er, der udelukkende baseres 
på kristne værdier,” siger han.på kristne værdier,” siger han.

”Så vi må hver især læse i ”Så vi må hver især læse i 
Bibelen og bede til Gud, før Bibelen og bede til Gud, før 
vi sætter vores kryds i stem-vi sætter vores kryds i stem-
meboksen.” meboksen.” 

Læ mere på dlm.dk.Læ mere på dlm.dk.

Det er vigtigt at stemme per-Det er vigtigt at stemme per-
sonligt og sætte et samvit-sonligt og sætte et samvit-

tighedsfuldt kryds, man selv tighedsfuldt kryds, man selv 
har det godt med, mener har det godt med, mener 

Thomas Frovin.Thomas Frovin.

lokale kandidater. Også en lokale kandidater. Også en 
forening som forening som Retten til LivRetten til Liv 
har lavet en kandidattest har lavet en kandidattest 
om abortspørgsmålet, som om abortspørgsmålet, som 
viser, at der er nuancefor-viser, at der er nuancefor-
skelle internt i partierne – skelle internt i partierne – 
og den slags er vigtigt. Der-og den slags er vigtigt. Der-
for er det vigtigt at stemme for er det vigtigt at stemme 
personligt og sætte et sam-personligt og sætte et sam-
vittighedsfuldt kryds, man vittighedsfuldt kryds, man 
selv har det godt med.selv har det godt med.

Valget er dit
Og hvad så med politisk Og hvad så med politisk 
uenighed i menigheden? uenighed i menigheden? 
Behøver det at være et pro-Behøver det at være et pro-

blem – er det ikke blot et blem – er det ikke blot et 
udtryk for Guds skabende udtryk for Guds skabende 
kreativitet? kreativitet? 

Vi vil alle vores land det Vi vil alle vores land det 
bedste, men vi ved jo også bedste, men vi ved jo også 
godt, at det er Kristus selv, godt, at det er Kristus selv, 
der skal komme og genop-der skal komme og genop-
rette denne jord, uagtet hvor rette denne jord, uagtet hvor 
gode forvaltere vi er. gode forvaltere vi er. 

Han har tegnet sit kryds, Han har tegnet sit kryds, 
sit kors, for vores pande og sit kors, for vores pande og 
bryst, og i det rigtigt lange bryst, og i det rigtigt lange 
løb er det jo det eneste valg, løb er det jo det eneste valg, 
der betyder noget. der betyder noget. 

Gud har foretaget sit valg; Gud har foretaget sit valg; 
nu er valget dit.nu er valget dit.

Thomas Frovin; Lad os inspirere af vores tro til at sætte et 
kryds præcis der, hvor vi fi nder et mennesker, der drager hånd 
om det, vi fi nder vigtigt, på en måde, vi fi nder er rigtig

Kristne må hver især læse Kristne må hver især læse 
i Bibelen og bede til Gud, i Bibelen og bede til Gud, 

før de sætter deres kryds i før de sætter deres kryds i 
stemmeboksen, mener An-stemmeboksen, mener An-

ton Braüner.ton Braüner.

”Find ud af, hvad de lokale ”Find ud af, hvad de lokale 
kandidater står for,” opfor-kandidater står for,” opfor-

drer Thomas Frovin. Her drer Thomas Frovin. Her 
er der vælgermøde på Det er der vælgermøde på Det 

kristne Gymnasium i Ring-kristne Gymnasium i Ring-
købing.købing.
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Pia Friis Laneth; Allerede fra slutningen af 1800-tallet 
var der faktisk rigtig mange mænd, der gerne ville give 
kvinder stemmeret»

At kvinder kan bidrage med noget andet, end mænd kan, banede vej for stemmeret

Den dag danske kvinder blev myndige

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den 5. juni var det 100 år Den 5. juni var det 100 år 
siden, at danske kvinder og siden, at danske kvinder og 
tjenestefolk fi k stemmeret tjenestefolk fi k stemmeret 
og valgret ved rigsdagsvalg. og valgret ved rigsdagsvalg. 
Men allerede i 1909 kunne Men allerede i 1909 kunne 
danske kvinder stemme til danske kvinder stemme til 
kommunalvalget. Før den kommunalvalget. Før den 
tid havde kun omkring 15 tid havde kun omkring 15 
procent af danskerne stem-procent af danskerne stem-
meret.meret.

Sociale lag og   
myndighed
Grundlovsændringen den 5. Grundlovsændringen den 5. 
juni 1915 var kulminationen juni 1915 var kulminationen 
på en lang kamp for kvinde-på en lang kamp for kvinde-
rettigheder. Debatten dre-rettigheder. Debatten dre-
jede sig dog i lige så høj grad jede sig dog i lige så høj grad 
om forskellen på de sociale om forskellen på de sociale 
lag i Danmark. Partiet Højre lag i Danmark. Partiet Højre 
var eksempelvis åben for at var eksempelvis åben for at 
give valgret til velstående give valgret til velstående 
enker, der betalte høje skat-enker, der betalte høje skat-
ter, mens de ikke var meget ter, mens de ikke var meget 
for at give valgret til fattige, for at give valgret til fattige, 
arbejdende kvinder, der kun arbejdende kvinder, der kun 
betalte lidt i skat.betalte lidt i skat.

Spørgsmålet blev også Spørgsmålet blev også 
vanskeliggjort af, at det kun vanskeliggjort af, at det kun 
var myndige og selvstændi-var myndige og selvstændi-
ge mænd, der havde valgret. ge mænd, der havde valgret. 
Ved at give kvinder valg-Ved at give kvinder valg-

ret gav man dem samtidig ret gav man dem samtidig 
status af at være myndige status af at være myndige 
og selvstændige, og det ville og selvstændige, og det ville 
være kontroversielt over for være kontroversielt over for 
de mandlige vælgere. Gifte de mandlige vælgere. Gifte 
kvinder blev nemlig be-kvinder blev nemlig be-
tragtet som en del af deres tragtet som en del af deres 
mands ejendom.mands ejendom.

Ikke kvinder   
mod mænd
Forfatter og journalist Pia Forfatter og journalist Pia 
Fris Laneth fortæller i avi-Fris Laneth fortæller i avi-
sen sen InformationInformation, at det er , at det er 
en forkert opfattelse at tro, en forkert opfattelse at tro, 
at spørgsmålet om kvinders at spørgsmålet om kvinders 
stemmeret var en kamp stemmeret var en kamp 
mellem kvinder og mænd.mellem kvinder og mænd.

”Det har derimod altid ”Det har derimod altid 
været en kamp mellem pro-været en kamp mellem pro-
gressive mænd og kvinder gressive mænd og kvinder 
på den ene side og reaktio-på den ene side og reaktio-
nære mænd og kvinder på nære mænd og kvinder på 
den anden. Og så kan det den anden. Og så kan det 
være, der har været fl ere være, der har været fl ere 
kvinder end mænd på den kvinder end mænd på den 
ene side, men allerede fra ene side, men allerede fra 
slutningen af 1800-tallet slutningen af 1800-tallet 
var der faktisk rigtig mange var der faktisk rigtig mange 
mænd, der gerne ville give mænd, der gerne ville give 
kvinder stemmeret.” kvinder stemmeret.” 

Et af eksemplerne på det Et af eksemplerne på det 
er politikeren Frederik Bajer. er politikeren Frederik Bajer. 
Allerede i 1886 foreslog han, Allerede i 1886 foreslog han, 
at kvinder skulle have kom-at kvinder skulle have kom-
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Et nej til kvindelige præster Et nej til kvindelige præster 
må være en opfordring til at må være en opfordring til at 
arbejde for, at kvinder kan arbejde for, at kvinder kan 
tjene i menigheden. Det me-tjene i menigheden. Det me-
ner Hans-Ole Bækgaard, der ner Hans-Ole Bækgaard, der 
er formand i Indre Mission er formand i Indre Mission 
og valgmenighedspræst i og valgmenighedspræst i 
Aarhus Bykirke. Han er også Aarhus Bykirke. Han er også 
en af medforfatterne til en af medforfatterne til 
bogen bogen Kvinder på Herrens Kvinder på Herrens 
markmark, der handler om kvin-, der handler om kvin-
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munal stemmeret. 11 gange munal stemmeret. 11 gange 
blev diverse forslag om valg-blev diverse forslag om valg-
ret til kvinder vedtaget i Fol-ret til kvinder vedtaget i Fol-
ketinget, men først den 11. ketinget, men først den 11. 
gang blev det også vedtaget gang blev det også vedtaget 
i Landstinget.i Landstinget.

Velfærdsopgaver blev 
offentlige
Samtidig med at spørgsmå-Samtidig med at spørgsmå-
let om kvinders stemmeret let om kvinders stemmeret 
blev diskuteret, ændrede blev diskuteret, ændrede 
det danske samfund sig. det danske samfund sig. 
Kommunerne tilbød nu Kommunerne tilbød nu 
hjælp til fattige, børn og hjælp til fattige, børn og 
ældre. Det var tidligere ble-ældre. Det var tidligere ble-
vet betragtet som kvindens vet betragtet som kvindens 
områder, men når staten områder, men når staten 
og kommunen nu lovgav og kommunen nu lovgav 
på disse områder, var det på disse områder, var det 
vanskeligt at holde kvinder vanskeligt at holde kvinder 
uden for beslutningspro-uden for beslutningspro-
cessen.cessen.

Ved grundlovsændringen Ved grundlovsændringen 
i 1915 blev kvinder offi cielt i 1915 blev kvinder offi cielt 
ligestillet med mænd. Ifølge ligestillet med mænd. Ifølge 
danmarkshistorien.dkdanmarkshistorien.dk skete  skete 
det ud fra ”en ide om, at det ud fra ”en ide om, at 
kvinder kunne bidrage med kvinder kunne bidrage med 
noget andet til samfundet noget andet til samfundet 
end mænd, en ide om sær-end mænd, en ide om sær-
lige kvindelige kompetencer, lige kvindelige kompetencer, 
og det kom til at præge den og det kom til at præge den 
rolle, kvinder efter valgretten rolle, kvinder efter valgretten 
spillede i det politiske liv.”spillede i det politiske liv.”

Men hvad må hun så?
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der og menighed.der og menighed.

Brug for kvindelige  
sjælesørgere
”Ny Testamentes skildring ”Ny Testamentes skildring 
af menighedens liv henviser af menighedens liv henviser 
ikke kvinden udelukkende ikke kvinden udelukkende 
til en anonym og usynlig til en anonym og usynlig 
tjeneste,” siger Hans-Ole tjeneste,” siger Hans-Ole 
Bækgaard. Bækgaard. 

Han efterspørger en Han efterspørger en 
struktur med hyrde- og struktur med hyrde- og 
lærertjenesten forbeholdt lærertjenesten forbeholdt 
mænd og med andre syn-mænd og med andre syn-
lige tjenester, som også lige tjenester, som også 

kvinder kan have.kvinder kan have.
En af de tjenester er sjæ-En af de tjenester er sjæ-

lesorg. For der er noget godt lesorg. For der er noget godt 
i både at have mandlige og i både at have mandlige og 
kvindelige sjælesørgere, kvindelige sjælesørgere, 
mener han.mener han.

”Som menighed afskærer ”Som menighed afskærer 
man sig åndeligt, psykisk og man sig åndeligt, psykisk og 
socialt fra en række resur-socialt fra en række resur-
ser ved kun at søge mand-ser ved kun at søge mand-
lige sjælesørgere.”lige sjælesørgere.”

Men menigheden må ar-Men menigheden må ar-
bejde på, at de kvindelige bejde på, at de kvindelige 
sjælesørgere bliver syn-sjælesørgere bliver syn-
lige i fællesskabet, mener lige i fællesskabet, mener 
Hans-Ole Bækgaard. Hans Hans-Ole Bækgaard. Hans 
erfaring viser ham nem-erfaring viser ham nem-
lig, at man går oftest til den lig, at man går oftest til den 
sjælesørger, som man har sjælesørger, som man har 
hørt undervise, vejlede eller hørt undervise, vejlede eller 
vidne på en tillidsvækkende vidne på en tillidsvækkende 
måde.måde.

Han nævner fl ere eksem-Han nævner fl ere eksem-
pler på synlige tjenester pler på synlige tjenester 
i menigheden. Det kan i menigheden. Det kan 
blandt andet være bøn og blandt andet være bøn og 

forskellige former for vid-forskellige former for vid-
nesbyrd. nesbyrd. 

Det handler ikke om  
forbud, men om forhold
Når kvinder ikke skal være Når kvinder ikke skal være 
hyrder og lærere i menighe-hyrder og lærere i menighe-
den, er det let at opfatte det den, er det let at opfatte det 
negativt, medgiver den aar-negativt, medgiver den aar-
husianske præst. Det er dog husianske præst. Det er dog 

ikke den egentlig pointe:ikke den egentlig pointe:
”Der er snarere tale om, ”Der er snarere tale om, 

at den rette udfoldelse af at den rette udfoldelse af 
forholdet mellem mand og forholdet mellem mand og 
kvinde i lyset af skabel-kvinde i lyset af skabel-
sen skal komme til udtryk sen skal komme til udtryk 
i det kristne ægteskab og i det kristne ægteskab og 
kirken – det vil sige en un-kirken – det vil sige en un-
derordning i uselvisk, lydig derordning i uselvisk, lydig 
og hengiven kærlighed. På og hengiven kærlighed. På 

denne måde kan en afspej-denne måde kan en afspej-
ling af Guds eget væsen og ling af Guds eget væsen og 
Kristi eksempel fi nde sted i Kristi eksempel fi nde sted i 
verden.”verden.”

Som et eksempel på, hvor-Som et eksempel på, hvor-
dan forholdet mellem mand dan forholdet mellem mand 
og kvinde i menigheden kan og kvinde i menigheden kan 
tjene til fællesskabets opbyg-tjene til fællesskabets opbyg-
gelse, nævner han ægtepar-gelse, nævner han ægtepar-
ret Priskilla og Akvila, som ret Priskilla og Akvila, som 
der fortælles om i Apostlenes der fortælles om i Apostlenes 
Gerninger. De nævnes begge Gerninger. De nævnes begge 
som vejledere til den unge som vejledere til den unge 
prædikant Apollos.prædikant Apollos.

”Noget tyder på, at Priskilla ”Noget tyder på, at Priskilla 
var en klog kvinde, der sam-var en klog kvinde, der sam-
men med sin mand har kun-men med sin mand har kun-
net give Apollos den nødven-net give Apollos den nødven-
dige vejledning og klarsyn, dige vejledning og klarsyn, 
så han i sin fortsatte gerning så han i sin fortsatte gerning 
kunne forkynde sandt.”kunne forkynde sandt.”

På den måde var hun indi-På den måde var hun indi-
rekte med til at opbygge me-rekte med til at opbygge me-
nigheden ved sammen med nigheden ved sammen med 
sin mand at undervise en af sin mand at undervise en af 
de første kirkeledere.       de første kirkeledere.       nlmnlm

TEMA KVINDER

Når kvinden underordner sig, er hun med til at vise Kristi eksempel i menigheden

Der er noget godt i at have Der er noget godt i at have 
både mandlige og kvindelige både mandlige og kvindelige 
sjælesørgere, mener Hans-sjælesørgere, mener Hans-
Ole Bækgaard.Ole Bækgaard.

Danske kvinder i optog gennem København den 5. juni 1915 for at fejre stemmeretten.Danske kvinder i optog gennem København den 5. juni 1915 for at fejre stemmeretten.

Man går oftest til den sjælesørger, som man har hørt undervi-Man går oftest til den sjælesørger, som man har hørt undervi-
se. Her underviser Helene Hammer Pihl ved kvindernes fridag se. Her underviser Helene Hammer Pihl ved kvindernes fridag 
i Hillerød Frimenighed 8. marts 2014.i Hillerød Frimenighed 8. marts 2014.



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det var først, da Anne Ille-Det var først, da Anne Ille-
borg Riis begyndte at læse borg Riis begyndte at læse 
teologi, at hun opdagede, at teologi, at hun opdagede, at 
mange af dem, der ligesom mange af dem, der ligesom 
hende selv betragtede Bibe-hende selv betragtede Bibe-
len som Guds ord, sagde nej len som Guds ord, sagde nej 
til kvindelige præster.til kvindelige præster.

”Det forstod jeg ikke, for ”Det forstod jeg ikke, for 
når både mænd og kvinder når både mænd og kvinder 
var lige for Gud, hvordan var lige for Gud, hvordan 
kunne der så være en køns-kunne der så være en køns-
bestemt tjeneste i kirken? bestemt tjeneste i kirken? 
Betød det, at kvinder ikke Betød det, at kvinder ikke 
var ligeså meget værd som var ligeså meget værd som 
mænd?” mænd?” 

Sagde ja til   
kvindelige præster
Selvom det ikke var det Selvom det ikke var det 
indtryk, hun fi k, blev emnet indtryk, hun fi k, blev emnet 
alligevel så vigtigt for hende, alligevel så vigtigt for hende, 
at hun besluttede sig for at at hun besluttede sig for at 
undersøge sagen nærmere.undersøge sagen nærmere.

”Jeg læste en masse for-”Jeg læste en masse for-
skelligt om det, både fra skelligt om det, både fra 
ja- og nej-siden og fandt ud ja- og nej-siden og fandt ud 
af, at der også var nogle, der af, at der også var nogle, der 
ønskede at være bibeltro, ønskede at være bibeltro, 
som sagde ja til kvindelige som sagde ja til kvindelige 
præster.”præster.”

Noget af det, hun læste, Noget af det, hun læste, 
pegede på, at når Paulus i pegede på, at når Paulus i 
sin samtid forbød kvinder at sin samtid forbød kvinder at 
være præster, var det fordi, være præster, var det fordi, 
menighedens kvinder var menighedens kvinder var 
påvirket af en særlig vrang-påvirket af en særlig vrang-
lære om kvindens ret til at lære om kvindens ret til at 
bestemme over manden.bestemme over manden.

”Denne forståelse fandt ”Denne forståelse fandt 
jeg sandsynlig – også i lyset jeg sandsynlig – også i lyset 
af, at der i Bibelen fandtes af, at der i Bibelen fandtes 
profetinder som Debora, profetinder som Debora, 
Hulda og Anna, som talte Hulda og Anna, som talte 
Guds ord, også med myndig-Guds ord, også med myndig-
hed, og til mænd. Så Paulus’ hed, og til mænd. Så Paulus’ 
nej måtte for mig at se være nej måtte for mig at se være 
situationsbestemt.”situationsbestemt.”

Ingen modargumenter 
fra nejsigerne
Hun blev bestyrket i sit ja til Hun blev bestyrket i sit ja til 
kvindelige præster, ikke kun kvindelige præster, ikke kun 
fordi nejsigerne ikke gik ind fordi nejsigerne ikke gik ind 
i en dialog imod disse argu-i en dialog imod disse argu-

09Nr. 11 | 12. juni 2015

Anne Illeborg Riis; Jeg blev afklaret med, at nej’et 
var rigtigt – og at det ikke var en spændetrøje, men 
Guds velsignede ordning»
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Kvindelig teolog kæmpede sig til et nej

Guds begrænsninger for Guds begrænsninger for 
kvinders opgaver skal ikke kvinders opgaver skal ikke 

opleves som et fangenskab, opleves som et fangenskab, 
man skal kæmpe sig ud af, man skal kæmpe sig ud af, 

mener Anne Illeborg Riis.mener Anne Illeborg Riis.

Nej til kvindelige præster er et kald til at ligne Kristus

menter, men også fordi Jesu menter, men også fordi Jesu 
syn på kvinder ikke tydede syn på kvinder ikke tydede 
på mindreværd.på mindreværd.

”Der var andre ting, der ”Der var andre ting, der 
gjorde nej’et til kvindelige gjorde nej’et til kvindelige 
præster svært at kapere. præster svært at kapere. 
Eksempelvis mente nogle, at Eksempelvis mente nogle, at 
det ikke var et privilegium, det ikke var et privilegium, 
som Gud nægtede kvinden, som Gud nægtede kvinden, 
men et belastende ansvar, men et belastende ansvar, 
som han fritog hende for. som han fritog hende for. 
På mig virkede det som et På mig virkede det som et 
udtryk for, at kvinden var for udtryk for, at kvinden var for 
svag. Men var det tilfældet, svag. Men var det tilfældet, 
hvorfor skulle vi så kun ’fri-hvorfor skulle vi så kun ’fri-
tages’ fra præsteembedet, tages’ fra præsteembedet, 
når for eksempel også mis-når for eksempel også mis-
sionsopgaver kan være et sionsopgaver kan være et 
stort ansvar?”stort ansvar?”

Men hen ad vejen kom Men hen ad vejen kom 
Anne Illeborg Riis alligevel Anne Illeborg Riis alligevel 
i tvivl.i tvivl.

”Sagde jeg virkelig ja ud ”Sagde jeg virkelig ja ud 
fra et ønske om bibeltro-fra et ønske om bibeltro-
skab, eller var det, fordi jeg skab, eller var det, fordi jeg 
slet ikke kunne forlige mig slet ikke kunne forlige mig 
med et nej og derfor søgte med et nej og derfor søgte 
efter tolkninger, der støttede efter tolkninger, der støttede 
min egen holdning?”min egen holdning?”

Spørgsmålet blev for 
vigtigt
Hendes tanker bekymrede Hendes tanker bekymrede 
hende meget, for hun øn-hende meget, for hun øn-
skede ikke at tro noget, der skede ikke at tro noget, der 
ikke var i overensstemmelse ikke var i overensstemmelse 
med Bibelen, men hun kun-med Bibelen, men hun kun-
ne heller ikke tvinge sig selv ne heller ikke tvinge sig selv 
til at mene andet.til at mene andet.

”Det var blevet til lovtræl-”Det var blevet til lovtræl-
dom. Jeg havde misforstået dom. Jeg havde misforstået 
det sådan, at Gud først var det sådan, at Gud først var 
mig nådig, når jeg i egen mig nådig, når jeg i egen 
kraft havde kæmpet mig kraft havde kæmpet mig 
frem til et nej – hvis det var frem til et nej – hvis det var 
det rigtige.” det rigtige.” 

”Men nu fandt jeg frem ”Men nu fandt jeg frem 
til hvilen i Guds nåde: Når til hvilen i Guds nåde: Når 
Jesus havde sonet al min Jesus havde sonet al min 
synd på korset, var det jo synd på korset, var det jo 
vanvid at tro, at Gud skulle vanvid at tro, at Gud skulle 
gøres nådig med en bestemt gøres nådig med en bestemt 
holdning! Ellers var det jo holdning! Ellers var det jo 
ikke nåde.” ikke nåde.” 

Derfor lagde Anne Illeborg Derfor lagde Anne Illeborg 
Riis spørgsmålet fra sig for Riis spørgsmålet fra sig for 
en tid i tro på, at Gud måtte en tid i tro på, at Gud måtte 
skabe nej’et i hende, hvis skabe nej’et i hende, hvis 
det var rigtigt.det var rigtigt.

Også Jesus   
underordnede sig
”Efterhånden blev jeg dog ”Efterhånden blev jeg dog 
mere og mere overbevist mere og mere overbevist 
om, at nej’et kunne være rig-om, at nej’et kunne være rig-
tigt, og at jeg nok havde søgt tigt, og at jeg nok havde søgt 
efter ja-argumenter, fordi efter ja-argumenter, fordi 
jeg ikke personligt kunne jeg ikke personligt kunne 
acceptere et nej.”acceptere et nej.”

Samtidig opdagede hun, Samtidig opdagede hun, 
at ordene om underordning at ordene om underordning 
ikke kun drejede sig om, at ikke kun drejede sig om, at 
manden var kvindens hoved, manden var kvindens hoved, 
men også at Gud var Kristi men også at Gud var Kristi 
hoved.hoved.

”Hvis det var rigtigt, var ”Hvis det var rigtigt, var 
tanken om tjenestedeling tanken om tjenestedeling 

ikke længere en sten i skoen ikke længere en sten i skoen 
– men et evangelium om – men et evangelium om 
skabelse og gudbilledlighed! skabelse og gudbilledlighed! 
Ligesom Faderen og Sønnen Ligesom Faderen og Sønnen 
har samme guddommelige har samme guddommelige 
væsen, men forskellig funk-væsen, men forskellig funk-
tion, sådan er også mand og tion, sådan er også mand og 
kvinde ligeværdige, men har kvinde ligeværdige, men har 
forskellige opgaver.” forskellige opgaver.” 

Teologen fi k øjnene op for Teologen fi k øjnene op for 
at Jesus underordner sig at Jesus underordner sig 
Gud i kærlighed, ligeværd og Gud i kærlighed, ligeværd og 
enhed og ikke i undertryk-enhed og ikke i undertryk-
kelse og mindreværd. kelse og mindreværd. 

”Derfor kan Jesus både ”Derfor kan Jesus både 
sige: ’Alle skal ære Sønnen, sige: ’Alle skal ære Sønnen, 
ligesom de ærer Faderen’ ligesom de ærer Faderen’ 
(Joh 5,23) og: ’Faderen er (Joh 5,23) og: ’Faderen er 
større end jeg’ (Joh 14,28). større end jeg’ (Joh 14,28). 
Faderen på sin side ophøjer Faderen på sin side ophøjer 
Sønnen (Fil 2,9)”.Sønnen (Fil 2,9)”.

Underordning skal ikke 
gøres spiselig
Vendepunktet kom, da Anne Vendepunktet kom, da Anne 
Illeborg Riis i december Illeborg Riis i december 
2003 læste i 2003 læste i Tro & MissionTro & Mission, , 
at kvinden var ”fritaget” fra at kvinden var ”fritaget” fra 
hyrdetjenesten. Hun be-hyrdetjenesten. Hun be-
sluttede sig for at skrive et sluttede sig for at skrive et 
brev til avisen, fordi hun var brev til avisen, fordi hun var 
uenig i tanken.uenig i tanken.

”Det var der, jeg for før-”Det var der, jeg for før-
ste gang fi k formuleret de ste gang fi k formuleret de 
nye tanker og på den måde nye tanker og på den måde 
skrev mig til klarhed. Vejen skrev mig til klarhed. Vejen 
frem var ikke at gøre forbud-frem var ikke at gøre forbud-
det til en mere spiselig fri-det til en mere spiselig fri-

tagelse, men at følge Jesus, tagelse, men at følge Jesus, 
som er det fuldkomne for-som er det fuldkomne for-
billede på, hvad underord-billede på, hvad underord-
ning under et hoved, nemlig ning under et hoved, nemlig 
Faderen, vil sige.” Faderen, vil sige.” 

Efterfølgelsestanken gav Efterfølgelsestanken gav 
nyt lys over sagen for hende.nyt lys over sagen for hende.

”Jesus underordnede sig ”Jesus underordnede sig 
sit hoved, Faderen, og vi sit hoved, Faderen, og vi 
kvinder får lov til at ligne kvinder får lov til at ligne 
ham i forholdet til vort ho-ham i forholdet til vort ho-
ved på samme ydmyge, kær-ved på samme ydmyge, kær-
lige og ligeværdige måde, lige og ligeværdige måde, 
som han forholdt sig til sit. som han forholdt sig til sit. 
Mændene på deres side får Mændene på deres side får 
lov til at ligne Jesus i hans lov til at ligne Jesus i hans 
måde at være kirkens hoved måde at være kirkens hoved 
på: i selvhengivende kærlig-på: i selvhengivende kærlig-
hed og omsorg.” hed og omsorg.” 

Et ja til frimodighed  
i tjeneste
Anne Illeborg Riis er klar Anne Illeborg Riis er klar 
over, at det kræver øvelse over, at det kræver øvelse 
at underordne sig. For ord-at underordne sig. For ord-
ningen er blevet misbrugt, ningen er blevet misbrugt, 
og det er ikke en tanke, som og det er ikke en tanke, som 
er alment accepteret i dag, er alment accepteret i dag, 
mener hun.mener hun.

”Så efterhånden blev jeg ”Så efterhånden blev jeg 
afklaret med, at nej’et var afklaret med, at nej’et var 
rigtigt – og at det ikke var en rigtigt – og at det ikke var en 
spændetrøje, men Guds vel-spændetrøje, men Guds vel-
signede ordning.” signede ordning.” 

Hun fandt også siden Hun fandt også siden 
teologiske argumenter for, teologiske argumenter for, 
hvorfor det var usandsynligt, hvorfor det var usandsynligt, 
at kvinder skulle forbydes at at kvinder skulle forbydes at 

undervise netop på grund af undervise netop på grund af 
vranglærere. For de eneste vranglærere. For de eneste 
navngivne vranglærere i Ny navngivne vranglærere i Ny 
testamente var mænd, men testamente var mænd, men 
alligevel fi k de ikke noget alligevel fi k de ikke noget 
læreforbud.læreforbud.

”Det gav heller ikke me-”Det gav heller ikke me-
ning, at kvinder kunne være ning, at kvinder kunne være 
menighedstjenere, hvis menighedstjenere, hvis 
vranglæren var så udbredt vranglæren var så udbredt 
blandt dem. Efter lærerfor-blandt dem. Efter lærerfor-
buddet står tilsynsmæn-buddet står tilsynsmæn-
dene kun nævnt som mænd, dene kun nævnt som mænd, 
men menighedstjenerne men menighedstjenerne 
som både mænd og kvinder. som både mænd og kvinder. 
Derfor fandt jeg det sand-Derfor fandt jeg det sand-
synligt, at det, der var forbe-synligt, at det, der var forbe-
holdt manden, var tilsyns- holdt manden, var tilsyns- 
eller præsteembedet og ikke eller præsteembedet og ikke 
al forkyndelse. På samme al forkyndelse. På samme 
måde som vi også hører om måde som vi også hører om 
kvindelige profeter i Det Nye kvindelige profeter i Det Nye 
Testamente.”Testamente.”

Anne Illeborg Riis ser det Anne Illeborg Riis ser det 
som et Guds under, at han som et Guds under, at han 
vendte hendes nej til et ja vendte hendes nej til et ja 
til sin gode skaberordning til sin gode skaberordning 
mellem mand og kvinde.mellem mand og kvinde.

”Afklaringen handlede ikke ”Afklaringen handlede ikke 
kun om et nej, men også kun om et nej, men også 
et ja, nemlig til frimodig-et ja, nemlig til frimodig-
hed i tjenesten. Man kan let hed i tjenesten. Man kan let 
komme til kun at fokusere komme til kun at fokusere 
på nej’et. Men Gud har brug på nej’et. Men Gud har brug 
for både mænd og kvinder for både mænd og kvinder 
i sin tjeneste – og så stoler i sin tjeneste – og så stoler 
jeg på, at han også har en jeg på, at han også har en 
opgave til mig.”opgave til mig.”

Anne Illeborg Riis opdagede, Anne Illeborg Riis opdagede, 
at underordning ikke kun at underordning ikke kun 
drejer sig om, at meanden er drejer sig om, at meanden er 
kvindens hoved, men også at kvindens hoved, men også at 
Gud er Kristi hoved.Gud er Kristi hoved.



AF KAJA LAUTERBACH

Jesus var den første kvin-Jesus var den første kvin-
desagsforkæmper. Han så desagsforkæmper. Han så 
kvinder, som de var. Han for-kvinder, som de var. Han for-
stod deres verden, rørte ved stod deres verden, rørte ved 
dem og fortalte historier fra dem og fortalte historier fra 
deres verden i nogle af sine deres verden i nogle af sine 
lignelser. Han ser på men-lignelser. Han ser på men-
nesket – ikke på, om det er nesket – ikke på, om det er 
en mand eller en kvinde.en mand eller en kvinde.

Det siger Susanne Clod Det siger Susanne Clod 
Pedersen fra Hillerød, der Pedersen fra Hillerød, der 
sidste år udgav sidste del sidste år udgav sidste del 
af romantrilogien af romantrilogien Susannas Susannas 
BogBog. I bøgerne oplever kvin-. I bøgerne oplever kvin-
den Susanna de begivenhe-den Susanna de begivenhe-
der, der er beskrevet i evan-der, der er beskrevet i evan-
gelierne set fra en kvindes gelierne set fra en kvindes 

AF LENE MALMGAARD

Når man læser blot en Når man læser blot en 
smule om kvinders vilkår for smule om kvinders vilkår for 
100 år siden, er jeg over-100 år siden, er jeg over-
måde glad for at leve i det måde glad for at leve i det 
21. århundrede, ingen tvivl 21. århundrede, ingen tvivl 
om det. om det. 

Der er dog også store ud-Der er dog også store ud-
fordringer ved at leve i 2015 fordringer ved at leve i 2015 
både som kvinde og som både som kvinde og som 
kristen. kristen. 

En af de største udfordrin-En af de største udfordrin-
ger, jeg er blevet opmærk-ger, jeg er blevet opmærk-
som på, er, at vi lever i en som på, er, at vi lever i en 
kultur præget af præstatio-kultur præget af præstatio-
ner. Med præstationer me-ner. Med præstationer me-
ner jeg, at vores kultur har ner jeg, at vores kultur har 
ekstremt stort fokus på, om ekstremt stort fokus på, om 
vi lykkes med livet.vi lykkes med livet.

Angst for at blive overset
Alle mennesker har et Alle mennesker har et 
grundlæggende behov for grundlæggende behov for 
at blive set og anerkendt. at blive set og anerkendt. 
Siden syndefaldet har men-Siden syndefaldet har men-
neskelivet været præget af neskelivet været præget af 
en konstant jagt på bekræf-en konstant jagt på bekræf-
telse og anerkendelse, må-telse og anerkendelse, må-
ske fordi vi inderst inde godt ske fordi vi inderst inde godt 
ved, at vi ikke slår til. ved, at vi ikke slår til. 

Vi er kort sagt angste for Vi er kort sagt angste for 
at blive overset, for ikke at at blive overset, for ikke at 
være interessante og værd være interessante og værd 
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Lene Malmgaard; Den første prioriteret i mit liv må altid 
være at bruge tid på at lytte til Gud og søge hans nærvær »
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Jesus behandlede kvinder som mennesker
I datidens samfund var Jesu syn på kvinder fuldstændig banebrydende

Kvinde i en præstationskultur

Målet med mit liv er som Målet med mit liv er som 
Guds barn og Kristi efterføl-Guds barn og Kristi efterføl-

ger er ikke at tiltrække mig ger er ikke at tiltrække mig 
størst mulig opmærksomhed størst mulig opmærksomhed 

på grund af mit succesfulde på grund af mit succesfulde 
liv eller look, skriver Lene liv eller look, skriver Lene 

Malmgaard.Malmgaard.

Som kristen er jeg kaldet til at bruge mine evner bedst muligt til Guds ære

at bruge tid på. at bruge tid på. 
I den moderne tidsalder I den moderne tidsalder 

er denne jagt på succes er denne jagt på succes 
eksploderet, hjulpet godt eksploderet, hjulpet godt 
på vej af teknologien, den på vej af teknologien, den 
økonomiske fremgang og li-økonomiske fremgang og li-
gestillingen. Mange kvinder, gestillingen. Mange kvinder, 
inklusive mig selv, har derfor inklusive mig selv, har derfor 
en tendens til hele tiden at en tendens til hele tiden at 
sammenligne os selv med sammenligne os selv med 
andre kvinder, for at måle andre kvinder, for at måle 
vores ”succesrate” og booste vores ”succesrate” og booste 
vores selvtillid.  vores selvtillid.  

Desværre fører sammen-Desværre fører sammen-
ligninger sjældent noget ligninger sjældent noget 
godt med sig. Hvis vi føler godt med sig. Hvis vi føler 
os smukkere, mere succes-os smukkere, mere succes-
fulde eller mere åndelige fulde eller mere åndelige 
end dem, vi sammenligner end dem, vi sammenligner 
os med, bliver vi nemt stolte, os med, bliver vi nemt stolte, 
arrogante og hårde. Hvis arrogante og hårde. Hvis 
vi derimod ikke lever op til vi derimod ikke lever op til 
vores egne eller andres for-vores egne eller andres for-
ventninger, føler vi os util-ventninger, føler vi os util-
strækkelige og utilfredse, strækkelige og utilfredse, 

hvilket kan resultere i stress hvilket kan resultere i stress 
og depressive tanker.og depressive tanker.

Livet skal pege på Gud
Hvordan skal jeg som kri-Hvordan skal jeg som kri-
sten kvinde forholde mig til sten kvinde forholde mig til 
disse udfordringer? disse udfordringer? 

Først og fremmest skal jeg Først og fremmest skal jeg 
lade Guds nærvær præge lade Guds nærvær præge 
mit liv, både mine tanker, mit liv, både mine tanker, 
prioriteringer og handlinger. prioriteringer og handlinger. 
Målet med mit liv er som Målet med mit liv er som 
Guds barn og Kristi efter-Guds barn og Kristi efter-
følger ikke at tiltrække mig følger ikke at tiltrække mig 
størst mulig opmærksom-størst mulig opmærksom-
hed på grund af mit succes-hed på grund af mit succes-
fulde liv eller look. Mit livs fulde liv eller look. Mit livs 
mål er heller ikke at leve op mål er heller ikke at leve op 
til hverken mine egne eller til hverken mine egne eller 
andres forventninger. andres forventninger. 

Mit livs mål er at pege Mit livs mål er at pege 
hen på Jesus som min og hen på Jesus som min og 
hele verdens frelser. Jesus hele verdens frelser. Jesus 
er den, der kan løse mig fra er den, der kan løse mig fra 
min selvoptagethed, min min selvoptagethed, min 
stolthed og min frygt for fi a-stolthed og min frygt for fi a-
sko. Min identitet er grund-sko. Min identitet er grund-
fæstet i, at jeg er skabt og fæstet i, at jeg er skabt og 
villet af Gud, og at jeg er villet af Gud, og at jeg er 
frikøbt fra min selvoptaget-frikøbt fra min selvoptaget-
hed, min stolthed og mine hed, min stolthed og mine 
fi askoer i Jesus Kristus. Han fi askoer i Jesus Kristus. Han 
har skænket mig et nyt liv har skænket mig et nyt liv 
som nådebarn, et liv, hvor som nådebarn, et liv, hvor 
jeg ved mig elsket og værd-jeg ved mig elsket og værd-
sat – ikke på grund af mine sat – ikke på grund af mine 
præstationer, men bare fordi præstationer, men bare fordi 
jeg er hans barn. jeg er hans barn. 

Mit livs mål er at pege hen Mit livs mål er at pege hen 
på ham. på ham. 

Det sætter alting i et nyt Det sætter alting i et nyt 
perspektiv, det sætter mig perspektiv, det sætter mig 
fri fra jaget efter succes fri fra jaget efter succes 
og anerkendelse, det giver og anerkendelse, det giver 
mig frimodighed til at være mig frimodighed til at være 
den, Gud har skabt mig til den, Gud har skabt mig til 
at være. Det giver mig også at være. Det giver mig også 
mod til at være autentisk mod til at være autentisk 
og lade masken falde både og lade masken falde både 
over for mine kristne søstre over for mine kristne søstre 
i menigheden og over for de i menigheden og over for de 
kvinder, jeg ellers møder i kvinder, jeg ellers møder i 
hverdagen. hverdagen. 

Dernæst skal jeg turde Dernæst skal jeg turde 
træffe nogle vigtige valg i træffe nogle vigtige valg i 
mit liv. mit liv. 

For at Guds tanker om mig For at Guds tanker om mig 
kan få lov til at præge mit kan få lov til at præge mit 
sind og mine tanker, må jeg sind og mine tanker, må jeg 
vælge at bruge tid på at lytte vælge at bruge tid på at lytte 

til ham og søge hans nær-til ham og søge hans nær-
vær. Det må altid være den vær. Det må altid være den 
første prioriteret i mit liv. første prioriteret i mit liv. 

Endelig må jeg ”give slip Endelig må jeg ”give slip 
på mit eget liv og opgive på mit eget liv og opgive 
ideen om, at jeg selv kan be-ideen om, at jeg selv kan be-
slutte, hvordan mit liv skal slutte, hvordan mit liv skal 
forme sig” (Timothy Keller). forme sig” (Timothy Keller). 

Leve til Guds ære
Når jeg indser, at jeg som Når jeg indser, at jeg som 
kristen kvinde er kaldet til kristen kvinde er kaldet til 
at bruge mine evner bedst at bruge mine evner bedst 
muligt til Guds ære, vil det muligt til Guds ære, vil det 
måske betyde, at jeg opgiver måske betyde, at jeg opgiver 
karrieren for at have mere karrieren for at have mere 
tid sammen med familien. tid sammen med familien. 

Men det kan også betyde, Men det kan også betyde, 
at jeg opgiver drømmen om at jeg opgiver drømmen om 
en køkkenhave eller ugentlig en køkkenhave eller ugentlig 
fi tness, fordi jeg vælger at fi tness, fordi jeg vælger at 
blive på arbejdsmarkedet og blive på arbejdsmarkedet og 
tjene Gud ved at bruge min tjene Gud ved at bruge min 
uddannelse.  uddannelse.  

For os alle gælder det om For os alle gælder det om 
at fastholde det fokus, Pau-at fastholde det fokus, Pau-
lus beskriver i Gal.2,20: lus beskriver i Gal.2,20: 

”Jeg er korsfæstet med ”Jeg er korsfæstet med 
Kristus. Jeg lever ikke mere Kristus. Jeg lever ikke mere 
selv, men Kristus lever i mig”. selv, men Kristus lever i mig”. 

Jeg lykkes ikke altid med Jeg lykkes ikke altid med 
de skarpe prioriteringer og de skarpe prioriteringer og 
det rigtige fokus. Men jeg det rigtige fokus. Men jeg 
ved, at min Gud er nådig og ved, at min Gud er nådig og 
barmhjertig og rig på tro-barmhjertig og rig på tro-
skab – derfor kan jeg frimo-skab – derfor kan jeg frimo-
digt møde morgendagen, og digt møde morgendagen, og 
leve som kvinde og kristen leve som kvinde og kristen 
i 2015. i 2015. 

For han vil holde ud med For han vil holde ud med 
mig hele livet igennem.mig hele livet igennem.

synspunkt.synspunkt.
”Når vi tænker ud fra kvin-”Når vi tænker ud fra kvin-

ders liv i dagens Danmark, ders liv i dagens Danmark, 
var det måske ikke noget var det måske ikke noget 
særligt, det, Jesus gjorde, særligt, det, Jesus gjorde, 
men det var fuldstændig men det var fuldstændig 
banebrydende på den tid,” banebrydende på den tid,” 
forklarer hun.forklarer hun.

”Jesus var meget provo-”Jesus var meget provo-
kerende. Det samfund, han kerende. Det samfund, han 
levede i, var patriarkalsk og levede i, var patriarkalsk og 
mandsdomineret, og det, mandsdomineret, og det, 
han sagde og gjorde, greb han sagde og gjorde, greb 
ikke bare ind i mændenes ikke bare ind i mændenes 
verden, men i familiestruk-verden, men i familiestruk-
turen.”turen.”

Grundig research
48-årige Susanne Clod Pe-48-årige Susanne Clod Pe-
dersen fra Hillerød er orga-dersen fra Hillerød er orga-

nist ved Græsted Kirke og nist ved Græsted Kirke og 
studielektor ved Institut for studielektor ved Institut for 
Kunst og Kultur. Kunst og Kultur. 

Det har taget lang tid - Det har taget lang tid - 
cirka tre år – for hende at cirka tre år – for hende at 
skrive de tre bøger i trilogi-skrive de tre bøger i trilogi-
en. Især fordi det har krævet en. Især fordi det har krævet 
en masse research på inter-en masse research på inter-
nettet og i mange bøger for nettet og i mange bøger for 
at sætte sig ind i samtidens at sætte sig ind i samtidens 
kultur og levemåde.kultur og levemåde.

Hun har tidligere skrevet Hun har tidligere skrevet 
en række historiske roma-en række historiske roma-
ner, og det er vigtigt for hen-ner, og det er vigtigt for hen-
de at bruge den nødvendige de at bruge den nødvendige 
tid på fi nde frem til faktuelle tid på fi nde frem til faktuelle 
oplysninger, sådan at man oplysninger, sådan at man 
kan stole på, at det hun skri-kan stole på, at det hun skri-
ver er korrekt. ver er korrekt. 

”De tre år, jeg har brugt på ”De tre år, jeg har brugt på 

bøgerne om Susanna, svarer bøgerne om Susanna, svarer 
til den tid, Jesus vandrede til den tid, Jesus vandrede 
rundt i Israel. Jeg føler, det rundt i Israel. Jeg føler, det 
har givet mig et særligt fæl-har givet mig et særligt fæl-
lesskab med ham,” siger hun.lesskab med ham,” siger hun.

Fortæller bibelhistorie
Susanne Clod Pedersen har Susanne Clod Pedersen har 
skrevet bøgerne om Susan-skrevet bøgerne om Susan-
na, fordi hun oplever, at man na, fordi hun oplever, at man 
ikke længere kan tage det ikke længere kan tage det 
for givet, at danskerne ved for givet, at danskerne ved 
noget om Jesus, når man noget om Jesus, når man 
kommer uden for de kir-kommer uden for de kir-
kelige kredse. Den danske kelige kredse. Den danske 
børnelærdom smuldrer, som børnelærdom smuldrer, som 
hun udtrykker det. hun udtrykker det. 

”Mange vil i princippet ”Mange vil i princippet 
gerne læse Bibelen, men det gerne læse Bibelen, men det 
er ikke altid, de får det gjort. er ikke altid, de får det gjort. 

Mit ønske er så at fortælle Mit ønske er så at fortælle 
historien om evangeliet på historien om evangeliet på 
en anden og måske mere en anden og måske mere 
spiselig måde.”spiselig måde.”

”Det er ikke mission, men ”Det er ikke mission, men 
mennesker kan jo ikke væl-mennesker kan jo ikke væl-
ge, om de vil have med Jesus ge, om de vil have med Jesus 
at gøre, hvis de ikke kender at gøre, hvis de ikke kender 
historien om ham.” historien om ham.” 

Hun minder om, at hen-Hun minder om, at hen-
des historie om Jesus også des historie om Jesus også 

er historier om samfundet er historier om samfundet 
og omgivelserne, og dem og omgivelserne, og dem 
får man ikke med, hvis man får man ikke med, hvis man 
bare læser Ny Testamen-bare læser Ny Testamen-
te. Her kan skønlitteratur te. Her kan skønlitteratur 
hjælpe forståelsen på vej, så hjælpe forståelsen på vej, så 
man får et større billede..man får et større billede..

Jesus så kvinder, som de var. Jesus så kvinder, som de var. 
Han forstod deres verden, Han forstod deres verden, 

rørte ved dem og fortalte rørte ved dem og fortalte 
historier fra deres verden i historier fra deres verden i 

nogle af sine lignelser,” siger nogle af sine lignelser,” siger 
Susanne Clod PedersenSusanne Clod Pedersen



Agnes Rahbek; Når jeg underordner mig min mand, er 
det dybest set Gud, jeg underordner mig. Det er Gud, som 
har givet ordningen»
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I Kristus er kvinden ikke kuet, 
når hun bøjer sig

Underordning er ikke undertrykkelse, men et selvstændigt og værdigt ja

AF AGNES RAHBEKAF AGNES RAHBEK

KONSULENT FOR MISSION KONSULENT FOR MISSION 

BLANDT NOMADERBLANDT NOMADER

Foråret byder på kvindernes Foråret byder på kvindernes 
internationale bededag og et internationale bededag og et 
par dage efter på kvindernes par dage efter på kvindernes 
internationale kampdag. I år internationale kampdag. I år 
fejrer vi så også 100 året for fejrer vi så også 100 året for 
valgret til kvinderne.valgret til kvinderne.

Ligestilling mellem køn-Ligestilling mellem køn-
nene er trængt igennem på nene er trængt igennem på 
næsten alle områder af livet. næsten alle områder af livet. 

Hvad Guds ord lærer om Hvad Guds ord lærer om 
ligestilling, er vigtigt for mig, ligestilling, er vigtigt for mig, 
for jeg ønsker at leve med for jeg ønsker at leve med 
Jesus og have ham som Jesus og have ham som 
Herre i mit liv.Herre i mit liv.

En stærk hjælper,  
der supplerer
Hele skaberværket blev til Hele skaberværket blev til 
ved, at ”Gud sagde … og det ved, at ”Gud sagde … og det 
skete”. Men ved menneskets skete”. Men ved menneskets 
skabelse er det anderledes, skabelse er det anderledes, 
Gud siger: ”Lad os skabe Gud siger: ”Lad os skabe 
mennesket i vort billede, så mennesket i vort billede, så 
de ligner os.”de ligner os.”

Videre læser vi om kvin-Videre læser vi om kvin-
dens skabelse, at Gud tæn-dens skabelse, at Gud tæn-
ker: ”Det er ikke godt, at ker: ”Det er ikke godt, at 
mennesket er alene. Jeg vil mennesket er alene. Jeg vil 
skabe en hjælper, der svarer skabe en hjælper, der svarer 
til ham.” til ham.” 

Kvinden er en hjælper, der Kvinden er en hjælper, der 
svarer til ham. I Gamle Testa-svarer til ham. I Gamle Testa-
mente bruges ordet hjælper mente bruges ordet hjælper 
ofte om Gud. I de fl este an-ofte om Gud. I de fl este an-
dre tilfælde bruges ordet om dre tilfælde bruges ordet om 
konger, der hjælper andre konger, der hjælper andre 
konger.  Der er intet nedla-konger.  Der er intet nedla-
dende i det ord.dende i det ord.

En hjælper er en, som til-En hjælper er en, som til-
fører styrke på et område, fører styrke på et område, 
hvor den anden part mangler hvor den anden part mangler 
styrke.styrke.

En sådan hjælper er kvin-En sådan hjælper er kvin-
den for manden, og for at vi den for manden, og for at vi 
ikke skal være i tvivl, siges ikke skal være i tvivl, siges 
der ydermere om kvinden ”en der ydermere om kvinden ”en 
hjælper, der svarer til ham”. hjælper, der svarer til ham”. 
Gud skaber en person, der Gud skaber en person, der 
matcher Adam. Som sup-matcher Adam. Som sup-
plerer med det, han mangler plerer med det, han mangler 
i deres fællesskab.i deres fællesskab.

En erhvervsaktiv 
kvinde, der får plads
Hvem er hun denne kristne Hvem er hun denne kristne 
kvinde, som matcher sin kvinde, som matcher sin 
mand, og som svarer til ham?mand, og som svarer til ham?

Hun optræder, som det Hun optræder, som det 
sømmer sig for hellige. Hun sømmer sig for hellige. Hun 
er agtværdig, ædruelig og er agtværdig, ædruelig og 
ikke sladderagtig. Hun er ikke sladderagtig. Hun er 
gæstfri og iklædt gode ger-gæstfri og iklædt gode ger-
ninger. ninger. 

Det er måske ikke så over-Det er måske ikke så over-
raskende. Men når vi ser på raskende. Men når vi ser på 
beskrivelsen af den dygtige beskrivelsen af den dygtige 
kristne kvinde i Ordsproge-kristne kvinde i Ordsproge-
nes bog 31,10-31, bliver vi nes bog 31,10-31, bliver vi 
helt forpustede. Her møder helt forpustede. Her møder 
vi virkelig en erhvervsaktiv vi virkelig en erhvervsaktiv 
kvinde, som ikke spilder ti-kvinde, som ikke spilder ti-
den med at sove.den med at sove.

Hun er aktiv, energisk, kre-Hun er aktiv, energisk, kre-
ativ, selvstændig. Hun hviler ativ, selvstændig. Hun hviler 
i sig selv, hun har en indre i sig selv, hun har en indre 
kraft og styrke, som skaber kraft og styrke, som skaber 
respekt.respekt.

Hendes mand giver hende Hendes mand giver hende 
plads til at være den, hun plads til at være den, hun 
er. Hun er tro mod ham og er. Hun er tro mod ham og 
handler godt imod ham. Alt handler godt imod ham. Alt 
dette vokser ud af hendes dette vokser ud af hendes 
gudsfrygt.gudsfrygt.

Underordning er et  
aktivt valg
Det er dog ofte et helt andet Det er dog ofte et helt andet 
begreb, der trænger sig på. begreb, der trænger sig på. 
Nemlig underordning.Nemlig underordning.

Vi læser: ”I skal underordne Vi læser: ”I skal underordne 
jer under hinanden i ærefrygt jer under hinanden i ærefrygt 
for Kristus, I hustruer under for Kristus, I hustruer under 
jeres mænd som under Her-jeres mænd som under Her-
ren.”ren.”

Det gælder altså den gifte Det gælder altså den gifte 
kvinde. Hun skal underordne kvinde. Hun skal underordne 
sig sin mand.sig sin mand.

Det virker stærkt på Det virker stærkt på 
mange, men hvad dækker mange, men hvad dækker 
det egentlig i Bibelen? Ordet det egentlig i Bibelen? Ordet 
bruges også om at under-bruges også om at under-
ordne sig myndighederne. ordne sig myndighederne. 
Udtrykket beskriver den Udtrykket beskriver den 
aktive handling at indrette aktive handling at indrette 
sig efter gældende orden. sig efter gældende orden. 
Det bruges om menighedens Det bruges om menighedens 
medlemmers forhold til me-medlemmers forhold til me-
nighedens ledelse og endelig nighedens ledelse og endelig 
om menighedens forhold til om menighedens forhold til 
Kristus.Kristus.

Jeg vælger aktivt, at jeg vil Jeg vælger aktivt, at jeg vil 
følge myndighedernes love følge myndighedernes love 
og anvisninger. Jeg vælger og anvisninger. Jeg vælger 
aktivt, at jeg vil rette mig ef-aktivt, at jeg vil rette mig ef-
ter de beslutninger, menig-ter de beslutninger, menig-
hedens ledelse har truffet. hedens ledelse har truffet. 

Gud har givet en orden i Gud har givet en orden i 
ægteskabet, som dels ba-ægteskabet, som dels ba-
serer sig på skabelsens or-serer sig på skabelsens or-
den, en mand er sin hustrus den, en mand er sin hustrus 
hoved, og dels på frelsens hoved, og dels på frelsens 
orden, Kristus er kirkens ho-orden, Kristus er kirkens ho-
ved. En levende organisme – ved. En levende organisme – 
et legeme.et legeme.

En hustru, som underord-En hustru, som underord-
ner sig sin mand, går aktivt ner sig sin mand, går aktivt 
ind i den ordning, Gud har ind i den ordning, Gud har 
givet.givet.

Kvinden underordner sig 
reelt under Gud
Denne form for underord-Denne form for underord-
ning har intet tilfælles med ning har intet tilfælles med 
undertrykkelse eller under-undertrykkelse eller under-
kuelse. Det er den modne kuelse. Det er den modne 
kvinde, som selvstændigt og kvinde, som selvstændigt og 
med værdighed på bryllups-med værdighed på bryllups-
dagen vælger at sige ja til dagen vælger at sige ja til 
at underordne sig sin mand at underordne sig sin mand 
(ikke en hvilken som helst (ikke en hvilken som helst 
mand). Fordi hun er skabt for mand). Fordi hun er skabt for 
ham, ben af hans ben, kød af ham, ben af hans ben, kød af 
hans kød.hans kød.

Når jeg underordner mig Når jeg underordner mig 
min mand, er det dybest set min mand, er det dybest set 
Gud, jeg underordner mig. Gud, jeg underordner mig. 
Det er Gud, som har givet Det er Gud, som har givet 
ordningen – ”fordelt rollerne”.ordningen – ”fordelt rollerne”.

Den, hvis hjerte er bundet Den, hvis hjerte er bundet 
til Kristus, kan bøje sig for til Kristus, kan bøje sig for 

mennesker uden at blive mennesker uden at blive 
kuet.kuet.

Denne sammenhæng viser Denne sammenhæng viser 
os, at ideelt set, er underord-os, at ideelt set, er underord-
ningen ikke vanskelig, fordi ningen ikke vanskelig, fordi 
jeg, som er frelst af Jesus, jeg, som er frelst af Jesus, 
gerne vil leve dette nye liv, gerne vil leve dette nye liv, 
som han gav mig.som han gav mig.

Kvinden er fristet til at 
herske
Men for syndens skyld giver Men for syndens skyld giver 
underordningstanken reelt underordningstanken reelt 
problemer i ægteskabet og i problemer i ægteskabet og i 
menigheden.menigheden.

I syndefaldsberetningen I syndefaldsberetningen 
læser vi, at da slangen nær-læser vi, at da slangen nær-
mer sig Eva, gør han det med mer sig Eva, gør han det med 
et spørgsmål: Har Gud virke-et spørgsmål: Har Gud virke-
lig sagt? Dette spørgsmål sår lig sagt? Dette spørgsmål sår 
tvivl om Guds kærlighed og tvivl om Guds kærlighed og 
gode hensigter med det for-gode hensigter med det for-
bud, han har givet dem.  bud, han har givet dem.  

Det er Djævelens – den Det er Djævelens – den 
gamle slanges – strategi gamle slanges – strategi 
endnu den dag i dag. Han endnu den dag i dag. Han 
sætter spørgsmålstegn ved sætter spørgsmålstegn ved 
Guds gode hensigter, og som Guds gode hensigter, og som 
Eva falder vi, som oftest, Eva falder vi, som oftest, 
straks i fælden. Vi giver os til straks i fælden. Vi giver os til 
at diskutere med slangen.at diskutere med slangen.

En af syndefaldets konse-En af syndefaldets konse-
kvenser er, at Eva bliver ramt, kvenser er, at Eva bliver ramt, 
som mor og som hustru.som mor og som hustru.

Hun er skabt til at være en Hun er skabt til at være en 
hjælper, som svarer til ham hjælper, som svarer til ham 
– som passer til ham. Men – som passer til ham. Men 
fra syndefaldets dag vil hun fra syndefaldets dag vil hun 
stræbe efter lederrollen. Hun stræbe efter lederrollen. Hun 
vil prøve at dominere over sin vil prøve at dominere over sin 

mand. Hun vil kæmpe for at mand. Hun vil kæmpe for at 
herske i hjem og ægteskab.herske i hjem og ægteskab.

Men Gud siger til kvinden, Men Gud siger til kvinden, 
at den gamle rollefordeling at den gamle rollefordeling 
fra Edens have står stadig fra Edens have står stadig 
ved magt. Din mand skal ved magt. Din mand skal 
herske over dig (i tjenende herske over dig (i tjenende 
kærlighed). Din mand er kærlighed). Din mand er 
ægteskabets og familiens ægteskabets og familiens 
hoved.hoved.

Manden syndede, da han Manden syndede, da han 
forlod sin plads som ”dyrker forlod sin plads som ”dyrker 
og vogter” af haven og lyt-og vogter” af haven og lyt-
tede til sin kvinde. Han adlød tede til sin kvinde. Han adlød 
hende og spiste, skønt Gud hende og spiste, skønt Gud 
havde forbudt ham at spise havde forbudt ham at spise 
af frugten.af frugten.

Mange opgaver i livet 
og menigheden
Syndefaldsberetningen viser Syndefaldsberetningen viser 
mig, at min fare er, at jeg vil mig, at min fare er, at jeg vil 
dominere min mand, jeg vil dominere min mand, jeg vil 
bestemme i mit hjem. Syn-bestemme i mit hjem. Syn-
den gør det vanskeligt for den gør det vanskeligt for 
mig at underordne mig, at mig at underordne mig, at 
acceptere og glædes ved den acceptere og glædes ved den 
plads, Gud har skabt mig til i plads, Gud har skabt mig til i 
hjem og menighed.hjem og menighed.

Denne uvilje mod at un-Denne uvilje mod at un-
derordne mig gør sig også derordne mig gør sig også 
gældende i mit forhold til gældende i mit forhold til 
menighedens orden. Satan menighedens orden. Satan 
får mig til at fokusere så me-får mig til at fokusere så me-
get på den ene tjeneste, som get på den ene tjeneste, som 
menighedens præst og leder, menighedens præst og leder, 
som jeg ifølge Guds ord ikke som jeg ifølge Guds ord ikke 
skal tragte efter eller kan skal tragte efter eller kan 
bestride, at jeg helt glemmer bestride, at jeg helt glemmer 
alle de tjenester, som både alle de tjenester, som både 

mænd og kvinder kan vare-mænd og kvinder kan vare-
tage i menigheden.tage i menigheden.

Kvinder kan bede og profe-Kvinder kan bede og profe-
tere ved menighedens sam-tere ved menighedens sam-
linger, kvinder kan evange-linger, kvinder kan evange-
lisere, gå på husbesøg, yde lisere, gå på husbesøg, yde 
sjælesorg, holde andagter, sjælesorg, holde andagter, 
undervise med mere.undervise med mere.

Skal jeg i dette liv kunne Skal jeg i dette liv kunne 
være glad for at være kvinde, være glad for at være kvinde, 
må jeg se mit liv i skabelsens må jeg se mit liv i skabelsens 
og syndefaldets perspektiv. og syndefaldets perspektiv. 
Jeg er skabt til gode ger-Jeg er skabt til gode ger-
ninger, Gud forud har lagt til ninger, Gud forud har lagt til 
rette for mig at vandre i. rette for mig at vandre i. 

Jeg skal tale med Gud om, Jeg skal tale med Gud om, 
hvad det betyder konkret i hvad det betyder konkret i 
mit liv. Min mand og mine mit liv. Min mand og mine 
børn har krav på en nærvæ-børn har krav på en nærvæ-
rende, medlevende hustru og rende, medlevende hustru og 
mor, men hvad med min ud-mor, men hvad med min ud-
dannelse og mine drømme dannelse og mine drømme 
om karriere?  om karriere?  

Tro ikke, at du skal nå det Tro ikke, at du skal nå det 
hele i dag eller det næste år, hele i dag eller det næste år, 
se dit liv i faser, vælg bevidst se dit liv i faser, vælg bevidst 
at prioritere Gud og hans rige at prioritere Gud og hans rige 
først. Lad ikke Satan forvirre først. Lad ikke Satan forvirre 
dig med sit ”har Gud virkelig dig med sit ”har Gud virkelig 
sagt?” Der kommer en dag, sagt?” Der kommer en dag, 
da børnene er blevet store. da børnene er blevet store. 
Da er dine muligheder an-Da er dine muligheder an-
derledes, end de er nu. Jeg derledes, end de er nu. Jeg 
må bede Gud vise mig, hvor må bede Gud vise mig, hvor 
mit kald er i dag.mit kald er i dag.

Til lykke med valgretten Til lykke med valgretten 
og alle de andre rettigheder, og alle de andre rettigheder, 
men mest af alt retten til men mest af alt retten til 
at være Guds barn for Jesu at være Guds barn for Jesu 
skyld.skyld.
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En hustru, der underord-En hustru, der underord-
ner sig sin mand er ikke en ner sig sin mand er ikke en 
kvinde, som er undertrykt kvinde, som er undertrykt 

og ingenting må. Tværtimod og ingenting må. Tværtimod 
beskriver Bibelen hende som beskriver Bibelen hende som 

aktiv, energisk, kreativ og aktiv, energisk, kreativ og 
selvstændig.  selvstændig.  
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anmeldelser;   

Opfordring til dialog 
mellem far og søn

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF FINN ANDERSENAF FINN ANDERSEN

John og Sam EldredgeJohn og Sam Eldredge
Løvedræber – mand til Løvedræber – mand til 
mandmand

ProRex 2015ProRex 2015

210 sider – 199,95 kroner210 sider – 199,95 kroner

Løvedræber? Hvis man har Løvedræber? Hvis man har 
erhvervet sig denne bog i erhvervet sig denne bog i 
den tro, at det er en fagbog den tro, at det er en fagbog 
om, hvordan man går på jagt om, hvordan man går på jagt 
efter store gule missekatte, efter store gule missekatte, 
så bliver man altså skuffet. så bliver man altså skuffet. 
Jeg blev ikke skuffet, tværti-Jeg blev ikke skuffet, tværti-
mod.mod.

Titlen skal forstås i over-Titlen skal forstås i over-
ført betydning og er er in-ført betydning og er er in-
spireret af Afrika, hvor unge spireret af Afrika, hvor unge 
masai-krigere må forsvare masai-krigere må forsvare 
deres landsby og kvæg mod deres landsby og kvæg mod 
løver. At kæmpe blot med løver. At kæmpe blot med 
et spyd mod en løve er en et spyd mod en løve er en 
kamp mellem liv og død. kamp mellem liv og død. 

Vi har en anden slags Vi har en anden slags 
”løve”, vi må forsvare os ”løve”, vi må forsvare os 
imod. Det er også en kamp imod. Det er også en kamp 
mellem liv og død. Livet med mellem liv og død. Livet med 
Jesus er ofte i fare. Satan Jesus er ofte i fare. Satan 
går rundt som en brølende går rundt som en brølende 
løve og slår til, når han ser løve og slår til, når han ser 

muligheden. Det er et af de muligheden. Det er et af de 
underliggende temaer for underliggende temaer for 
denne bog.denne bog.

Vi følger en dialog mellem Vi følger en dialog mellem 
en far og hans søn. Faderen en far og hans søn. Faderen 
(John) er 53 år, har opnået (John) er 53 år, har opnået 
en del livserfaringer, som en del livserfaringer, som 
han godt vil dele med sin han godt vil dele med sin 
søn. Sønnen (Samuel) er 25 søn. Sønnen (Samuel) er 25 
år, forholdsvis nygift og er år, forholdsvis nygift og er 
så småt begyndt at få noget så småt begyndt at få noget 
livserfaring. De udveksler livserfaring. De udveksler 
erfaringer og taler sam-erfaringer og taler sam-
men om fl ere af livets store men om fl ere af livets store 
spørgsmål.spørgsmål.

 ”I  ”I LøvedræberLøvedræber bliver du en  bliver du en 
del af åbenhjertige samta-del af åbenhjertige samta-
ler mellem far og søn, når de ler mellem far og søn, når de 
taler om kærlighed, arbejde, taler om kærlighed, arbejde, 
penge, drømme og Gud,” står penge, drømme og Gud,” står 
der bag på bogen.der bag på bogen.

De af os, der har gennem-De af os, der har gennem-
levet ungdommen, kan godt levet ungdommen, kan godt 
huske alle de gange, hvor huske alle de gange, hvor 
store beslutninger skulle store beslutninger skulle 
tages. Beslutninger, der godt tages. Beslutninger, der godt 
kunne have betydning for kunne have betydning for 
vores liv med Jesus.vores liv med Jesus.

Det er en opfordring til Det er en opfordring til 
fædre og sønner om at fædre og sønner om at 
tage en grundig dialog om tage en grundig dialog om 
netop livets store spørgs-netop livets store spørgs-
mål og ikke mindst, hvordan mål og ikke mindst, hvordan 
man kan blive bevaret i den man kan blive bevaret i den 
kristne tro på trods af alle kristne tro på trods af alle 

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF LOUISE HØGILDAF LOUISE HØGILD

Joni Aereckson Tada:Joni Aereckson Tada:
Håb ... det bedste af altHåb ... det bedste af alt
ProRex 2015ProRex 2015

35 sider – 49,95 kroner35 sider – 49,95 kroner

Håb er er en god ting, måske Håb er er en god ting, måske 
det bedste af alt, og noget det bedste af alt, og noget 
godt kan aldrig dø.godt kan aldrig dø.

Ordene, er fra fi lmen Ordene, er fra fi lmen The The 
Shawshank RedemptionShawshank Redemption. Joni . Joni 
bruger citatet fl ere gange til bruger citatet fl ere gange til 
at holde både sig selv og an-at holde både sig selv og an-
dre oppe og ude af håbløs-dre oppe og ude af håbløs-
heden. heden. 

Joni Eareckson Tada er Joni Eareckson Tada er 
grundlægger og leder af grundlægger og leder af Joni Joni 
and Friends International and Friends International 
Disability CenterDisability Center. Joni har si-. Joni har si-

Luthersk Missions genbrugsbutikker modtager Luthersk Missions genbrugsbutikker modtager 
gerne alt, som er for godt til at kassere, men egnet gerne alt, som er for godt til at kassere, men egnet 
til genbrug. til genbrug. 

Du  nder os her:Du  nder os her:

AGERSKOV: Tværgade 2, tlf. 29 72 99 84Tværgade 2, tlf. 29 72 99 84

AABENRAA: Ll. Kolstrup 40, tlf. 74 75 00 80 Ll. Kolstrup 40, tlf. 74 75 00 80

GILLELEJE: Østergade 2, tlf. 32 62 00 56Østergade 2, tlf. 32 62 00 56

HILLERØD: Helsingørsgade 19b, tlf. 33 12 00 56Helsingørsgade 19b, tlf. 33 12 00 56

NEXØ: Sdr. Hammer 55, tlf. 56 49 32 11Sdr. Hammer 55, tlf. 56 49 32 11

SKJERN: Svinget 10, tlf. 40 83 68 40/30 23 00 27Svinget 10, tlf. 40 83 68 40/30 23 00 27

VIDEBÆK: Midtgårdsvej 2, tlf. 42 18 42 18Midtgårdsvej 2, tlf. 42 18 42 18

lumigenbrug.dk

lumi genbrug

Modtag LM’s nyhedsmail eller Modtag LM’s nyhedsmail eller 
nyhedsbrev fra LM’s tværkulturelle nyhedsbrev fra LM’s tværkulturelle 
arbejde i Danmark.arbejde i Danmark.

Tilmeld dig på www.dlm.dkTilmeld dig på www.dlm.dk

Giv et gaveabonnement på Tro & Giv et gaveabonnement på Tro & 
Mission: kun 190 kr. for et årMission: kun 190 kr. for et år

de fristelser, der fi ndes. For de fristelser, der fi ndes. For 
noget af det værste, en far noget af det værste, en far 
kan opleve, er, at hans søn kan opleve, er, at hans søn 
vender ryggen til Jesus.vender ryggen til Jesus.

Bogen er spændende, tan-Bogen er spændende, tan-
kevækkende og med fl ere kevækkende og med fl ere 
humoristiske indfald:humoristiske indfald:

”At elske en kvinde er lige-”At elske en kvinde er lige-
som at sejle kajak ned af et som at sejle kajak ned af et 
vandfald – du må koncen-vandfald – du må koncen-

trere dig fuldstændig om at trere dig fuldstændig om at 
gøre det rigtigt.”gøre det rigtigt.”

Og så er der en ret smart Og så er der en ret smart 
detalje ved bogen: Når fa-detalje ved bogen: Når fa-
deren taler, er teksten sort, deren taler, er teksten sort, 
når sønnen taler, er teksten når sønnen taler, er teksten 
brun.brun.

Kun for mænd? Nej, det Kun for mænd? Nej, det 
modsatte køn kan også få modsatte køn kan også få 
stor glæde af bogen.stor glæde af bogen.

Håb til håbløse: 
befriende eller ubarmhjertigt?

den en ulykke som teenager den en ulykke som teenager 
været lammet fra halsen og været lammet fra halsen og 
ned. Hun kender om nogen til ned. Hun kender om nogen til 
lidelse og håbløshed. lidelse og håbløshed. 

Joni besidder, i bogen, en Joni besidder, i bogen, en 
ukuelig optimisme. Håb er ukuelig optimisme. Håb er 
det grundlæggende funda-det grundlæggende funda-
ment for Joni, det vigtigste ment for Joni, det vigtigste 
af alt. Bogen gennemsyres af alt. Bogen gennemsyres 
af tro på, at håb og mening, af tro på, at håb og mening, 
kan fi ndes på selv de mørke-kan fi ndes på selv de mørke-
ste steder. Joni er ikke blind ste steder. Joni er ikke blind 
for, at håb kan være svært at for, at håb kan være svært at 
fi nde. Men budskabet er, at fi nde. Men budskabet er, at 
hvis lidelse, såvel som glæde, hvis lidelse, såvel som glæde, 
mødes på Guds betingelser, mødes på Guds betingelser, 
er der håb til stede. Ifølge er der håb til stede. Ifølge 
bogen er lidelse netop det bogen er lidelse netop det 
redskab, som Gud bruger til redskab, som Gud bruger til 
at sende stråler af håb ind i at sende stråler af håb ind i 
vores liv. Gud bruger lidelsen vores liv. Gud bruger lidelsen 
til at styrke fællesskabet og til at styrke fællesskabet og 
relationen med ham. relationen med ham. 

Bogen bevæger sig mellem Bogen bevæger sig mellem 

på den ene side det sande, at på den ene side det sande, at 
Gud gennem lidelse kan sen-Gud gennem lidelse kan sen-
de håb. På den anden side de håb. På den anden side 
det faktum, at lidelse nogle det faktum, at lidelse nogle 
gange føles som håbløshed –  gange føles som håbløshed –  
det må og skal ikke fornæg-det må og skal ikke fornæg-
tes. Fornægter vi det, så tror tes. Fornægter vi det, så tror 
jeg, at vi mister mennesker, jeg, at vi mister mennesker, 
som har allermest brug for som har allermest brug for 
vores hjælp.  vores hjælp.  

Bogen mestrer denne ba-Bogen mestrer denne ba-
lance i nogen grad. Kapit-lance i nogen grad. Kapit-
let let Håb er svært at fi ndeHåb er svært at fi nde, er , er 
dedikeret til formålet. Det dedikeret til formålet. Det 
er dog tydeligt, at bogens er dog tydeligt, at bogens 
standpunkt er, at håb og standpunkt er, at håb og 
mening vil, med tillid til Gud, mening vil, med tillid til Gud, 
blive fundet før eller siden. blive fundet før eller siden. 

Befi nder man sig midt i Befi nder man sig midt i 
lidelsen, kan dette budskab lidelsen, kan dette budskab 
være befriende, at der fi n-være befriende, at der fi n-
des håb, også hvor det synes des håb, også hvor det synes 
umuligt. Men midt i lidelsen umuligt. Men midt i lidelsen 
kan budskabet også synes kan budskabet også synes 

hårdt og ubarmhjertigt. Hvis hårdt og ubarmhjertigt. Hvis 
ikke jeg ser håbet, meningen, ikke jeg ser håbet, meningen, 
siger det så noget om min siger det så noget om min 
Gudsrelation?Gudsrelation?

Bogen prædiker stærkt Bogen prædiker stærkt 
om håbet som det bedste af om håbet som det bedste af 
alt. Men læses bogen af den alt. Men læses bogen af den 
lidende, skal den læses med lidende, skal den læses med 
det forbehold, at ser du ikke det forbehold, at ser du ikke 
håb, er det fordi, noget er så håb, er det fordi, noget er så 
håbløst og svært, at Guds håbløst og svært, at Guds 
indgreb først ses senere, el-indgreb først ses senere, el-
ler aldrig opdages, selv om ler aldrig opdages, selv om 
indgrebet var til stede.indgrebet var til stede.

Tid til madoplevelser
fra fjerne himmelstrøg

Vi vil gerne give dig 
»God tid«
Bestil eller se vores sommer-
katalog på lohse.dk.

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

LINE GRØNBÆK ANDER-
SEN & GITTE KNUDSEN

Medmennesker på 
menuen 
Livshistorier og opskrifter
I »Medmennesker på menu-
en« møder du 20 mennesker 
fra hele verden, som fortæl-
ler deres livshistorier; om 
opvæksten i hjemlandet, om 
hvordan og hvorfor de har 
fundet vej til Danmark og om 

de udfordringer og glæder, de oplever her.
De interviewede deler gavmildt ud af vidunderlige op-
skrifter fra fjerne himmelstrøg. Mange af opskrifterne 
er lette at gå til og kan inspirere til menuen i en travl 
hverdag.

160 sider
199,95 kr.



inspiration            nærvær            holdning

KVINDEN ER ETKVINDEN ER ET følelsesvæsen, som man ikke kan  følelsesvæsen, som man ikke kan 
overlade rationelle beslutninger såsom rigets fremtid overlade rationelle beslutninger såsom rigets fremtid 
til. Sådan lød en af begrundelserne for, at kvinder ikke til. Sådan lød en af begrundelserne for, at kvinder ikke 
havde stemmeret til Folketinget for 100 år siden. havde stemmeret til Folketinget for 100 år siden. 

Desuden var hun under sin mands eller fars myn-Desuden var hun under sin mands eller fars myn-
dighed, og det ville derfor være en underkendelse af dighed, og det ville derfor være en underkendelse af 
mandens myndighed, hvis kvinder fi k stemmeret.mandens myndighed, hvis kvinder fi k stemmeret.

I DAG ERI DAG ER verden unægtelig en anden – og godt for det.  verden unægtelig en anden – og godt for det. 
Gud sætter nemlig kvinder langt højere, end det offi -Gud sætter nemlig kvinder langt højere, end det offi -
cielle Danmark gjorde for lidt over 100 år siden.cielle Danmark gjorde for lidt over 100 år siden.

Og Gud sætter også kvinder langt højere, end dan-Og Gud sætter også kvinder langt højere, end dan-
skerne generelt gør i dag. Selvom dansk lov på dette skerne generelt gør i dag. Selvom dansk lov på dette 
område er bedre, end den har været, er der stadig område er bedre, end den har været, er der stadig 
mere at kæmpe for. Der er udenlandske kvinder i vo-mere at kæmpe for. Der er udenlandske kvinder i vo-
res land, der er bundet i prostitution, pornobranchen res land, der er bundet i prostitution, pornobranchen 
eller huller i vores lov. En kvinde fra et land uden for eller huller i vores lov. En kvinde fra et land uden for 
EU, der er gift med en dansk statsborger, er for ek-EU, der er gift med en dansk statsborger, er for ek-
sempel bundet til ham i de første år af deres ægte-sempel bundet til ham i de første år af deres ægte-
skab, uanset hvordan han behandler hende, hvis hun skab, uanset hvordan han behandler hende, hvis hun 
vil blive i Danmark.vil blive i Danmark.

VI, SOM TRORVI, SOM TROR på Gud, har stadig et kald til at agte  på Gud, har stadig et kald til at agte 
kvinder lige så højt, som Gud agter dem, uanset hvad kvinder lige så højt, som Gud agter dem, uanset hvad 
deres nationale oprindelse så er. Det er en politisk deres nationale oprindelse så er. Det er en politisk 
kamp for dem, der har kaldet og evnerne til den par-kamp for dem, der har kaldet og evnerne til den par-
lamentariske verden, og det er en kamp i hverdagen, lamentariske verden, og det er en kamp i hverdagen, 
hvor vi alle er kaldet til at møde vores næste, sådan hvor vi alle er kaldet til at møde vores næste, sådan 
som Jesus mødte sin næste. som Jesus mødte sin næste. 

Men der er også en anden kønskamp. En kamp for Men der er også en anden kønskamp. En kamp for 
at fastholde, at nok er mænd og kvinder lige, men de at fastholde, at nok er mænd og kvinder lige, men de 
er ikke ens. Det måske tydeligste billede på, at denne er ikke ens. Det måske tydeligste billede på, at denne 
holdning står i strid med tidsånden er, at LM netop i holdning står i strid med tidsånden er, at LM netop i 
100-året for kvinders stemmeret kommer i medierne, 100-året for kvinders stemmeret kommer i medierne, 
fordi vi siger nej til kvindelige præster. Det er bestemt fordi vi siger nej til kvindelige præster. Det er bestemt 
ikke nogen nyhed, men holdningen vækker anstød. Og ikke nogen nyhed, men holdningen vækker anstød. Og 
sådan må det så være, for som Anne Illeborg Riis skri-sådan må det så være, for som Anne Illeborg Riis skri-
ver her i avisen, så er kønnenes kald først og frem-ver her i avisen, så er kønnenes kald først og frem-
mest at ligne Jesus i hver deres opgaver. Kvinderne mest at ligne Jesus i hver deres opgaver. Kvinderne 
ved at underordne sig ligesom Jesus gjorde, og mæn-ved at underordne sig ligesom Jesus gjorde, og mæn-
dene ved at tjene ligesom Jesus gjorde.dene ved at tjene ligesom Jesus gjorde.
 
VI SKAL SNARTVI SKAL SNART afholde valg. Der er både kvinder og  afholde valg. Der er både kvinder og 
mænd på stemmesedlen og i stemmeboksene. Det er mænd på stemmesedlen og i stemmeboksene. Det er 
godt og rigtigt. Men lad os på 100-året for kvinders godt og rigtigt. Men lad os på 100-året for kvinders 
stemmeret ikke glemme, at der stadig er kvinder i stemmeret ikke glemme, at der stadig er kvinder i 
Danmark, som ikke er frie. Danmark, som ikke er frie. 

Som deres næste er vi kaldet til at hjælpe dem. Og Som deres næste er vi kaldet til at hjælpe dem. Og 
lad os minde hinanden om, at vores kald ikke først og lad os minde hinanden om, at vores kald ikke først og 
fremmest er at sejre over det andet køn. Vores kald i fremmest er at sejre over det andet køn. Vores kald i 
denne verden er at ligne Jesus.denne verden er at ligne Jesus.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Kvinder skal 
stadig sættes fri

Jens Schmidt Holm; Vælg personer og 
parti, der kan føre det kristne menneskesyn 
ud i livet»
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leder;
Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er 
dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redak-dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redak-
tionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder tionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder 
mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

AF JEFF ROBINSONAF JEFF ROBINSON

THEGOSPELCOALITION.COMTHEGOSPELCOALITION.COM

Jeg har lært otte ting fra 20 Jeg har lært otte ting fra 20 
eventyrlige og smukke års eventyrlige og smukke års 
ægteskab:ægteskab:

Vi går ofte ind i ægte-
skabet med urealistiske 
forventninger
Ægteskabet er designet til Ægteskabet er designet til 
at vise Guds storhed. Som at vise Guds storhed. Som 
jeg og min kone snart skulle jeg og min kone snart skulle 
lære, er det et intenst hel-lære, er det et intenst hel-
liggørelseslaboratorium. liggørelseslaboratorium. 
Jeg forventede, at hun ville Jeg forventede, at hun ville 
se mig som prinsen på den se mig som prinsen på den 
hvide hest. Min kone forven-hvide hest. Min kone forven-
tede uden tvivl, at jeg var tede uden tvivl, at jeg var 
det. Jeg forventede, at hun det. Jeg forventede, at hun 
skulle være min perfekte skulle være min perfekte 
prinsesse.prinsesse.

Det tog præcis 24 timer, Det tog præcis 24 timer, 
før vores første skænderi før vores første skænderi 
fandt sted (over hvilken mu-fandt sted (over hvilken mu-
sikgenre, der skulle spilles sikgenre, der skulle spilles 
i bilen med Michael Bolton i bilen med Michael Bolton 
og Johnny Cash i hver sit og Johnny Cash i hver sit 
hjørne). hjørne). 

Snart lærte vi, at vi var Snart lærte vi, at vi var 
syndere, der desperat havde syndere, der desperat havde 
brug for at blive forandret, brug for at blive forandret, 
og at Gud ville bygge vores og at Gud ville bygge vores 
hjem ved smertefuldt at hjem ved smertefuldt at 
afsløre og gradvist dræbe afsløre og gradvist dræbe 
vores synd. Det arbejde er vores synd. Det arbejde er 
stadig i gang.stadig i gang.

Guds komplementære 
design er en genial op-
fi ndelse
Som mand har jeg simpelt-Som mand har jeg simpelt-
hen ikke værktøjerne til at hen ikke værktøjerne til at 
klare mig selv. Det handler klare mig selv. Det handler 
ikke om madlavning og va-ikke om madlavning og va-
sketøj, selvom børnene ser sketøj, selvom børnene ser 
med lige så stor entusiasme med lige så stor entusiasme 
på min madlavning som på på min madlavning som på 

» Klip; Lærdom fra 20 eventyrlige og smukke års ægteskab

AF JENS SCHMIDT HOLMAF JENS SCHMIDT HOLM

ØLGODØLGOD

Som borgere i Danmark har Som borgere i Danmark har 
vi en forpligtelse til at gøre vi en forpligtelse til at gøre 
vores indfl ydelse gældende. vores indfl ydelse gældende. 

Politik drejer om  frem-Politik drejer om  frem-
tidens samfund. Vi har tidens samfund. Vi har 
som kristenfolk et kald til som kristenfolk et kald til 
at virkeliggøre ”det kristne at virkeliggøre ”det kristne 
menneskesyn” i fremtidens menneskesyn” i fremtidens 

samfund. Derfor min opfor-samfund. Derfor min opfor-
dring til at vælge personer dring til at vælge personer 
og parti, der kan føre det ud og parti, der kan føre det ud 
i livet.i livet.

I det gamle testamente I det gamle testamente 
advares der kraftigt mod advares der kraftigt mod 
børneofringer, 5 Mosebog børneofringer, 5 Mosebog 
kap18 vers 10. kap18 vers 10. 

Der er kun et parti, som er Der er kun et parti, som er 
imod dette i Danmark. Det, imod dette i Danmark. Det, 
synes jeg, man skal tage synes jeg, man skal tage 
med i sine overvejelser.med i sine overvejelser.

» Tanker omkring et valg
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en tur til tandlægen. Min en tur til tandlægen. Min 
kone og jeg komplemente-kone og jeg komplemente-
rer hinanden på en uendelig rer hinanden på en uendelig 
række af punkter. række af punkter. 

På mange områder, hvor På mange områder, hvor 
jeg er svag, er hun stærk jeg er svag, er hun stærk 
og modsat. Dette er Guds og modsat. Dette er Guds 
fantastiske design, og vi er fantastiske design, og vi er 
taknemmelige for det.taknemmelige for det.

Ethvert ægtepar har 
brug for gudfrygtige  
rollemodeller
I årenes løb har Gud lagt I årenes løb har Gud lagt 
mange ægtepar, der viser mange ægtepar, der viser 
evangeliet, på vores vej. Vi evangeliet, på vores vej. Vi 
har haft det privilegium at har haft det privilegium at 
sidde ved fødderne hos folk, sidde ved fødderne hos folk, 
der har været gift i årtier, der har været gift i årtier, 
har opdraget gudfrygtige (og har opdraget gudfrygtige (og 
bortkomne) børn, har ud-bortkomne) børn, har ud-
stået modgang sammen og stået modgang sammen og 
har stået fast og er blevet et har stået fast og er blevet et 
produkt af Guds forunder-produkt af Guds forunder-
lige nåde. lige nåde. 

Alle nygifte har brug for et Alle nygifte har brug for et 
gudfrygtigt mentorpar, som gudfrygtigt mentorpar, som 
har levet mange år sammen har levet mange år sammen 
i en falden verden.i en falden verden.

Enten styrker prøvelser 
ægteskabet, eller også 
underminerer de det
Ægteskab er som en bro: Ægteskab er som en bro: 
Det må være stærkt nok til Det må være stærkt nok til 
at holde vægten af det, der at holde vægten af det, der 
tynger dets fundament. tynger dets fundament. 

Min kone og jeg er gået Min kone og jeg er gået 
igennem mange farer og igennem mange farer og 
problemer sammen. Uden problemer sammen. Uden 
tvivl har der været fl ænger tvivl har der været fl ænger 
i vores ægteskab, men Gud i vores ægteskab, men Gud 
har glædet sig over at styrke har glædet sig over at styrke 
dem og gøre broen stærk dem og gøre broen stærk 
nok til at klare trafi kken. nok til at klare trafi kken. 

Havde Kristus og hans Havde Kristus og hans 
ord ikke været hjørnestenen ord ikke været hjørnestenen 
ville broen have knækket ville broen have knækket 
sammen som et korthus.sammen som et korthus.

Det er umuligt at leve 
efter Efeserbrevet kapitel 
5 uden Guds nåde
Tvillingebuddet: “Mænd, Tvillingebuddet: “Mænd, 
elsk jeres hustruer, ligesom elsk jeres hustruer, ligesom 
Kristus har elsket kirken og Kristus har elsket kirken og 
givet sig hen for den” (v.25) givet sig hen for den” (v.25) 
og “I hustruer [skal under-og “I hustruer [skal under-
ordne jer] under jeres mænd ordne jer] under jeres mænd 
som under Herren” (v.21-som under Herren” (v.21-
22) er umuligt at overholde, 22) er umuligt at overholde, 
uden at Gud giver nåde til uden at Gud giver nåde til 
det. det. 

Vores hjerte er simpelt-Vores hjerte er simpelt-
hen for egoistisk til at leve hen for egoistisk til at leve 
for hinanden, hvis ikke Gud for hinanden, hvis ikke Gud 
ændrer dem.ændrer dem.

Egenkærlighed er mit 
primære kærligheds-
sprog
Tjenersind falder mig ikke Tjenersind falder mig ikke 
let. Jeg vågner sjældent og let. Jeg vågner sjældent og 
tænker: “I dag fi nder jeg tænker: “I dag fi nder jeg 
17 måder at ofre mig på og 17 måder at ofre mig på og 
tjene min kone for at vise tjene min kone for at vise 
hende et billede af Jesus.” hende et billede af Jesus.” 

Oftere søger mit hjerte Oftere søger mit hjerte 
måder at blive tjent på – og måder at blive tjent på – og 
sågar måder i ”troens” navn. sågar måder i ”troens” navn. 

Dette er, fordi jeg elsker Dette er, fordi jeg elsker 
mig selv og har en forunder-mig selv og har en forunder-
lig plan for mit liv. lig plan for mit liv. 

Lykkeligvis bruger Gud Lykkeligvis bruger Gud 
ægteskabet til at afsløre ægteskabet til at afsløre 
og hugge knaster af denne og hugge knaster af denne 
frygtelige synd. Gennem frygtelige synd. Gennem 
medvandring bringer han medvandring bringer han 
fl ere soldater ind i kampen fl ere soldater ind i kampen 
mod selvtilbedelse.mod selvtilbedelse.

Graden af min åndelige 
modenhed måles mest 
præcist i dagligdagen
Troens sind (eller manglen Troens sind (eller manglen 
på samme) udvikler sig i på samme) udvikler sig i 
presset fra hverdagslivet. presset fra hverdagslivet. 

Jeg kan træde op på ta-Jeg kan træde op på ta-
lerstolen og tage en from lerstolen og tage en from 

maske på i 45 minutter, men maske på i 45 minutter, men 
mit sande jeg afsløres, når mit sande jeg afsløres, når 
jeg skal have fi re små børn jeg skal have fi re små børn 
klar til kirke. Det afsløres i klar til kirke. Det afsløres i 
løbet af de første fem mi-løbet af de første fem mi-
nutter, når jeg kommer hjem nutter, når jeg kommer hjem 
fra arbejde. fra arbejde. 

Vil du vide, hvem jeg virke-Vil du vide, hvem jeg virke-
lig er, eller hvordan min hel-lig er, eller hvordan min hel-
liggørelse forløber? liggørelse forløber? 

Du skal ikke spørge mig. Du skal ikke spørge mig. 
Spørg min kone Lisa. Hun Spørg min kone Lisa. Hun 
ser mig hver dag i dagligda-ser mig hver dag i dagligda-
gens øjeblikke, og hvordan gens øjeblikke, og hvordan 
jeg opfører mig i de øje-jeg opfører mig i de øje-
blikke, er den person, jeg blikke, er den person, jeg 
virkelig er.virkelig er.

Vores korte ægteskab 
skal sigte mod at ophøje 
et større ægteskab
Dette lyder måske som en Dette lyder måske som en 
træt kliche, men det er kun træt kliche, men det er kun 
en kliche, hvis Jakobs Brev en kliche, hvis Jakobs Brev 
kapitel 4 eller salme 90 er kapitel 4 eller salme 90 er 
en kliche. en kliche. 

Livet er et vindpust, og Livet er et vindpust, og 
vores dage beløber sig til 70 vores dage beløber sig til 70 
eller 80 år, hvis Gud giver os eller 80 år, hvis Gud giver os 
et langt liv. Min kone og jeg et langt liv. Min kone og jeg 
er forbløffet over de to årtier, er forbløffet over de to årtier, 
som er gået, siden vi ud-som er gået, siden vi ud-
vekslede løfter på en glohed vekslede løfter på en glohed 
junidag. junidag. 

Jeg beder om, at Gud vil Jeg beder om, at Gud vil 
hjælpe os med at huske hjælpe os med at huske 
hver dag, han giver os, at hver dag, han giver os, at 
livet er et vindpust, og at livet er et vindpust, og at 
vores endemål er at ære og vores endemål er at ære og 
glæde os over ham for evigt. glæde os over ham for evigt. 

At selv mens vi nyder vo-At selv mens vi nyder vo-
res liv sammen, minder vi res liv sammen, minder vi 
hinanden om, at ægteska-hinanden om, at ægteska-
bet ikke er ultimativt, fordi bet ikke er ultimativt, fordi 
vi blev skabt til at leve for en vi blev skabt til at leve for en 
evig brudgom.evig brudgom.

Oversat og let bearbejdet af Oversat og let bearbejdet af 
Nicklas Lautrup-Meiner.Nicklas Lautrup-Meiner.
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TEAMLEDERE TIL 
TANZANIA OG CAMBODJA

Luthersk Mission søger teamledere til arbejdet i Luthersk Mission søger teamledere til arbejdet i 
Tanzania og Cambodja.Tanzania og Cambodja.
Som teamleder bor du i missionslandet. Du har Som teamleder bor du i missionslandet. Du har 
personaleansvar for missionærer og volontører, er personaleansvar for missionærer og volontører, er 
den primære kontakt til de lokale samarbejdspart-den primære kontakt til de lokale samarbejdspart-
nere og har ansvar for administration og økonomi.nere og har ansvar for administration og økonomi.
Lokale missionsprojekter kan også blive en del af Lokale missionsprojekter kan også blive en del af 
stillingen.stillingen.

Læs mere på dlm.dk/job eller kontakt vicegeneral-Læs mere på dlm.dk/job eller kontakt vicegeneral-
sekretær Carsten Skovgaard-Holm på 4820 7684 sekretær Carsten Skovgaard-Holm på 4820 7684 
eller csh@dlm.dk eller csh@dlm.dk 

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Frederiksborg Apotek
S lotsgade 26, 3400 Hillerød

Tlf. 48 26 56 00
apoteker Troels  Ingemann

___________________________________

Apoteket har døgnvagt

www.frederiksborg-apotek.dk

Godt sommerhus i VendsysselGodt sommerhus i Vendsyssel udlejes. Gerå ved Aså.  udlejes. Gerå ved Aså. 
Rolige omgivelser, naturskønt, børnevenligt, vandsiden, Rolige omgivelser, naturskønt, børnevenligt, vandsiden, 
rummelig stue. Rimelig pris. Weekend eller ferie. rummelig stue. Rimelig pris. Weekend eller ferie. 
Ring om info. Tlf. 98466331.Ring om info. Tlf. 98466331.

ÅRSMØDE I SUNDHEDSPERSONALETS 
MISSIONSFÆLLESSKAB 

D. 15. og 16. aug. 2015 på Nyborg Strand 

TEMA: Forfulgt - men ikke forladt. 

- Bibelreflektion om forfølgelse                         
v. Jørn Blohm Knudsen. 

- Festaften. Mødet med farverige personer 
på Nørrebro v. Ingeborg Kappelgaard. 

Læs mere på www.ydremission.dk/smf 

7592 2022 • www.felixrejser.dk

Uforglemmelige 
oplevelser

Uforglemmelige oplevelser!
2015

Friskolen i Bramming – en kristen friskole
søger ung musikglad medhjælper pr. 1. august 2015
Se stillingsopslag på www.friskolen.dk

Leder til Børnehaven Solsikken i Skjern 
 

Kristen, privat børnehave med indhold og kvalitet 
søger visionær leder 

til at bibeholde det høje faglige niveau og den gode atmosfære. 
 

Ansøgningsfrist: 26. juni 2015 kl. 12. 
 

Se mere på www.solsikken.name 
 

 

GENOPSL AG

Ny skoleleder til friskole i vækst 
Skoleleder søges til Ølgod Kristne Friskole

Ølgod Kristne Friskole, der nu er 3 år gammel, søger ny 
 skoleleder pr. 1. august 2015. 

Skolen startede 1. august 2012 med 47 elever, har nu ca. 80 
elever og flere er skrevet op til de kommende år.

Vi søger en leder, som både vil være skolens ansigt udadtil, vil 
sikre en god og tryg skolegang for børnene, og ikke mindst 
vil være med til at drive en kristen friskole, hvor skolens for-
mål og grundlag får gennemslagskraft i skolens hverdag.

Vi forventer af dig som leder, at du er:
 • Imødekommende og igangsættende
 • En ildsjæl, der brænder for både undervisning og ledelse
 • I stand til at skabe overblik, samtidig med at du har syn 

for det enkelte barn
 • En leder, der ikke er konfliktsky, men ser muligheder frem 

for begrænsninger. Du må gerne have erfaring fra et 
 tidligere lederjob

 • Læreruddannet og vægter både faglighed og trivsel højt. 
 • Inddragelse af medarbejderne i de daglige beslutninger
 • Plads til forandringer og spontanitet
 • På linje med og brænder for skolens grundlag og formål

Vi tilbyder til gengæld:
 • Et spændende og udfordrende lederjob med et kompe-

tent og velfungerende personale
 • Gode velegnede lokaler med mulighed for at elevtallet 

fortsat kan vokse. 
 • En engageret bestyrelse og forældre, der bakker op om 

projektet. Skolens bagland er Indre Mission, Luthersk 
 Mission og Ølgod Menighedscenter 

 • Løn- og ansættelsesvilkår efter gældende overenskomst 
mellem Finansministeriet og LC

Tiltrædelse: 1. august 2015

Ansøgningsfrist: 26. juni 2015

Ansøgning med bilag sendes til: Bestyrelsesformand,  
Hans Klausen på mailadressen: annaoghans@gmail.com 
Yderligere oplysninger og aftale om besøg på skolen m.m. 
fås hos Hans Klausen tlf. 30 51 10 21.

GENOPSL AG

Ønsker du at inspirere og opmuntre lokale ledere, så 
evangeliet om Jesus bliver spredt blandt børn og unge?

Vi søger:

1 musikkonsulent til LM Kids
Deltidsstilling på 50 %. Ansættelse pr. 1. august 2015.

Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i 
LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og 
musik, samt medvirke på korstævner for børn.

1 ungdomskonsulent til LMU
Fuldtidsstilling. Ansættelse pr. 1. august 2015.
Arbejdsområde: Øst- og Vestjylland.

Du skal støtte det lokale ungdomsarbejde, forkynde 
evangeliet og arrangere konferencer og stævner i LMU.

Yderligere information om begge stillinger kan fås på 
dlm.dk, lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til 
landsleder Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian 
Larsen senest mandag 4. maj kl. 12.

Vi søger:

Musikkonsulent til LM Kids
Deltidsstilling på 50 %. 
Ansættelse pr. 1. september 2015 eller hurtigst muligt 
derefter.
Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i 
LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og 
musik, samt medvirke på korstævner for børn.

Yderligere information om stillingen kan fås på dlm.dk, 
lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til landsle-
der Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian 
Larsen senest fredag 31. juli kl. 12. Jobsamtaler foregår 
torsdag den 6. og torsdag den 20. august.

Børneklubberne i Østdanmark venter på at få besøg af 
dig! Din opgave bliver at støtte det frivillige arbejde i LM 
Kids gennem forkyndelse i børneklubber og vejledning til 
lederne, samt at koordinere det årlige missionsprojekt.

Vi søger:

Børnekonsulent til LM Kids
Fuldtidsstilling på 37 timer.
Arbejdsområde: Østdanmark

Yderligere information om stillingen kan fås på dlm.dk, 
lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til landsle-
der Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landslederen senest 
mandag den 1. juni kl. 10. Jobsamtaler foregår torsdag 
den 4. juni og onsdag den 17. juni.

Vi søger:

Musikkonsulent til LM KidsMusikkonsulent til LM Kids
Deltidsstilling på 50 %. Deltidsstilling på 50 %. 
Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i 
LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og 
musik, samt medvirke på korstævner for børn.musik, samt medvirke på korstævner for børn.

Børnekonsulent til LM KidsBørnekonsulent til LM Kids
Fuldtidsstilling på 37 timer.Fuldtidsstilling på 37 timer.
Arbejdsområde: ØstdanmarkArbejdsområde: Østdanmark
Din opgave bliver at støtte det frivillige arbejde i LM Kids Din opgave bliver at støtte det frivillige arbejde i LM Kids 
gennem forkyndelse i børneklubber og vejledning til gennem forkyndelse i børneklubber og vejledning til 
lederne, samt at koordinere det årlige missionsprojekt.lederne, samt at koordinere det årlige missionsprojekt.

Ansættelse pr. 1. september 2015 eller hurtigst muligt Ansættelse pr. 1. september 2015 eller hurtigst muligt 
derefter. derefter. 
Yderligere information om stillingerne kan fås på Yderligere information om stillingerne kan fås på 
dlm.dk, lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til dlm.dk, lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til 
landsleder Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.landsleder Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian 
Larsen senest fredag 31. juli kl. 12. Jobsamtaler foregår Larsen senest fredag 31. juli kl. 12. Jobsamtaler foregår 
torsdag den 6. og torsdag den 20. august.torsdag den 6. og torsdag den 20. august.

LM Kids søger nye konsulenter

Kender du en blind eller svagsynet…? 
 

Så henvis til KABB! 
 

 Bibelen og kristen litteratur som CD-lydbog  
 Gratis udlån til blinde og svagsynede 
 Mere end 900 titler – og altid nye på vej 
 Katalog på www.kabb.dk 
 Kristeligt Lydblad hver måned 
 Årligt sommerstævne 

 

  
 

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde 
Jernbanegade 19 A, 7000 Fredericia 
Tlf: 7591 0255     
Mail: post@kabb.dk  
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Thomas Wejse Nielsen; Det er vigtigt for mig at være 
autentisk i forkyndelsen. Og jeg tager gerne eksempler med 
fra mit hverdagsliv eller fra noget, jeg selv er optaget af»

AF MARTIN JEFSENAF MARTIN JEFSEN

SKÆRBÆKSKÆRBÆK

 

”Så er der da nu ingen fordømmelse for dem, som er i ”Så er der da nu ingen fordømmelse for dem, som er i 
Kristus Jesus” (Rom 8,1).Kristus Jesus” (Rom 8,1).

At være i Kristus Jesus. Det er hovedsagen, det altaf-At være i Kristus Jesus. Det er hovedsagen, det altaf-
gørende for mit gudsforhold. Der er alt nemlig i orden.          gørende for mit gudsforhold. Der er alt nemlig i orden.          

Mit levede liv giver anledninger nok til tvivlen: Kan Mit levede liv giver anledninger nok til tvivlen: Kan 
du være en kristen med de tanker, der huserer i dig? du være en kristen med de tanker, der huserer i dig? 
Forsømmelser over for mine nærmeste. Når jeg sårer Forsømmelser over for mine nærmeste. Når jeg sårer 
mennesker omkring mig. Og helt grundlæggende, ly-mennesker omkring mig. Og helt grundlæggende, ly-
sten til synden som en tilbagevendende virkelighed, sten til synden som en tilbagevendende virkelighed, 
egoismen.  egoismen.  

Men verset siger ”ingen fordømmelse”.Men verset siger ”ingen fordømmelse”.
I grundteksten er ordet ”ingen” endda stærkt frem-I grundteksten er ordet ”ingen” endda stærkt frem-

hævet. Jeg er altså fri fra al fordømmelse, når jeg er i hævet. Jeg er altså fri fra al fordømmelse, når jeg er i 
Kristus. Kristus. 

Så når den hellige Gud ser efter mine synder, da ser Så når den hellige Gud ser efter mine synder, da ser 
han Jesu soningsdød for mig. Og når han ser efter mit han Jesu soningsdød for mig. Og når han ser efter mit 
hellige liv, så ser han Jesus. Det er mit frihedsbrev og hellige liv, så ser han Jesus. Det er mit frihedsbrev og 
min glæde.min glæde.

mit bibelvers;

Jeg trives med at være prædikant
Thomas Wejse Nielsen prioriterer prædikanttjenesten, men familie og job kommer først

AF OLE SOLGAARD

Thomas Wejse Nielsen tri-Thomas Wejse Nielsen tri-
ves i sin opgave som præ-ves i sin opgave som præ-
dikant i LM. Han ser det dikant i LM. Han ser det 
som et stort privilegium at som et stort privilegium at 
forkynde Guds ord. Samti-forkynde Guds ord. Samti-
dig er han udfordret af at få dig er han udfordret af at få 
prioriteret prædikanttjene-prioriteret prædikanttjene-
ste rigtigt i forhold til andre ste rigtigt i forhold til andre 
ting. ting. 

Og det er ikke altid så Og det er ikke altid så 
enkelt, når man har job, enkelt, når man har job, 
familie og menigheds-familie og menigheds-
enga gement, fortæller den enga gement, fortæller den 
40-årige VUC-lærer fra Gi-40-årige VUC-lærer fra Gi-
strup ved Aalborg. Han er strup ved Aalborg. Han er 
gift med Christina, og de har gift med Christina, og de har 
tre børn mellem to og ti år. tre børn mellem to og ti år. 
Men for ham er det vigtigt, Men for ham er det vigtigt, 
at hverdagen fungerer, hvis at hverdagen fungerer, hvis 
han skal have frimodighed han skal have frimodighed 
og resurser til prædikant-og resurser til prædikant-
tjenesten.tjenesten.

”Hjemmet og arbejdet ”Hjemmet og arbejdet 
er mit primære kald. Så er er mit primære kald. Så er 
prædikanttjenesten det se-prædikanttjenesten det se-
kundære,” fastslår han.kundære,” fastslår han.

Derfor sagde han også Derfor sagde han også 
nej tak til alle mødeaftaler nej tak til alle mødeaftaler 
i 2014, hvor han var i gang i 2014, hvor han var i gang 
med en diplomuddannelse i med en diplomuddannelse i 

forbindelse med sit arbejde.forbindelse med sit arbejde.

Fokusering er nødvendig
Thomas Wejse Nielsen har Thomas Wejse Nielsen har 
været prædikant i LM Østjyl-været prædikant i LM Østjyl-
land siden årtusindskiftet, land siden årtusindskiftet, 
men det har altid været en men det har altid været en 
ulønnet tjeneste, der funge-ulønnet tjeneste, der funge-
rer sideløbende med et job.rer sideløbende med et job.

Det lader sig gøre, fordi Det lader sig gøre, fordi 
hans kone bakker op og er hans kone bakker op og er 
behjælpelig med at tage behjælpelig med at tage 
sig af børnene, når han skal sig af børnene, når han skal 
have ro til at forberede sig, have ro til at forberede sig, 
og når han er af sted til mø-og når han er af sted til mø-
derne i LM. Tilsvarende sør-derne i LM. Tilsvarende sør-
ger han for børnene, når hun ger han for børnene, når hun 
er til menighedsrådsmøder i er til menighedsrådsmøder i 
Aalborg Frimenighed.Aalborg Frimenighed.

Han har respekt for, at an-Han har respekt for, at an-

Det er vigtigt for Thomas Det er vigtigt for Thomas 
Wejse Nielsen, at hverdags-Wejse Nielsen, at hverdags-
livet med familien fungerer. livet med familien fungerer. 

Ellers har han ikke frimodig-Ellers har han ikke frimodig-
hed og resurser til prædi-hed og resurser til prædi-

kanttjenesten.kanttjenesten.

dre prædikanter også er en-dre prædikanter også er en-
gageret i forskellige ledende gageret i forskellige ledende 
opgaver. Men for ham selv opgaver. Men for ham selv 
har det været afgørende at har det været afgørende at 
fokusere på prædikantopga-fokusere på prædikantopga-
ven alene. Han er helt afkla-ven alene. Han er helt afkla-
ret med, at hans nådegave ret med, at hans nådegave 
er at forkynde Guds ord.er at forkynde Guds ord.

”Jeg er ikke involveret i be-”Jeg er ikke involveret i be-

styrelser og udvalg. For jeg styrelser og udvalg. For jeg 
er bevidst om at være præ-er bevidst om at være præ-
dikant. Det kræver fokuse-dikant. Det kræver fokuse-
ring, fordybelse og tid til bøn ring, fordybelse og tid til bøn 
og forberedelse.”og forberedelse.”

Eksempler fra hverdagen
Thomas Wejse Nielsen præ-Thomas Wejse Nielsen præ-
diker typisk 12 gange om diker typisk 12 gange om 
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Evangelist vil oplære nyomvendte
Danskere har givet Musa økonomisk støtte til at gå på bibelskole i Tanzania

AF KAJA LAUTERBACH

Musa Filipo er gået i gang Musa Filipo er gået i gang 
med at vise billeder fra med at vise billeder fra 
Bibelen for især børn. Det Bibelen for især børn. Det 
giver ham mulighed for at giver ham mulighed for at 
fortælle dem, hvad Jesus fortælle dem, hvad Jesus 
har gjort for dem.har gjort for dem.

40-årige Musa Filipo, der 40-årige Musa Filipo, der 
kommer fra irak-stammen, kommer fra irak-stammen, 
er netop dimitteret fra bi-er netop dimitteret fra bi-
belskolen for nomader i belskolen for nomader i 
Ilambilole i Tanzania. Han Ilambilole i Tanzania. Han 
er dybt taknemmelig for at er dybt taknemmelig for at 
have gået der, men har kun have gået der, men har kun 
haft mulighed for det, fordi haft mulighed for det, fordi 
mennesker blandt andet i mennesker blandt andet i 
Danmark har støttet ham Danmark har støttet ham 
økonomisk.økonomisk.

”Måske oplever de, der ”Måske oplever de, der 
sidder langt væk fra Ilambi-sidder langt væk fra Ilambi-
lole, ikke selv, hvor stor en lole, ikke selv, hvor stor en 
betydning deres gave har, betydning deres gave har, 
men for mig er det stort. men for mig er det stort. 
Jeg tænker tit, at de også Jeg tænker tit, at de også 
er evangelister. De er Guds er evangelister. De er Guds 
redskab,” siger han.redskab,” siger han.

”Måske kan de ikke snak-”Måske kan de ikke snak-
ke de stammesprog, som jeg ke de stammesprog, som jeg 
kan, men uden deres hjælp kan, men uden deres hjælp 
ville jeg ikke have haft mu-ville jeg ikke have haft mu-
lighed for at skaffe mig den lighed for at skaffe mig den 
viden, jeg har, jeg ville ikke viden, jeg har, jeg ville ikke 
være blevet evangelist, og være blevet evangelist, og 
jeg ville ikke havet haft mu-jeg ville ikke havet haft mu-
lighed for at fortælle andre lighed for at fortælle andre 
om Kristus.”om Kristus.”

”Alt dette arbejde, der sker ”Alt dette arbejde, der sker 
ude på bopladserne og på ude på bopladserne og på 
bibelskolen, ville ikke kunne bibelskolen, ville ikke kunne 
ske, hvis folk fra andre ste-ske, hvis folk fra andre ste-
der ikke ville lade sig bruge der ikke ville lade sig bruge 
som Guds redskaber. Deres som Guds redskaber. Deres 
gave og forbøn er uundvær-gave og forbøn er uundvær-

lig i Guds arbejde her i Tan-lig i Guds arbejde her i Tan-
zania,” uddyber hanzania,” uddyber han

Der skal oplæring til
Nu ønsker han at blive til-Nu ønsker han at blive til-
knyttet kirkens evangelisa-knyttet kirkens evangelisa-
tionsarbejde blandet noma-tionsarbejde blandet noma-
der, MUWA, der tager rundt der, MUWA, der tager rundt 
på nomadernes bopladser.på nomadernes bopladser.

Men det er ikke nok at Men det er ikke nok at 
komme på besøg i få dage. komme på besøg i få dage. 

Der skal oplæring til, mener Der skal oplæring til, mener 
han.han.

”Når MUWA tager ud og vi-”Når MUWA tager ud og vi-
ser fi lm, er de der kun i kort-ser fi lm, er de der kun i kort-
tid. Derfor ser jeg det som tid. Derfor ser jeg det som 
en vigtig opgave at give folk en vigtig opgave at give folk 
undervisning efterfølgende, undervisning efterfølgende, 
sådan at de bliver ved med sådan at de bliver ved med 
at være troende. Alle har at være troende. Alle har 
brug for, at deres tro bliver brug for, at deres tro bliver 
passet,” siger han.passet,” siger han.

Musa fra irak-stammen er Musa fra irak-stammen er 
netop dimitteret fra bibel-netop dimitteret fra bibel-

skolen for nomader i Ilambi-skolen for nomader i Ilambi-
lole som  evangelist.lole som  evangelist.

året. De fl este LM-kredse og året. De fl este LM-kredse og 
-frimenigheder i Østjylland -frimenigheder i Østjylland 
besøges med mellemrum. besøges med mellemrum. 
Viborg LM har dog indgået Viborg LM har dog indgået 
en særlig aftale med ham, en særlig aftale med ham, 
så han kommer der ofte, så han kommer der ofte, 
måske tre gange årligt. måske tre gange årligt. 
Dermed er der mulighed for Dermed er der mulighed for 
at få et bedre kendskab til at få et bedre kendskab til 

hinanden. hinanden. 
Det er i øvrigt vigtigt for Det er i øvrigt vigtigt for 

ham at være autentisk i ham at være autentisk i 
forkyndelsen. Han vil gerne forkyndelsen. Han vil gerne 
være sig selv på prædike-være sig selv på prædike-
stolen. Og han tager gerne stolen. Og han tager gerne 
eksempler med fra sit hver-eksempler med fra sit hver-
dagsliv eller knytter til ved dagsliv eller knytter til ved 
noget, han selv er optaget af noget, han selv er optaget af 
i livet som kristen.i livet som kristen.

Ordet åbnes
Thomas Wejse Nielsen lever Thomas Wejse Nielsen lever 
med bønnen om, at Gud i sin med bønnen om, at Gud i sin 
nåde vil lade ordet ”lykkes”, nåde vil lade ordet ”lykkes”, 
så Guds frelsesplan formid-så Guds frelsesplan formid-
les levende, autentisk og les levende, autentisk og 
nærværende – og så Djæve-nærværende – og så Djæve-
len ikke spolerer processen. len ikke spolerer processen. 
Og han oplever at få det, han Og han oplever at få det, han 
har brug for, for Jesus er har brug for, for Jesus er 
”rig nok for alle, der påkal-”rig nok for alle, der påkal-
der ham”, er hans erfaring.der ham”, er hans erfaring.

”Guds ord er et levende og ”Guds ord er et levende og 
stærkt ord. Jeg oplever det stærkt ord. Jeg oplever det 
som en velsignelse at sidde som en velsignelse at sidde 
for mig selv med Bibelen og for mig selv med Bibelen og 
mærke, at Gud selv træder mærke, at Gud selv træder 
ud af teksten og åbner ordet ud af teksten og åbner ordet 
for mig. Det er kanon at få for mig. Det er kanon at få 
lov at bringe det videre, som lov at bringe det videre, som 
han har mødt mig selv med,” han har mødt mig selv med,” 
siger han.siger han.



AF EMIL SOLGAARDAF EMIL SOLGAARD
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I dette forår har jeg været med til I dette forår har jeg været med til 
at plante juletræer. En lille traktor at plante juletræer. En lille traktor 
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bagvendt;   
Bagvendt bliver skrevet på skift af missionær Bagvendt bliver skrevet på skift af missionær 
Anne-Lene Olofson, studerende Emil Solgaard Anne-Lene Olofson, studerende Emil Solgaard 
og jurist Susanne Harstadog jurist Susanne Harstad
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Tro & Mission, Industrivænget 40, 3400 HillerødTro & Mission, Industrivænget 40, 3400 Hillerød ID
-nr. 42591
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lørdag d. 13. juni 2015
lørdag d. 13. juni 2015

Orienteringsprioritering
med en plantemaskine spændt med en plantemaskine spændt 
efter blev overladt til mig, hvorefter efter blev overladt til mig, hvorefter 
det bare var om at køre lige. Til det det bare var om at køre lige. Til det 
formål var det yderst nødvendigt formål var det yderst nødvendigt 
at have et godt holdepunkt at styre at have et godt holdepunkt at styre 
efter, hvorfor det var dejligt, at efter, hvorfor det var dejligt, at 
maskinen markerede en linje i den maskinen markerede en linje i den 
ene side, som jeg kunne styre efter ene side, som jeg kunne styre efter 
fra begyndelsen af næste række. fra begyndelsen af næste række. 

Problemet var bare, at linjens Problemet var bare, at linjens 
kvalitet afhang af mig. Hvis den kvalitet afhang af mig. Hvis den 
første række var blevet skæv, el-første række var blevet skæv, el-

ler hvis jeg afveg fra linjen, ville ler hvis jeg afveg fra linjen, ville 
rækkerne bare blive mere og mere rækkerne bare blive mere og mere 
skæve. Desuden forsvandt stregen, skæve. Desuden forsvandt stregen, 
hver gang jeg nåede til enden af hver gang jeg nåede til enden af 
den lille mark, hvorfor det var vig-den lille mark, hvorfor det var vig-
tigt at fæstne øjnene på et solidt tigt at fæstne øjnene på et solidt 
punkt uden for marken for at mis-punkt uden for marken for at mis-
sionen kunne udføres.   sionen kunne udføres.   

Rigtig meget er fl ydende i Rigtig meget er fl ydende i 
vores tid. Vi styrer selv og vil selv vores tid. Vi styrer selv og vil selv 
bestemme, hvad der er godt for bestemme, hvad der er godt for 
os. Holde punkterne er ofte luftige os. Holde punkterne er ofte luftige 

og kan forsvinde, hvornår det skal og kan forsvinde, hvornår det skal 
være. Eller som den svenske vin-være. Eller som den svenske vin-
dersang fra dette års Europæiske dersang fra dette års Europæiske 
Melodigrandprix frit oversat lød i Melodigrandprix frit oversat lød i 
omkvædet: omkvædet: Vi er vores tids helte, Vi er vores tids helte, 
men vi danser med dæmonerne i men vi danser med dæmonerne i 
vores sindvores sind. Dette budskab bliver i . Dette budskab bliver i 
sangen fremsat som den bedste sangen fremsat som den bedste 
hymne, der nogensinde er hørt. hymne, der nogensinde er hørt. 

Er det virkelig det værd at være Er det virkelig det værd at være 
tidens helte? Findes der ikke en tidens helte? Findes der ikke en 
bedre styrelinje end os selv, el-bedre styrelinje end os selv, el-

ler hvilke forgængelige og om-ler hvilke forgængelige og om-
skiftelige holdepunkter vi ellers skiftelige holdepunkter vi ellers 
kan have? kan have? 

Ligesom traktoren må vi også Ligesom traktoren må vi også 
have et fast forankret holde punkt have et fast forankret holde punkt 
for vores liv. Jeg tror ikke på, det for vores liv. Jeg tror ikke på, det 
kan være i os selv eller i noget kan være i os selv eller i noget 
andet her på jorden. Kald mig andet her på jorden. Kald mig 
bare bangebuks, men jeg tør ikke bare bangebuks, men jeg tør ikke 
tage dansen med dæmonerne. Til tage dansen med dæmonerne. Til 
gengæld tør jeg styre mod den en-gengæld tør jeg styre mod den en-
este, der har besejret alt det onde.este, der har besejret alt det onde.
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